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1. MERCADO DE TRABAJO Y RELACIONES LABORALES

1.1. CONTEXTO LABORAL

El comportamiento del mercado laboral en el ambito europeo y nacional ha sido
positivo en términos generales. Esto se debe, en gran medida, a la extension de la
vacunacioén dentro de su poblacidn, al funcionamiento de las medidas de proteccion
frente a la pandemia que irrumpié en marzo de 2020 y a la aplicacion de un
instrumento de recuperacién como el de los fondos NextGenerationEU*. Solo en
Espana se resolvieron en 2022 convocatorias por un valor de 23.300 millones de euros,
financiando a mds de 190.000 proyectos. Esta coyuntura ha permitido un importante
despunte de los servicios y mas concretamente de las actividades vinculadas a la
hosteleria y la restauracién. También se ha dado un notable aumento de los empleos
relacionados con la informacidn y la comunicacién o en las actividades especializadas y
técnicas, si bien estas ultimas han prosperado mas a nivel comunitario que nacional.
De cualquier modo, ambos nichos de empleo estdn estrechamente conectados con el
acelerado proceso de digitalizacién de la economia en los afos recientes. La ocupacion
en la industria manufacturera ha tenido un crecimiento menor, siendo inevitable
constatar los problemas de suministros derivados de la politica de “COVID cero” de
China, una de las primeras potencias mundiales que abastecen al tejido industrial

europeo.

Ademas de lo anterior, ha tenido una especial repercusion la guerra en Ucrania,
iniciada por Rusia en febrero de este afo. Esta ha provocado una crisis energética por
la dependencia europea del gas ruso, asi como un freno en la llegada de productos
agroalimentarios que se importan de ambos paises. Este conflicto ha sorprendido a los
paises miembros de la UE-27 en pleno proceso de transicién ecoldgica y
descarbonizacion, lo que ha supuesto mayores dificultades si cabe. Un ejemplo es el
descenso del empleo de las actividades asociadas a las industrias extractivas. Tales
circunstancias han provocado una escalada de los precios generalizada, con una
particular incidencia en la electricidad, el gas y otros combustibles, asi como en la
alimentacion, en el transporte y en los servicios de alojamiento, lo que ha modulado

las previsiones econdmicas tras hacer frente al impacto inicial del COVID-19.

1 https://www.lamoncloa.gob.es/serviciosdeprensa/notasprensa/asuntos-
economicos/Paginas/2023/160223-calvino-montero-interministerial-
prtr.aspx#:~:text=Espa%C3%Bla%20aceler%C3%B3%20en%202022%20la,y%20administraciones%20
en%20todos%20los
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En el contexto nacional un factor clave ha sido la entrada en vigor, el 31 de marzo de
2022, del Real Decreto-ley 32/20212, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la
reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacién del
mercado de trabajo. El mismo, de conformidad con las medidas y objetivos
establecidos en el Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia®, se incluyen
diferentes reformas para modernizar y mejorar la eficiencia abordando un conjunto de
deficiencias estructurales y aportando soluciones a las mismas, todo ello en el marco

del didlogo social. Entre las mismas, segun sefala su predmbulo, estan:
a) Simplificacién de los contratos y reduccion de la tasa de temporalidad.
b) Modernizacién de la negociacién colectiva.

c) Modernizacidn de la contratacién y subcontratacién de las empresas.

d) Establecimiento de un mecanismo de flexibilidad interna, estabilidad en el empleo y

apoyo a la transicion.

Con respecto a su contenido, que da una respuesta concertada y equilibrada a los
objetivos y necesidades descritas, este ha sido objeto de acuerdo, el dia 23 de
diciembre de 2021, con los agentes sociales CEOE, CEPYME, CCOO y UGT.

Esta reforma laboral* ha mostrado sus primeros efectos en el mercado de trabajo
espafiol en 2022. Por un lado, se ha producido un retroceso importante de las
personas asalariadas con contrato temporal, a favor de la contratacion indefinida, lo
que ha llevado a un descenso de los niveles de contratacién en general (en tornoa 1

milléon de contratos menos en Espaiia). Por otro lado, se ha evidenciado un

2 https://www.boe.es/eli/es/rd|/2021/12/28/32/con

3 https://www.boe.es/eli/es/res/2021/04/29/(1)

4 El Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la
garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacién del mercado de trabajo, incluye lo
siguiente en el punto IV de su Predmbulo, desarrollandolo después en su Articulo I: “...Una
modificacion del articulo 15 del Estatuto de los Trabajadores, en el que se precisan las causas que
justifican el recurso a la contratacion de duracién determinada y nuevas reglas sobre concatenacion
de contratos, también referidas a la cobertura de un puesto de trabajo. En primer lugar, desaparece
la posibilidad de celebrar contratos para obra o servicio determinado, modalidad contractual
fuertemente cuestionada por las jurisprudencias interna y comunitaria (5TS1137/2020, de 29 de
diciembre de 2020 y STJUE de 24 de junio de 2021 —C 550/19-). Asi, solo podra celebrarse el contrato
de trabajo de duracidn determinada por circunstancias de la produccién o por sustitucién de persona
trabajadora. Para que se entienda que concurre causa justificada de temporalidad sera necesario que
se especifiquen con precisién, en el contrato, la causa habilitante de la contratacidn temporal, las
circunstancias concretas que la justifican y su conexién con la duracién prevista.” Asimismo, indica:
“...Una modificacion del articulo 16 sobre el contrato fijo discontinuo. Desaparece por fin la artificial
distincion de régimen juridico entre contratos fijos periddicos y fijos discontinuos, respondiendo de
hecho a lo que ya existe a efectos de proteccidn social, al existir una identidad en el ambito objetivo
de cobertura y evitando con ello diferencias de trato injustificadas.”
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considerable repunte de los contratos fijos discontinuos que tenian un papel muy

secundario con el marco legislativo previo.

De vuelta al contexto europeo, Alemania, con 1.163.300 ocupados mas, y Espafa, con
617.000 mas, han sido los paises que mas empleo han generado en términos
absolutos, seguidos por Francia, con 613.500 e Italia, 545.500 mas. En el conjunto de la
UE-27 la ocupacién ha crecido en 4,7 millones de empleos, disminuyendo tan solo en
la Republica Checa (42.600 personas ocupadas menos), si bien esta ultima presenta la

tasa mas baja de desempleo de la zona comunitaria.

Respecto a la tasa de variacion interanual, Irlanda (6,6%), Grecia (5,4%), Malta (5,1%),
Chipre (4,4%) y Estonia (4,1%) han mostrado aumentos de la ocupacién por encima del
4,0%. Espafia (3,1%) se coloca en décima posicidn dentro del ranking de los paises de la
UE-27 donde ha crecido el empleo mas de un 3,0%. Por su parte, en la zona euro (ZE-
19) se ha elevado la cifra de empleos un 2,8% y en la UE-27 un 2,4%. En el extremo
opuesto, han quedado la poblacién ocupada checa (-0,8%), con un retroceso por
debajo del 1,0%.

Este dinamismo del mercado laboral europeo se ha traducido en una disminucién del
desempleo en 2022. Espaiia, con 405.000 parados menos, junto a ltalia, con 339.300
menos, ha registrado la evolucién mas favorable de este indicador en cifras absolutas.
Si bien, en términos relativos, los descensos interanuales mas notables se han dado en
Irlanda (-24,3%), Austria (-22,1%), Republica Checa (-18,4%) y Bulgaria (-17,9%), con
reducciones por encima del 17,0%. La poblacion parada espafola ha bajado un 11,8%,
mientras que la media de la ZE-19 ha sido del -11,6% y la de la UE-27 del -11,4%.
Unicamente en Rumania (1,1%) se ha elevado la cifra de personas en paro dentro de la
Unidn Europea. Pese a las mejoras de la ocupacién a nivel nacional, la tasa de paro
espafiola (12,9%) es la mas alta, seguida por Grecia (12,5%) y, a mayor distancia, por
Italia (8,1%).

La poblacién asalariada espainola con contratos temporales se ha reducido
notablemente (-12,6%), debido a la entrada en vigor de la reforma laboral. No
obstante, Espafia alcanza la segunda tasa mas elevada de temporalidad (21,1%) de la
UE-27 (14,1%), tan solo por detrds de Paises Bajos (27,8%), y muy por encima de paises
como ltalia (16,8%), Portugal y Finlandia (16,5% en ambos casos). Esta tasa ha bajado a
nivel nacional 4 puntos porcentuales, lo que significa 524.000 empleos temporales
menos, mientras que en toda la UE-27 han crecido en 638.000. Estos cambios también
se observan en la poblacién asalariada con una duracién del empleo por debajo de los

tres meses. Dentro de este colectivo, la ocupacion ha descendido interanualmente en
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35.500 personas, un 9,6% menos, cuando la media de la UE-27 es del -1,5% y en la ZE-
19 del -2,1%.

Por otra parte, en Espafia los grupos ocupacionales que mds han aumentado
interanualmente la cifra de empleados, en términos relativos, han sido los directores y
gerentes (8,4%), los operadores de instalaciones y maquinaria (6,2%), los técnicos y
profesionales de apoyo (4,4%) y el personal de servicios directos a particulares,
comerciantes y vendedores (4,1%). Precisamente, en este ultimo colectivo, el agregado
estatal (20,8%) tiene un mayor peso que el de la Unién Europea (15,8%). En el
conjunto de la UE-27 han experimentado mayores subidas en su nimero de ocupados
los directores y gerentes (4,6%), los técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
(4,1%) y el personal empleado en servicios (4,0%). Por ultimo, las actividades donde se
ha dado un mayor repunte han sido espectaculos y actividades recreativas (12,4%
mas), restauracion y alojamiento (12,2%), informacién y comunicacién (10,3%) y
transportes y almacenamiento (7,5%), siendo la actividad hostelera y la restauracion la
que mas empleo ha creado en términos brutos (178.300 personas mas), seguida por la
industria manufacturera (82.100 mas) y por transportes y almacenamiento (76.800
mas). A nivel europeo también se ha dado un crecimiento importante en alojamiento y
restauracion (14,0%), en espectaculos y actividades recreativas (11,3%), en actividades
extraterritoriales (6,7%) y actividades administrativas de apoyo (5,8%). En la UE-27 el
empleo en hosteleria y restauracion se amplié en mas de 1,1 millones de personas,
siendo las actividades especializadas y técnicas, el comercio y las actividades
administrativas de apoyo (0,5 millones mas en cada caso), las otras tres mas

destacadas en la creacion de empleo.

Este ha sido el segundo afio de crecimiento consecutivo de la ocupacidn, tras el freno
gue supuso el inicio de la pandemia de COVID-19 en 2020. No obstante, en el caso
aragonés este se ha producido a un menor ritmo si se compara con 2021. Esta
coyuntura se ha reflejado en la situacién de los hogares aragoneses. El total de hogares
activos con todos sus miembros desempleados ha subido de 18.600 a 20.700 entre
2021y 2022, lo que supone 2.100 mas. Pese a ello, al aumentar la cifra de hogares
activos (6.100 mas), los nucleos familiares donde al menos la mitad de los activos estan
parados han pasado del 12,3% al 11,8%. Asimismo, los hogares con todos sus

componentes ocupados se han ampliado del 84,7% al 86,0%.

La poblacién ocupada aragonesa ha alcanzado las 584.700 personas, aumentando sus
cifras de ocupacion en 5.000 personas a lo largo del ultimo afio. Aragdn presenta la
segunda tasa de paro mas baja del conjunto de las autonomias espafiolas, solo por

detras de Pais Vasco. Asimismo, el numero de personas desempleadas se ha reducido
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en 4.900, lo que supone un 7,5% menos respecto a 2021 (-11,8% en el conjunto del
pais).

La contratacion, por su parte, ha experimentado una bajada de un 7,5% (42.679
contratos menos que en 2021), cifrdndose un total de 522.833 contratos registrados.
La aplicacién de la reforma laboral estd detras del significativo descenso de aquellos de
duracién determinada. En concreto, la desaparicion de los contratos temporales por
obra o servicio determinado, a finales de marzo de 2022, marca una clara ruptura en
este registro. También han disminuido considerablemente los contratos eventuales
por circunstancias de la produccidn, ya que se han establecido condiciones mds
restrictivas para los mismos. Este afio, con la entrada en vigor de la nueva normativa,
ha cambiado de modo muy importante la composicién contractual, pasando los
contratos indefinidos del 9,9% al 35,3% del total. Otro fendmeno que ha irrumpido con
fuerza, y que partia con valores muy bajos hasta el momento, es el incremento de los
contratos de fijos discontinuos. Estos han pasado de 7.142 a 64.073 entre 2021y 2022.

La tasa de paro se ha situado en el 9,4%, 3,5 puntos porcentuales por debajo de la
media nacional (12,9%), siendo la disminucidén del ultimo afio menos pronunciada que
en el conjunto del pais. Tanto la tasa de paro femenina (11,4%), como la masculina
(7,6%) se han reducido en 2022. El descenso del desempleo en los varones ha sido mas
acentuado, debido, en parte, al importante retroceso en aquellos de nacionalidad
espafiola. Todo ello ha llevado a que se eleven ligeramente las distancias de la tasa de
paro en cuestidén de género a favor de los hombres. Por lo que atafie a la Unidn
Europea, la proporcion de poblacién parada es mucho menor (6,2%) y los valores de
unos (5,9%) y otras (6,5%) estan mas proximos, retrocediendo en ambos casos en el

ultimo afo.

La poblacién ocupada aragonesa crecié mas entre las mujeres (1,0%) que entre los
hombres (0,7%). Este aumento se ha concentrado en la poblacidn asalariada (2,1%), ya
que entre los trabajadores por cuenta propia descendid (-5,6% y 5.300 personas
menos). Dentro de los sectores econdmicos, el empleo Unicamente se incrementé este
afo en servicios, segun la EPA, mientras que se ha reducido el nimero de personas
empleadas en construccidn, en industria y, en menor medida, en agricultura. El trabajo
asalariado ha crecido mas entre los hombres y en el sector privado, mientras que
Unicamente entre las mujeres ha aumentado el trabajo por cuenta propia. Una fuente
distinta como es el registro de las afiliaciones a la Seguridad Social muestra un

comportamiento diferente de la ocupacidn en la industria y la construccién, en este
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caso al alza® (1,9% vy 2,4%, respectivamente). Si bien, otro indicador como es la
contratacidn presenta variaciones interanuales negativas (-17,4%y -3,2% en cada uno
de esos sectores), lo que se explica, en parte, por esa estabilizacién del empleo que

representa la nueva normativa laboral.

Este afio se siguid perdiendo poblacion de 16 y mds afios (-3.600), aunque de manera
menos intensa que en el afo precedente. Esto se explica porque el saldo vegetativo se
ha mantenido en cifras negativas, aunque se dio un cambio de comportamiento del
saldo migratorio que, tras el primer impacto de la pandemia, pasé a ser positivo a
partir del segundo semestre de 2021. Por su parte, el nimero de personas activas ha
seguido muy estable, debido a que la creacién de empleo se ha situado en niveles

proximos a la reduccién del desempleo.

La disminucién de la poblacidn inactiva en 2022 se explica por la disminucién de
efectivos en las siguientes situaciones: labores del hogar, incapacidad permanente y
estudiantes. En términos globales la poblacién inactiva ha descendido mas entre los
hombres que entre las mujeres, ya que estas ultimas tuvieron un repunte mas
acentuado dentro de la jubilacidn y en la categoria de otras pensiones. Las mujeres
aragonesas inactivas en las labores domésticas son trece veces mas que los hombres
(siete en el caso de Espafia). Por lo que respecta a la UE-27, el porcentaje de poblacion
inactiva relacionada con el cuidado de familiares y personas dependientes esta por

debajo de las cifras nacionales.

En cuanto a la situacidn laboral de los mas jovenes, se puede destacar que este afio la
tasa de actividad entre los menores de 25 afios se ha ampliado, aumentando de
manera similar en hombres y mujeres. Por otra parte, el porcentaje de personas
activas en este segmento de edad es ligeramente superior a la media nacional, pero
inferior al promedio europeo. La tasa de desempleo de la poblacién joven de la
comunidad ha bajado del 24,9% al 24,0%, presentando un mejor dato que el promedio
nacional (29,8%), el cual se aproxima al 29,0% entre la poblacién masculina (19,5%
entre los aragoneses). La cifra dentro de las mujeres es mas pareja (30,3% en Aragén y
30,8% a nivel estatal). Todavia persiste una importante distancia respecto a la media
comunitaria (14,5%), siendo entre las mujeres de la UE-27 del 14,5% y entre ellos
14,6%.

El comportamiento al alza de la tasa de empleo joven femenina ha sido muy semejante
al que ha presentado la poblacién masculina. Esta magnitud es 11,5 puntos

porcentuales superior en ellos (33,5%) que en ellas (22,0%). Los niveles de ocupacién

> Promedio anual de afiliaciones a la Seguridad Social a Gltimo dia de mes. Una informacién mas

detallada sobre las mismas se ofrece en el panorama econdémico de este informe.
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de la juventud aragonesa (27,9%) sobrepasan en mas de dos puntos a los del conjunto
del pais (25,7%), pero guardan una distancia considerable respecto a la UE-27. A esto
hay que sumar que la estabilidad laboral es menor en este grupo de edad, si se toman

como referencia indicadores como la temporalidad y la parcialidad.

En 2022 el nimero de parados de larga duracion (las personas paradas que llevan mas
de un afio buscando trabajo) bajé hasta las 21.900 personas, 3.100 menos que el afio
anterior. Este colectivo ha perdido peso con la caida del desempleo, ya que representa
el 36,1% de toda la poblacién parada. En el perfil de este colectivo prevalecen las
mujeres, las personas de 45 a 64 anos y quienes han alcanzado estudios de primera

etapa de secundaria.

La dindmica positiva del empleo se ha reflejado en indicadores referidos a su
estabilidad. Como se sefialé con anterioridad, la temporalidad se ha reducido
considerablemente con la entrada en vigor de la reforma laboral. Esto ha conllevado la
desaparicion de los contratos temporales por obra o servicio determinado, o unas
condiciones mas restrictivas para aquellos por circunstancias de la produccién. Por su
parte, la proporcidn de personas ocupadas con jornada parcial también ha retrocedido
ligeramente, gracias a la caida de 1,5 puntos porcentuales entre la poblacién femenina
ocupada. La tasa de parcialidad es del 14,2% en la comunidad (13,5% en el conjunto
del pais). Ademas, en ellas se observa una tasa que casi quintuplica la de los hombres.
La proporcién de trabajo a tiempo parcial de las primeras (24,5%) es mayor a la media
nacional (21,6%), pero no iguala los niveles de la UE-27 que son claramente superiores
y tienen otras componentes: con un porcentaje de parcialidad no deseada mas bajoy

con mas peso de la conciliacién laboral y familiar.

La parcialidad no voluntaria®, no haber podido encontrar un trabajo a jornada
completa (38,4% del total), es muy inferior a la espafiola (49,6%). Paralelamente, el
territorio aragonés muestra una proporcidon mayor en la reduccion de la jornada de
trabajo por razones de conciliacidn laboral, personal y familiar (25,0% frente al 18,8%

en el ambito estatal).

Por lo que respecta a la tasa de temporalidad, el porcentaje de poblacién asalariada
aragonesa con contratos temporales (19,8%) disminuyd 4,8 puntos porcentuales
durante 2022, manteniéndose por debajo del promedio estatal (21,1%), que también
descendio 4 puntos. Esta tasa es mas alta entre las mujeres (23,6% en ellas versus

16,3% en ellos), cayendo de modo mas acusado entre los ultimos. Dentro de la UE-27

6 Los datos de parcialidad segiin motivos, sean por no encontrar trabajo a tiempo completo

(involuntaria), como por razones de conciliacidn laboral, personal o familiar (cuidado de nifios,
adultos enfermos o discapacitados, o por otras obligaciones personales o familiares), son datos del
cuarto trimestre de 2022 extraidos de los microdatos de la EPA.
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la proporcién de temporalidad es menor (14,1%) y las diferencias de género se acortan
(14,9% en unas y 13,3% en otros).

La EPA incluye el subempleo’ por insuficiencia de horas, es decir, las personas que no
trabajan las horas que desearian. Esta magnitud ha tenido un comportamiento a la
baja en el ultimo afio, pasando de 45.600 personas a 38.800, siguiendo la misma
tendencia en ellas y en ellos. Asimismo, la mayoria de la poblacidon subempleada es
femenina, casi el doble (26.400 versus 12.400).

Si se presta atencion a los grandes grupos ocupacionales, los varones tienen una
mayor presencia en los puestos de direccidn y gerencia que las mujeres, invirtiéndose
la situacidon en técnicos y profesionales cientificos donde son mayoria ellas. Por otro
lado, las ocupaciones elementales tienen una concentracién mas alta de poblacién
femenina. En la UE-27 las profesiones directivas dentro de las mujeres incrementan su
frecuencia relativa, aminorandose en las ocupaciones elementales. Al igual que en el
conjunto nacional, los directores y gerentes, asi como los técnicos y profesionales de
apoyo han tenido un destacado repunte en 2022. A estos se unen los técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales que crecieron en Aragdén de manera
importante. Entre las mujeres se ha dado un aumento notable en los grupos de
directores y gerentes, en los trabajadores cualificados de la industria y los de
agricultura, donde son claramente minoritarias. Por su parte, la poblacién ocupada
masculina ha ganado mdas empleo en términos relativos dentro de técnicos y
profesionales de apoyo, en los empleados contables y administrativos y en los técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales, teniendo una menor presencia en estos dos

ultimos grupos ocupacionales.

El nivel formativo sigue siendo un factor esencial para explicar las trayectorias y las
posiciones de los individuos en el mercado de trabajo. La tasa de empleo de las
personas con una titulacién universitaria es seis veces superior a la de aquellas con
estudios primarios o inferiores. Dentro de la poblacidn femenina es donde existen
mayores diferencias, multiplicandose por trece la tasa de empleo de las tituladas
universitarias frente a aquellas que tan solo han logrado un nivel educativo de primaria

o inferior.

En los ultimos afios las cifras nacionales se han ido aproximando a las de la UE-27,
donde se dan mayores distancias entre poblacién cualificada y no cualificada en
relacién a la tasa de empleo (esta es el doble en la poblacién con formacién superior

que en la de un nivel de ESO o inferior).

7 Explotacidn de microdatos EPA del cuarto trimestre del afio.
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Dentro del comportamiento mercado laboral aragonés en 2022, cabe destacar que la
cifra de personas activas extranjeras se ha reducido, principalmente entre las mujeres
de otros paises. Ademas, el empleo también se redujo (9.500 personas menos),
mientras que entre la poblacidn espafola aumentdé (14.500 personas mas). Por otro
lado, la cifra total de personas desempleadas de nacionalidad extranjera ha bajado
mucho menos que entre las nacionales (-2,2% y -9,5%, respectivamente),
representando las primeras 3 de cada 10 personas paradas en Aragdn. Asimismo, ha
subido su tasa de paro hasta el 19,7% (1,5 puntos porcentuales mds que en 2021),
siendo del 7,7% entre los espafioles (-1,0 puntos). La poblacidn femenina de otras
nacionalidades ha registrado el mayor incremento (2,7 puntos mas), situandose en el
25,8%. Esto ha reforzado la brecha por género y nacionalidad, ya que la poblacidn
masculina extranjera arroja una tasa de desempleo menor (14,6%) y ha tenido una

subida interanual menos acusada (1,0 puntos mas).

Los principales indicadores de la negociacion colectiva, mediacidn y conflictividad
laboral ofrecen resultados acordes con este segundo aino consecutivo de crecimiento
de la ocupacion, tras el frenazo en 2020 por la pandemia. Ademas de ello, se pueden
observar los primeros efectos de una coyuntura inflacionista, con una subida de

precios generalizada, sobre los salarios y el empleo.

La buena dindmica del mercado laboral ha sostenido la tendencia a la baja del nimero
de personas inmersas en expedientes de regulacion temporal de empleo (ERTE), asi
como de las empresas afectadas. La poblacién trabajadora en ERTE alcanzaba las 1.538
personas a 31 de diciembre de 2021 y a 493 empresas®. El descenso ha sido
practicamente continuado en 2022, acabando el afio con 489 personas trabajadoras y

91 empresas.

En el campo de la negociacion colectiva, segun la informacidn publicada por el
Ministerio de Trabajo y Economia Social, se ha contado con menos convenios
colectivos y revisiones salariales hasta diciembre de 2022, afectando a un nimero
inferior de empresas y a menos trabajadores. El incremento salarial medio pactado se

ha situado en el 2,0%, superior al del afio pasado y por debajo del promedio de Espafia

8 Corresponde al c6digo de cuenta de cotizacién. Cifras a Gltimo dia de mes. Con la entrada en vigor de

la reforma laboral, el 31 de marzo de 2022, se modifica la regulacién de los ERTE por causas
econdmicas, técnicas, organizativas, de produccién y por fuerza mayor con vigencia desde el 31-12-
2021. Con relacidn a los ERTE por fuerza mayor se prevé su tramitaciéon por impedimento o
limitaciones en la actividad normalizada de la empresa a consecuencia de las decisiones adoptadas
por la autoridad publica.
https://www.lamoncloa.gob.es/serviciosdeprensa/notasprensa/inclusion/Documents/2023/030122-
Afiliados.xlsx
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(2,8%). Pese a ello, la variaciéon anual media del IPC ha ascendido de un modo

extraordinario (9,0%), después de que en 2021 ya repuntara hasta el 3,4%.

Respecto a las huelgas realizadas, este afio disminuyd su cifra, asi como el nimero de
participantes en las mismas y el de jornadas no trabajadas. Entre las huelgas
registradas en Aragdn se pueden sefialar, por su duracién o por su repercusion para la
ciudadania, la del transporte del bus urbano en la ciudad de Zaragoza, o la del
transporte sanitario aragonés. Asimismo, cabe destacar las movilizaciones en torno al
8 de marzo.

Por ultimo, la cifra de accidentes de trabajo con baja laboral en Aragdn ha mostrado
un incremento interanual (4,3%) mas acentuado que el presentado por la poblacion
ocupada (0,9% mas). Aragoén se ha situado como la séptima autonomia con el indice
mas bajo de siniestralidad laboral (el afio anterior ocupaba el puesto décimo), 0,9
puntos por encima de la media espafiola (28,5). Esta tasa de siniestralidad laboral ha
crecido en todos los grandes sectores de la economia aragonesa en 2022, subiendo a

nivel global de 28,6 a 29,4 accidentes® por cada mil trabajadores.

° Fecha de baja de los accidentes.
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1.2. ACTIVIDAD, OCUPACION Y PARO

En 2022 Aragén ha registrado un total de 1.097.600 personas de 16 y mas afios?.
Dentro de estas, el 58,8% es poblacidn activa (645,3 miles de personas) y el 41,2%
incluye a la inactiva (452,3 miles de personas). La poblacién en edad de trabajar
registrd una caida interanual de 3.600 efectivos, con una reduccién de 3.700 personas
en situacién de inactividad (estudiantes, personas que se ocupan del hogar, jubilados,
incapacitados u otras circunstancias) y un ligero ascenso de 100 personas entre las

activas.

La poblacién parada representa el 9,4% de las personas econédmicamente activas (60,6
miles de personas) y el peso de la poblacidon ocupada es del 90,6% (584,7 miles de
personas). La senda de la recuperacion del mercado laboral en 2021, con un mayor
control de la pandemia de COVID-19, se ha visto afectada por una coyuntura marcada
por la subida de los precios y una situacion de incertidumbre motivada por la guerra en
Ucrania. Pese a ello, la ocupacién se ha incrementado en el ultimo afo (5.000 personas
mas), reduciéndose la poblacion parada aragonesa (4.900 efectivos menos).

B Cuadrol
Poblacién de 16 y mas afios en relacion con la actividad
Miles de personas. Medias anuales. Aragén. 2021-2022

2022 ) 2021 )

Miles & Miles &
P. Activa 645,3 58,8 645,2 58,6
P. Inactiva 452,3 41,2 456,0 41,4

Total poblacién de 16 y mds afios 1.097,6  100,0 1.101,2 100,0

P. Ocupada 584,7 90,6 579,7 89,8
P. Parada 60,6 9,4 65,5 10,2
Total poblacién activa 645,3 100,0 645,2 100,0
P. Asalariada 494,9 84,6 484,6 83,6
P. No asalariada 89,8 15,4 95,1 16,4
Total poblacién ocupada 584,7 100,0 579,7 100,0
P. Asalariada con contrato indefinido 397,0 80,2 365,6 75,4
P. Asalariada con contrato temporal 97,9 19,8 119,0 24,6
Total poblacion asalariada 494,9 100,0 484,6 100,0

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracidon propia

1 Medias anuales de la Encuesta de Poblaciéon Activa. INE.

| 16 |



CESA Informe 2022 Panorama laboral

La poblacién asalariada alberga el 84,6% de todo el empleo (494,9 miles de personas) y
la no asalariada es el 15,4% restante (89.800 personas entre empleadores,
empresarios sin asalariados, trabajadores independientes, cooperativistas...). La
proporcién de personas asalariadas con contratos indefinidos ha subido hasta el 80,2%
(397.000 personas), retrocediendo el peso de la contratacién temporal hasta el 19,8%
(97.900). En cifras absolutas las primeras han aumentado en 8.600 personas, mientras
que las segundas descendieron en 17.700 personas. Esto ultimo refleja los primeros
efectos de la reforma laboral aprobada a finales de 20212, entre cuyos objetivos
prioritarios esta la consolidacién del empleo estable y la reduccién de la temporalidad,

que entrd en vigor el 31 de marzo de 2022.

B Cuadro 2
Evolucion de la poblacion de 16 y mas afios en relacién con la actividad
Miles de personas y %. Aragén. 2017-2022 y 2021-2022

Evolucion 2021-2022 Evolucion 2017-2022
Aragén Espafia Aragoén Espafia

Miles % Miles % Miles % Miles %
Poblacion activa 0,1 0,0 2120 0,9 49 0,8 673,5 3,0
Poblacion ocupada 5,0 0,9 617,0 3,1 18,9 3,3 1.565,8 8,3
Poblacidon parada -4,9 -7,5 -405,0 -11,8 -14,0 -18,8 -892,3 -22,8
Poblacidn inactiva -3,7 -0,8 589 0,4 -0,7 -0,2 597,5 3,8
Poblacion de 16 y mas -3,6 -0,3 2709 0,7 4,2 0,4 1.271,0 3,3
afos
Poblacién ocupada:
Asalariada 10,3 2,1 626,2 3,8 24,5 5,2 1.536,7 9,8
No asalariada -5,3 -5,6 9,2 -0,3 -5,6 -5,9 29,1 0,9
Poblacion asalariada:
Indefinidos 31,4 8,6 1.150,2 9,2 45,3 12,9 2.081,8 18,1
Temporales -21,1 -17,7 -524,0 -12,6 -20,8 -17,5 -545,1 -13,0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Este afio la poblacion activa ha permanecido practicamente estable en Aragén,
siguiendo en el ambito nacional una tendencia ligeramente al alza (0,9% mas). El
volumen de empleo generado se situd préximo al de las personas que salieron de las
listas del paro, lo que ha conllevado un incremento minimo en la cifra de personas que

buscan o han encontrado trabajo en el caso aragonés. El comportamiento inflacionista

2 Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la

garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacién del mercado de trabajo.
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2021/12/28/32/con
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y la situacién internacional, no han impedido la dindmica positiva de la ocupacién,

aunque si ha ralentizado la creacion de puestos de trabajo, si se compara con 2021.

La cifra de ocupados subid entre la poblacidn asalariada (2,1% mds), pero no en la
poblacién no asalariada (-5,6%). En Espaia la evolucion fue muy similar, creciendo la
primera (3,8% mas) y retrocediendo ligeramente en la segunda (-0,3%). Las personas
con contratos indefinidos han subido en relacién al afio anterior (31.400 y 8,6%),

disminuyendo aquellas con contratos temporales (-21.100 y -17,7%).

Desde 2017 Aragdn gand 18.900 ocupados, con un descenso del desempleo de 14.000
personas. Esto provocd un aumento de la poblacién activa aragonesa (4.900 personas).
Asi, la poblacién en edad de trabajar se elevé en 4.200 personas, con una pequefia
reduccidn de la situacion de inactividad (700 efectivos menos). En datos relativos, la
poblacién ocupada crecié en 2022, tanto en la comunidad (0,9%), como en el ambito
nacional (3,1%). Por otro lado, el descenso de las personas desempleadas fue destacado,
con una caida en la comunidad que ha sido inferior a la que se observa en el conjunto del

pais (-7,5% y -11,8%, respectivamente).

B Grificol
Evolucion de la poblacion de 16 y mds aios en relacion con la actividad econédmica
Miles de personas. Aragon. 2017-2022

700,0 4 640,4 642,1 653,0 645,4 645,2 645,3
6004 [ — e e i = -
5000 | 56;8' - 5738 587,6 569,9 579,7 584,7
400,0 453,0 452,3 450,1 465,2 456,0 4523
300,0
200,0
100,0 1 74,6 68,3 65,5 75,5 65,5 60,6
0,0 . . . . . .
2017 2018 2019 2020 2021 2022
= Activos = °* °Ocupados =< Parados Inactivos

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracion propia

En Aragdn la tasa de actividad ha subido hasta el 58,8%, por lo que 6 de cada 10
personas en edad de trabajar estan ocupadas o buscando trabajo. La media del
conjunto nacional esta muy préxima (58,7%), presentando, igualmente, una evolucion
al alza en el ultimo afio. Por lo que respecta a la tasa de actividad de la poblacién entre

16 y 64 afios, su peso es mas alto en la comunidad (77,7%) que en el agregado espafiol
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(75,3%) y el europeo (74,6%)3, con una evolucién interanual positiva en las tres zonas.
Si se deja fuera del calculo la poblacion mayor de 64 afios, Aragén logra unos valores
mas elevados, debido a que su estructura demografica es mas envejecida y hay una

pérdida de poblacion econémicamente activa.

La tasa de empleo, el cociente de la poblacién ocupada respecto al total de la
poblacidn de 16 y mds afios, ha crecido hasta el 53,3%, situandose 2,2 puntos por
encima de la espaiiola (51,1%). Por ultimo, la tasa de paro, el peso de la poblacion
parada sobre el conjunto de la poblacién activa, ha bajado hasta el 9,4%, colocandose
3,5 puntos por debajo del promedio del pais (12,9%).

B Cuadro3
Tasas de actividad, empleo y paro
%. Medias anuales. Aragén y Espafia. 2017, 2021 y 2022

Aragoén Espafia
5022 Diferencia Diferencia 2022 Diferencia Diferencia
2022-2021 (%) 2022-2017(%) 2022-2021 (%) 2022-2017 (%)
Tasa de actividad 58,8 0,2 0,2 58,7 0,1 -0,2
Tasa de paro 9,4 -0,8 -2,3 12,9 -1,9 -4,3
Tasa de empleo 53,3 0,6 1,5 51,1 1,2 2,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Cuadro4
Tasas de actividad, empleo y paro
%. Medias anuales. Aragdn y provincias. 2021-2022

Aragon Huesca Teruel Zaragoza
Diferencia Diferencia Diferencia Diferencia
2022 5022-2021 (%) 2022 50222021 (%) 2022 50222021 (%) 2022 5020-2021 (%)
Tasa de actividad 58,8 0,2 57,8 -1,3 57,0 0,4 59,3 0,5
Tasa de paro 9,4 -0,8 9,2 1,7 8,9 0,5 9,5 -1,5
Tasa de empleo 53,3 0,6 52,5 -2,2 519 0,0 53,7 1,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

3 Las tasas de Aragdn y Espafia corresponden a los datos publicados en el INE y la de la UE-27 proviene

de Eurostat.
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B Gréfico 2
Evolucion de las tasas de actividad, empleo y paro
%. Aragdn y Espafia. 2017-2022

70,0 -
58,8 58,7
60,0 - 58,6 MR o S — 58,8
50,0 - - = )
48,7 51,1
40,0 -
30,0 f
200 4 17,2
- _ - 12,9
10,0 - 11,7 e T s = = = =94
0,0 T T T T T 1
2017 2018 2019 2020 2021 2022
e Tasa actividad Aragon = - -Tasa actividad Espafia
= = Tasa paro Aragén e Tasa paro Espafia

= = Tasa empleo Aragon Tasa empleo Espafia

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia



CESA Informe 2022 Panorama laboral

B Grafico3
Tasa de actividad (eje de ordenadas) y desempleo (eje de abscisas)
%. Comunidades autdonomas. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las tasas de actividad y paro facilitan el establecimiento de cuatro grandes zonas en el
conjunto de autonomias espaiolas: 1) Alta actividad y bajo paro; 2) Alta actividad y
alto paro; 3) Baja actividad y bajo paro, y 4) Baja actividad y alto paro. Aragdn se coloca
en el primer cuadrante, con una tasa de actividad ligeramente superior a la espafola y
una tasa de desempleo muy inferior. En el mismo se encuentran Madrid, Catalufia, La
Rioja, Baleares y Navarra. En el area con bajas tasas de paro y un menor porcentaje de
poblacién econdmicamente activa se hallan Pais Vasco, Cantabria, Castilla y Ledn,
Galicia y Asturias. Otras regiones como Murcia, C. Valenciana, Castilla La Mancha,
Canarias, Melilla y Ceuta presentan una situacién inversa, con tasas elevadas en ambos
indicadores, aunque la primera y la segunda arrojan valores muy préximos al promedio
nacional. Por ultimo, se situan Andalucia y Extremadura, con un elevado peso de la

poblacién parada y una baja proporcién de personas activas.
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1.2.1. La poblacion activa aragonesa

Este afio apenas ha variado la poblacidn activa* aragonesa, registrando 645.300
personas, el 58,8% de la poblacién de 16 y mas afios. El 52,9% estad formada por
hombres (341.400), mientras que las mujeres son el 47,1% (303.900). La poblacién
activa masculina ha caido (-0,2%), no asi la femenina (0,3%) que se ha elevado en
relacion al afio anterior. En comparacién con 2017 crecié un 0,8%, ya que su
ampliacidn en estas ultimas (3,5%), supero el retroceso observado entre los primeros
(-1,6%).

Por otra parte, en 2022 la poblacién inactiva se ha reducido hasta las 452.300
personas, con una mayor presencia de mujeres (56,8%). En los ultimos cinco afios la
inactividad ha descendido en solo 700 personas (-0,2%). Este afio la trayectoria ha sido
claramente a la baja, con un mayor descenso entre ellos (-1,2%) que entre ellas
(-0,6%).

B Cuadro5
Poblacion de 16 y mads aios en relacion con la actividad y sexo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

2022 Evolucion 2021-2022 Evolucion 2017-2022
Miles % Miles % Miles %
Poblacion activa 645,3 100,0 0,1 0,0 4,9 0,8
Hombres 341,4 52,9 -0,8 -0,2 -5,5 -1,6
Mujeres 303,9 47,1 0,9 0,3 10,4 3,5
Poblacion inactiva 452,3 100,0 -3,7 -0,8 -0,7 -0,2
Hombres 195,4 43,2 -2,3 -1,2 51 2,7
Mujeres 256,8 56,8 -1,5 -0,6 -5,8 -2,2
Total poblacion 16y 1.097,6 100,0 -3,6 -0,3 4,2 0,4
mas afios
Hombres 536,8 48,9 -3,1 -0,6 -0,5 -0,1
Mujeres 560,8 51,1 -0,5 -0,1 4,7 0,8

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

4 La poblacién econdmicamente activa abarca a las personas que proporcionan mano de obra para la
produccion de bienes y servicios econdmicos o que estan disponibles y hacen gestiones para
incorporarse a dicha produccién. Por su parte, la poblacidon inactiva concentra, entre otros colectivos,
a personas discapacitadas, estudiantes, jubilados o personas dedicadas a las tareas del hogar.
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B Cuadro 6
Tasas de actividad por sexo y edad
%. Medias anuales. Aragén. 2022

Panorama laboral

Ambos sexos  Hombres Mujeres Diferencia

mujer-hombre

Total 58,8 63,6 54,2 -9,4
Menores de 25 afios 36,7 41,6 31,5 -10,1
De 25 y mas afios 61,5 66,4 56,8 -9,6
De 16 a 19 afios 17,4 21,3 13,2 -8,1
De 20 a 24 afios 53,0 58,8 46,9 -11,9
De 25 a 54 afios 90,3 94,4 86,1 -8,2
De 55 y mas afios 29,6 33,0 26,5 -6,5

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La tasa de actividad registra grandes diferencias por grupos de edad. Por ejemplo, las

personas de 55 y mas afios (29,6%) obtienen una tasa de actividad muy por debajo de

la que muestra la poblacion de 25 a 54 afios (90,3%). En los mas jovenes, menores de

25 afios, esta tasa también es inferior (36,7%). Las mayores distancias por género se

dan precisamente en ese tramo de edad, con un mayor peso en la poblacién masculina

que en la femenina, sobre todo de los 20 a los 24 aios (-11,9 puntos porcentuales).

B Grifico4

Diferencial entre las tasas de actividad por sexo y grupos de edad

%. Medias anuales. Aragén. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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La tasa de actividad de la poblacién aragonesa (58,8%) se sitUa por encima de la media
nacional (58,7%). Esta tasa ha crecido en el ultimo afio en Aragén (0,2 puntos
porcentuales), al igual que en Espafia (0,1 puntos mas). Por otra parte, si se toma como

referencia 2017, solo en el caso de Aragdén ha aumentado (0,2 puntos mas).

B Cuadro 7
Tasas de actividad
%. Medias anuales. Aragén y Espafia. 2017, 2021 y 2022

5022 Diferencia Diferencia

2022-2021 (%) 2022-2017 (%)

Espafa 58,7 0,1 -0,2
Aragon 58,8 0,2 0,2

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La tasa de actividad aragonesa supera a la espanola en todos los grandes grupos de
edad, siendo mas préximas entre las personas menores de 25 afos y las de 55 y mas
afios. Dentro de la poblacién masculina de esta ultima cohorte (33,0%) la tasa de
Aragén es inferior a la nacional (34,3%). De igual manera, la poblaciéon femenina de
menos de 25 afos (31,5%) es 2,9 puntos porcentuales mds baja que la estatal (34,4%),
la situacion inversa se da entre los varones aragoneses y del conjunto nacional (41,6%
y 38,6%, respectivamente). Por otra parte, entre la poblacidn de 25 a 54 afios la
proporcién de poblaciéon activa de la comunidad es 2,8 puntos mas alta que la media

espanola (2,7 en ellos y 2,9 puntos mas en ellas).
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B Grafico5
Diferencial entre las tasas de actividad aragonesa y espaiiola por edad y sexo
%. Medias anuales. Aragdn y Espaia. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

En 2022 la poblacién activa extranjera se redujo, situandose en 90.800 personas, lo
que supone el 14,1% del total. Por el contrario, la cifra de personas activas de origen
espanol, 554.500 personas, ha aumentado respecto al afio anterior (10.000 mds), con
una importante subida en las mujeres (3,1% mas) y algo menor entre los varones
(0,8%). Por su parte, la poblacion activa extranjera mostré un comportamiento
negativo en el Ultimo afo (-9,8%), con una bajada mds acusada en ellas (-14,4% y

-7.000 personas) que en ellos (-5,6% y -2.900 personas).

La tasa de actividad de la poblacidn extranjera (73,6%) es muy superior a la de
nacionalidad espafiola (56,9%). Los hombres provenientes de otros paises presentan la
cifra mas alta (86,5%), mientras que en las mujeres se sitda 23,9 puntos por debajo
(62,6%). Las tasas de la poblacidn masculina (60,9%) y femenina (53,1%) de origen

espafiol se encuentran en niveles muy inferiores respecto al colectivo extranjero.
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B Cuadro 8
Poblacion activa por nacionalidad y sexo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

Poblacion activa total Poblacion activa espafiola  Poblacién activa extranjera

Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres

sexos sexos sexos
2022 645,3 341,4 303,9 554,5 292,2 262,3 90,8 49,2 41,6
2021 645,2 342,2 303,0 544,5 290,0 254,4 100,7 52,1 48,6
2017 640,4 346,9 293,5 552,2 300,8 251,4 88,2 46,1 42,1
2021-2022 Miles 0,1 -0,8 0,9 10,0 2,2 7,9 -9,9 -2,9 -7,0
2021-2022 % 0,0 -0,2 0,3 1,8 0,8 3,1 -9,8 -5,6 -14,4
2017-2022 Miles 4,9 -5,5 10,4 2,3 -8,6 10,9 2,6 3,1 -0,5
2017-2022% 0,8 -1,6 3,5 0,4 -2,9 4,3 2,9 6,7 -1,2

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico6
Tasas de actividad por nacionalidad y sexo
%. Aragon. 2022

90 - 86,5

Total Hombres Mujeres

B De origen espafiol M Poblacién extranjera

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracidon propia

1.2.2. La poblacion ocupada

La poblacién ocupada aragonesa ha aumentado hasta las 584.700 personas en 2022,
segundo afio consecutivo de crecimiento tras la pandemia, aunque a un ritmo menor
gue en el periodo 2020-2021. Por género, la poblacidon masculina ha subido hasta los
315.400 efectivos (53,9% del total) y en las mujeres hasta las 269.300 (46,1%). El
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incremento interanual ha sido de 5.000 personas (0,9% mas), amplidandose la cifra de
empleadas en 2.700 (1,0% mas) y en los varones en 2.300 (0,7%). Ademas, el volumen
de ocupacién supera en 18.900 personas al registrado en 2017 (200 menos en ellos y
19.100 mas en ellas).

La tasa de ocupacién aragonesa ha mejorado en el Ultimo afio (53,3%), situandose por
encima de la espaiiola en 2,2 puntos porcentuales (51,1%). Aragdn se situa en la sexta
posicion dentro de las autonomias con una tasa de empleo mds elevada. En las
primeras posiciones se encuentran, Baleares (57,1%), Madrid (56,3%), Cataluia
(55,0%), La Rioja (54,2%) y Navarra (53,3%).

B Cuadro9
Poblacién ocupada y parada
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

2022 Evolucion 2021-2022 Evolucion 2017-2022
Miles % Miles % Miles %

Poblacién activa 645,3 100,0 0,1 0,0 49 0,8
Hombres 341,4 52,9 -0,8 -0,2 -5,5 -1,6
Mujeres 303,9 47,1 0,9 0,3 10,4 3,5

Poblacion 584,7 100,0 5,0 0,9 18,9 3,3

ocupada
Hombres 315,4 53,9 2,3 0,7 -0,2 -0,1
Mujeres 269,3 46,1 2,7 1,0 19,1 7,6

Poblacion 60,6 100,0 -4,9 -7,5 -14,0 -18,8

parada
Hombres 26,0 42,9 -3,1 -10,7 -5,3 -16,9
Mujeres 34,6 57,1 -1,9 -5,2 -8,7 -20,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Cuadro 10
Tasas de empleo
%. Medias anuales. Aragén y Espafia. 2017, 2021y 2022

Diferencia Diferencia
2022
2022-2021 (%) 2022-2017 (%)
Aragon 53,3 0,6 1,5
Espafia 51,1 1,2 2,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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B Gréfico7
Tasas de empleo

%. Medias anuales. Comunidades auténomas. 2022
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Poblacion ocupada por sexo y grupos de edad

Los hombres han presentado una tasa del 58,8%, 10,7 puntos porcentuales superior a
la de las mujeres (48,0%). Las personas mayores de 55 afios arrojan una tasa con
menores diferencias en cuestion de género (30,7% en ellos y 24,4% en ellas), con una
tendencia decreciente de la misma a partir de esas edades. En el tramo intermedio, de
25 a 54 afios, se ensancha ligeramente esta brecha, con una tasa de empleo del 88,2%
para los varones (11,4 puntos por encima de la femenina). Las tasas de la poblacién
mas joven (menores de 25 afios), son casi un tercio de las anteriores, con una distancia
de 11,5 puntos porcentuales entre unos (33,5%) y otras (22,0%), la mdas amplia de los

tres grandes grupos de edad.

Pese a que el empleo ha crecido a un menor ritmo que en 2021, se ha mantenido el
comportamiento positivo de la tasa de ocupacion en estas tres cohortes. Por otro lado,
los problemas de empleabilidad y la persistencia del desempleo de larga duracién, o
los tipos de transiciones a la jubilacién que inciden en los mayores de 55 afios, asi

como el peso de la inactividad por estudios, los desajustes entre formacién y empleo,
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o las condiciones laborales en la que inician los jovenes su trayectoria laboral estdn

detras de esas cifras mas bajas de ocupacion y actividad en ambos grupos de edad.

B Cuadro 11
Tasas de empleo por grupo de edad y sexo
%. Medias anuales. Aragén. 2022

Total Hombres Mujeres Diferencia

poblacion ocupada Mujeres-Hombres

(puntos porcentuales)

Total 53,3 58,8 48,0 -10,7
Menores de 25 afios 27,9 33,5 22,0 -11,5
De 25 a 54 aios 82,5 88,2 76,8 -11,4
De 55 y mas afios 27,3 30,7 24,4 -6,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 8
Diferencial entre las tasas de empleo por sexo y grupos de edad
%. Medias anuales. Aragén. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracion propia

La tasa de empleo aragonesa sobrepasa a la espaiiola en todos los grandes grupos de
edad, la excepcidn se da entre las mujeres mas jévenes y los hombres de 55 y mas
afios que registran tasas por debajo de la media nacional. Las mayores diferencias a
favor de la comunidad se hallan en las personas de 25 a 54 afios (5,4 puntos mas,
82,5%y 77,2% respectivamente). En la poblacién mds joven, menor de 25 afios,
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(27,9%) también se observa una tasa que sobresale en 2,2 puntos respecto a la estatal
(25,7%), debido a los 6 puntos mds que se dan en los hombres aragoneses (33,5%

versus el 27,5%).

B Gréfico9
Diferencial entre las tasas de empleo aragonesas y espaiiolas por sexo y grupos de edad
%. Medias anuales. Aragén y Espaia. 2022

7 6,0
! 5,6
5,4 5'0

2,6

1 22 22 21 2,2

1 4 -0,2

-3 -1,9
Total Menores de 25 anos De 25 a 54 afios De 55y mas afios

B Total M Hombres M Mujeres

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion ocupada por nacionalidad

Este afio se han reducido las cifras de ocupacién de la poblacién extranjera, bajando
hasta las 72.900 personas, lo que representa el 12,5% de las personas empleadas en
Aragdn. La poblacidn ocupada de origen espafiol registré 511.800 personas, con un
crecimiento interanual del 2,9% (14.500 personas mas). Esta evolucion al alza se ha
debido al aumento entre las mujeres (4,0%) y, en menor medida, entre los hombres
(2,0%). Dentro de los trabajadores de otras nacionalidades, el empleo cayé un 11,5%
(9.500 personas menos), con una reduccion menos acusada en ellos (-6,7%) que en
ellas (-17,4%).

La tasa de empleo de las personas extranjeras (59,1%) destaca respecto a las de origen
espafiol (52,5%), aunque se han acortado diferencias en 2022. La poblacidn espaiiola
ha ampliado su tasa en 1,5 puntos porcentuales, mientras que la poblacién procedente

de otras nacionalidades ha quedado 5,6 puntos por debajo de la de 2021.
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B Cuadro 12
Ocupados por nacionalidad y sexo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

Poblacién ocupada total Pob. ocupada de origen Poblacién ocupada
espanol extranjera
Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres
Sexos sexos sexos
2022 584,7 3154 269,3 511,8 273,4 238,4 72,9 42,0 30,9
100,0 53,9 46,1 100,0 53,4 46,6 100,0 57,6 42,4
Evolucién 2021- 5,0 2,3 2,7 14,5 53 9,2 -9,5 -3,0 -6,5
2022 (Miles)
Evolucion 2021- 0,9 0,7 1,0 2,9 2,0 4,0 -11,5 -6,7 -17,4
2022 (%)
Evolucién 2017- 18,9 -0,2 19,1 15,0 -4,5 19,5 3,9 4,3 -0,4
2021(Miles)
Evolucién 2017- 3,3 -0,1 7,6 3,0 -1,6 8,9 5,7 11,4 -1,3
2021 (%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 10
Evolucion de las tasas de empleo por nacionalidad
%. Aragén. 2017-2022

70,0 64,7

61,7 594
60,0

50,8 51,6 52,2 50,2 51,1 52,5

50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0
Poblacién ocupada Poblacién ocupada
espanola extranjera

H2017 W2018 2019 m2020 m2021 m2022

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia



CESA Informe 2022 Panorama laboral

Poblacion ocupada por nivel de estudios

La mayor proporcion de poblacidn ocupada se encuentra en las personas que han
terminado estudios superiores (el 47,1%). Por detras estan quienes finalizaron la
segunda etapa de educacién secundaria (25,0%) y aquellos individuos que acabaron
estudios secundarios de primera etapa (23,9%). La baja cualificacién académica,
ensefianza primaria o inferior, cada vez registra un lugar mds secundario entre la

poblaciéon empleada (4,0%).

B Grafico 11
Distribucion de la poblacién ocupada por nivel de estudios terminados
%. Media anual. Aragoén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grifico 12
Tasas de empleo por nivel de estudios terminados
%. Medias anuales. Aragén y Espafia. 2022
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La poblacién que cuenta estudios universitarios registra una tasa de empleo del 76,0%,
3,4 puntos porcentuales por encima del promedio estatal. Las personas con la
educacion secundaria de segunda etapa (58,6%) y de primera etapa (46,5%) también
presentan tasas mas altas que las nacionales, con diferencias de 4,3 y 1,6 puntos,
respectivamente. Las personas con estudios primarios o inferiores muestran una tasa
de empleo que esta muy lejos del indicador global de ocupacién, tanto en la
comunidad (12,7%), como en Espafia (14,0%). En este caso Aragon se situa 1,3 puntos

por debajo de la media del pais.

Poblacion ocupada por sectores economicos

El sector servicios concentra el mayor porcentaje de personas ocupadas (69,1%),
aunque inferior al del promedio estatal (76,1%). Es distinto el caso de la construccion,
donde los pesos estan parejos (6,5% en ambos casos). Por otro lado, la proporcion de
empleos en la actividad industrial es mas alta en Aragdn (18,8%) que en el conjunto del
pais (13,6%). También la agricultura, pese a ser minoritaria en cuanto a puestos de
trabajo, tiene una presencia mas importante en la comunidad (5,7% frente a un 3,8%).

Segun la EPA, la ocupacién ha mostrado un descenso interanual en el sector de la
industria (-3,4% y 3.900 personas menos). La misma tendencia se ha dado en
construccion (-7,8% y 3.200 personas menos) y en agricultura (-2,1% y 700 personas
menos). En el lado opuesto, el sector servicios ha liderado el crecimiento del empleo
(3,3% y 12.900 personas mas). En el dmbito nacional el crecimiento se ha extendido a
todos los sectores, a excepcion de agricultura (-3,5%). Las personas ocupadas han

subido en mas de 544.000 y de 71.000 personas en servicios e industria.

B Cuadro 13
Poblacién ocupada por sectores econémicos
Medias anuales. Miles de personas y %. Aragén y Espaia. 2021-2022

Aragon Espafia
Evolucion Evolucidn
Miles % 2021-2022 Miles % 2021-2022
(%) (%)
Agricultura 33,1 5,7 -2,1 774,8 3,8 -3,5
Industria 109,9 18,8 -3,4 27713 13,6 2,6
Construccion 37,9 6,5 -7,8 1.321,0 6,5 2,3
Servicios 403,8 69,1 3,3 15.523,4 76,1 3,6
Total 584,7 100,0 0,9 20.390,6 100,0 3,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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B Gréfico 13
Poblacién ocupada por sectores econémicos
%. Aragdn y Espaia. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 14
Evolucion de la poblacién ocupada por sectores econémicos
%. Aragén y Espafia. 2021-2022
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Una fuente distinta como es el registro de las afiliaciones a la Seguridad Social muestra un

comportamiento diferente de la ocupacién en la industria y la construccién, en este caso al
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alza® (1,9% y 2,4%, respectivamente). Si bien, un indicador como es la contratacion
presenta variaciones interanuales negativas (-17,4% y -3,2% en cada uno de esos

sectores), lo que, en parte, se explica por el significativo descenso de la temporalidad.

Poblacion ocupada por grupos ocupacionales

Los técnicos y profesionales cientificos e intelectuales® son el colectivo de ocupados
con mayor peso (18,4%), seguidos de los trabajadores de servicios de restauracion,
personales, proteccién y vendedores (18,3%), de los artesanos y trabajadores
cualificados de la industria y construccién (11,6%), de las ocupaciones elementales
(11,4%), de los técnicos y profesionales de apoyo (11,3%), de los operadores de
instalaciones y maquinaria (10,6%) y de los empleados contables y administrativos
(10,2%). Tan solo el 3,7% esta en trabajos cualificados del sector agrario y el 3,6% en
puestos de direccidn y gerencia.

Entre las mujeres predomina el grupo de los trabajadores de servicios de restauracion
(26,9%), seguido de los técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (24,1%), las
ocupaciones elementales (14,7%) y los empleados contables y administrativos (14,3%).
Dentro de los hombres sobresalen los trabajadores cualificados en industria y
construccion (19,2%) y los operadores de maquinaria y montadores (16,7%). Las tareas
de gerencia y direccion representan el 4,4% en ellos y el 2,6% en ellas.

B Cuadro 14
Poblacién ocupada por grupo ocupacional y sexo
Miles de personas. Aragén. 2022

Ambos Hombres Mujeres

sexos

1 Directores y gerentes 21,0 13,9 7,0

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 107,7 42,9 64,8

3 Técnicos; profesionales de apoyo 66,2 40,8 25,4

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de 59,4 20,8 38,6
oficina

5 Trabajadores de los servicios de restauracién, personales, 107,2 34,7 72,5
proteccién y vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, 21,4 18,0 3,5
forestal y pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias 67,7 60,5 7,2

manufactureras y la construccion

> Promedio anual de afiliaciones a la Seguridad Social a Gltimo dia de mes. Una informacién mas
detallada sobre las mismas se ofrece en el panorama econémico de este informe.
6 Clasificaciéon Nacional de Ocupaciones de 2011 (CNO-11), a un digito.
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Ambos Hombres Mujeres

Sexos
8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 62,1 52,6 9,5
9 Ocupaciones elementales 66,5 27,0 39,5
0 Ocupaciones militares 5,4 4,1 1,3
Total 584,7 315,4 269,3

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 15
Poblacién ocupada por grupo ocupacional y sexo
% sobre total de cada sexo. Media anual. Aragdn. 2022

0 Ocupaciones militares

9 Ocupaciones elementales

8 Operadores de instalaciones y
magquinaria, y montadores
7 Artesanos y trabajadores
cualificados de las industrias...
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sector agricola, ganadero,...
5 Trabajadores de los servicios
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4 Empleados contables,
administrativos y otros...
3 Técnicos; profesionales de
apoyo
2 Técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales

26,9

24,1

1 Directores y gerentes
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion ocupada asalariada y temporalidad

En 2022 la poblacién asalariada se ha ampliado hasta las 494.900 personas,
representando el 84,6% de poblacién ocupada en Aragon. El 80,2% de las personas
asalariadas mantiene una relacion laboral indefinida. El peso de la contratacion

temporal respecto al conjunto de asalariados (19,8%) se ha reducido en 4,8 puntos
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porcentuales el Ultimo afo, quedando por debajo del agregado nacional (21,1%). La
temporalidad presenta un valor mas elevado en la poblaciéon femenina (23,6%), con
una diferencia de 7,3 puntos respecto a la masculina (16,3%). En Espafia la proporcidn
de poblacién asalariada con trabajos temporales también ha descendido (4 puntos
porcentual menos), presentando las cifras de unos (18,8%) y otras (23,6%) una menor
diferencia. Este comportamiento a la baja de la temporalidad se explica por la puesta
en marcha de la reforma laboral del Gobierno de Espafia a finales de 2021 y su entrada
en vigor a finales de marzo de 2022. Concretamente, la extincién de los contratos
temporales de obra o servicio determinado, asi como unas condiciones mas
restrictivas para aquellos por circunstancias de la produccion, a partir de esa fecha, es

determinante para explicar su evolucién.

B Cuadro 15
Tasa de temporalidad de la poblacién asalariada
%. Aragdn y Espafia. 2017, 2021y 2022

Aragoén Espafia

Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres

sexos Sexos

Tasa de temporalidad 2022 19,8 16,3 23,6 21,1 18,8 23,6
Diferencia 2022-2021 -4,8 -5,1 -4,3 -4,0 -4,0 -3,9
Diferencia 2022-2017 -5,4 -7,4 -3,4 -5,6 -7,1 -3,9

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion asalariada en el sector publico y privado

Segun la EPA, la poblacidon asalariada del sector publico aragonés se ha reducido hasta
las 109.300 personas, el 22,1% del total. En Espafia esta proporcion llega al 20,1% (2,0
puntos menos). Por su parte, el empleo privado representa el 77,9% y un total de

385.600 personas en Aragon (el 79,8% en el conjunto nacional).

La cifra de personas asalariadas disminuyé en el sector publico durante 2022 (-1,8% y
2.000 menos), mientras que aumento en la actividad privada (3,3% y 12.300 mas). En
el conjunto del pais, sin embargo, crecid tanto el empleo publico (1,1% mas), como el
privado (4,5% mas).
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B Cuadro 16
Poblacidn asalariada en el sector publico y privado
Miles de personasy %. 2017, 2021y 2022

Aragén Espafia
Empleo Empleo Total Empleo Empleo Total
publico privado publico privado
Poblacién asalariada 109,3 385,6 494,9 3.488,6 13.763,2 17.251,8
(miles)
Poblacion asalariada (% 22,1 77,9 100,0 20,2 79,8 100,0
horiz.)
Evolucidn 2021-2022(%) -1,8 3,3 2,1 1,1 4,5 3,8
Evolucién 2017-2022 (%) 5,0 5,3 5,2 15,2 8,5 9,8

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion no asalariada

La poblacién que trabaja por cuenta propia es de 89.400 personas en Aragén, 5.100
menos que en 2021. Esta se distribuye en distintas categorias: en primer lugar, se
encuentra el empresario sin asalariados o trabajador independiente que concentra el
64,9% de la poblacién no asalariada (58.000 personas), le sigue la figura del
empleador, con un 32,7% (29.200 personas), quienes ayudan en la empresa o negocio
familiar (2,1%) y miembros de cooperativas (0,2%).

Este afio la cifra de empresarios sin empleados o trabajadores independientes ha caido
(-6,8% y 4.200 personas menos), disminuyendo también los que ayudan en la empresa
o negocio familiar (-42,4% y 1.400 personas menos). Por el contrario, los empleadores
han tenido un comportamiento minimamente al alza (1,0% y 300 mas), asi como los
miembros de cooperativas (100 personas mas). Tan solo 4 de cada 10 personas no
asalariadas son mujeres. Ademas, estas ultimas Unicamente tienen una presencia

similar a la de los varones en el dmbito de la ayuda dentro de la empresa familiar.

1.2.3. La dfiliacion a la Seguridad Social

La media anual de afiliados’ en alta a la Seguridad Social ha sido de 590.083, cifra
superior a la de la poblacién ocupada estimada en la Encuesta de Poblacién Activa para
Aragon (584.700 personas). El volumen de afiliaciones en la Seguridad Social se elevd
un 2,3% en 2022, con un crecimiento interanual por encima del de las personas con
empleo, segun la EPA (0,9%).

7 Estadisticas de la Seguridad Social. Media mensual de afiliaciones.
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El grueso de las afiliaciones en alta se encuentra en el régimen general® de la Seguridad
Social, alcanzando las 467.185 personas (79,2%). A continuacion, estd el régimen de
auténomos en el que se contabilizan 100.131 afiliados (17,0%). El régimen agrario por
cuenta ajena arroja 12.088 afiliaciones (2,0%) y el régimen de empleados del hogar
10.680 (1,8%).

Este afio el régimen general ha sido el Unico que crecié (3,4% y 15.482 personas mas), la
evolucidén de las afiliaciones ha sido a la baja en el resto de regimenes: en el agrario por
cuenta ajena (-13,6% y 1.905 menos), en auténomos (-0,3% y 286 personas afiliadas
menos) y en empleados del hogar (-1,4% y 150 personas menos). En Espaia, a excepcion
del ligero incremento de auténomos, el comportamiento ha sido muy similar, con una

ganancia total de afiliados del 3,9%.

B Cuadro 17
Afiliados a la Seguridad Social por regimenes
Personas y %. Medias anuales. Aragén y Espafia. 2022

2022(n)  Evolucién 2021-2022 (%)  Evolucién 2017-2022 (%)

Aragon Aragoén Espafia Aragoén Espafia
Régimen general y 467.185 3,4 5,2 11,8 13,7
mineria del carbdn
Auténomos 100.131 -0,3 0,8 -4,8 3,7
Hogar 10.680 -1,4 -1,8 -12,4 -11,4
Régimen agrario cuenta 12.088 -13,6 -4,7 -15,6 -9,2
ajena
Total 590.083 2,3 3,9 7,4 10,4

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social. Elaboracion propia

8 El régimen de la mineria del carbén se suma al régimen general porque es muy residual, 38

afiliaciones en 2021y 20 en 2022.
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B Grifico 16
Afiliados a la Seguridad Social
Personas. Medias anuales. Aragén. 2017-2022
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Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social. Elaboracion propia

B Grafico 17
Evolucion de los afiliados a la Seguridad Social, por régimen de cotizacién
%. Base 100 = 2017. Aragdn. 2017-2022
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1.2.4. La poblacion parada

El desempleo ha descendido en 4.900 personas (-7,5%) en 2022, situdndose en 60.600
personas en Aragon, segln las medias anuales de la EPA. Dentro de la poblacidn
masculina el paro ha bajado en términos interanuales en torno a 3.000 personas

(-10,7%), mientras que dentro de la femenina lo ha hecho en 1.900 (-5,1%).

La tasa de paro aragonesa ha caido hasta el 9,4%, continuando por detras de la media
espanola (12,9%). Esta reduccién interanual ha sido algo menos intensa en la
comunidad (-0,8 puntos porcentuales) que en el conjunto nacional (-1,9 puntos).

B Cuadro 18
Poblacién parada
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

2022 Evolucién 2021-2022  Evolucién 2017-2022

Miles Miles %  Miles %

Poblacién parada 60,6 -4,9 -7,5  -14,0 -18,8
Hombres 26,0 -3,1 -10,7 -5,3 -16,9
Mujeres 34,6 -1,9 -5,1 -8,7 -20,0
Poblacion ocupada 584,7 5,0 0,9 18,9 3,3
Poblacién activa 645,3 0,1 0,0 4,9 0,8

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Cuadro 19
Tasas de paro
%. Medias anuales. Aragdn y Espafia. 2017, 2021 y 2022

2022 Diferencia Evolucion

2022-2021 (%) 2022-2017 (%)

Aragdn 9,4 -0,8 -2,3
Espafa 12,9 -1,9 -4,3

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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B Grafico 18
Tasas de paro
%. Medias anuales. Comunidades auténomas. 2022

Ceuta 28,4
Melilla 21,6
Andalucia 19,0
Canarias 17,6
Extremadura 17,3
Castilla - La Mancha 14,3
Murcia 13,3
C. Valencia 13,2
Espafia 12,9
Asturias 12,6
Madrid 11,2
Galicia 11,0
Baleares 10,9
Castilla y Ledn 9,8
Cataluiia 9,7
Navarra 9,6
La Rioja 9,5
Cantabria 9,4
Aragoén 9,4
Pais Vasco 8,6

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La comunidad aragonesa es la segunda autonomia con menor tasa de paro. Pais Vasco
(8,6%), Aragon (9,4%), Cantabria (9,4%), La Rioja (9,5%) y Navarra (9,6%) presentan
una menor incidencia del desempleo. Las zonas mas alejadas del promedio nacional
(12,9%) son Ceuta (28,4%), Melilla (21,6%), Andalucia (19,0%), Canarias (17,6%) y

Extremadura (17,3%), sobrepasando todas ellas el 17% de poblacién parada.

Dentro de la Unidon Europea de los 27, Espafia (12,9%) y Grecia (12,5%) registran la tasa
de paro® mas alta. Por su parte, Aragén (9,4%) se coloca por encima de Italia (8,1%).
Por detras, quedan paises como Suecia (7,5%) y Francia (7,3%) que superan el
promedio de la Zona Euro (6,7%). En el otro extremo, las tasas de desempleo mas
bajas se dan en Republica Checa (2,3%), Malta (2,9%), Polonia (2,9%), Alemania (3,0%),
Paises Bajos (3,5%) y Hungria (3,6%). El promedio de la UE-27 ha caido 0,9 puntos
porcentuales en 2022 (6,1%).

® Cociente de la poblacién parada respecto a la poblacién activa.

42 |



CESA Informe 2022 Panorama laboral

B Grafico 19
Tasas de paro
%. Unidn Europea-27 y Aragén. 2022
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Fuente: EUROSTAT (datos de paises) y Encuesta de Poblacién Activa, INE (Aragon). Elaboracion propia

La tasa de paro se elevd minimamente entre el cuarto trimestre de 2021 (9,0%) y el
cuarto trimestre de 2022 (9,4%), con un repunte hasta marzo de 2022 (10,1%) y un
descenso a partir de ahi, dindmica que se interrumpid entre el tercer y el cuarto
trimestre del ejercicio (del 9,1% al 9,4%). En el caso de Espafia se dio un descenso
entre el primer y segundo trimestre del afio (del 13,7% al 12,5%) y subio ligeramente
desde la época estival y hasta finales de diciembre (del 12,7% al 12,9%).

La distancia entre la tasa espafiola y aragonesa de paro ha pasado de los 4,3 puntos
porcentuales en el cuarto trimestre de 2021 (13,3% y 9,0%), a los 3,5 puntos de los
ultimos tres meses de 2022 (12,9% frente al 9,4% de la media de Aragon).
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B Grafico 20
Evolucion de las tasas de paro por trimestres
%. Aragdn y Espafia. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacidon Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion parada por sexo y grupos de edad

La tasa de paro masculina ha descendido hasta el 7,6% y es inferior a la tasa femenina
en 3,8 puntos porcentuales, situandose esta ultima en el 11,4%. Dentro de la poblacién
mas joven, los menores de 25 aifos, registran las tasas de paro mas altas (24,0%),
siendo mayor entre las mujeres (30,3%) que entre los varones (19,5%). En la poblacién
de 25 a 54 anos el porcentaje de parados también se ha reducido, quedando en el
8,6% de la poblacién activa, con una cifra mas elevada en ellas (10,8%) que en ellos
(6,6%). Entre las personas de 55 y mas afios, la tasa de desempleo ha bajado hasta el

7,6%, con las cifras mas baja en unos (7,0%) y en otras (8,1%).
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B Grafico 21
Tasas de paro por sexo y grupos de edad
%. Medias anuales. Aragén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La tasa de paro se redujo de 0,8 puntos porcentuales durante 2022, cayendo en los
hombres 0,9 puntos y en las mujeres 0,6 puntos. Entre la poblacién de menos de 25
afios también retrocedié (-0,9 puntos). La excepcion se dio entre las mas jovenes (0,3
puntos mas), aunque se contrarrestd con su descenso entre los varones (-1,8 puntos).
Por otra parte, las personas de 25 a 54 afios disminuyeron su tasa de desempleo (-0,7
puntos), con un menor descenso en la poblaciéon femenina (-0,5) que en la masculina
(=1,0). Por ultimo, dentro de la poblaciéon de 55 y mds afios, en el ultimo tramo de la
vida laboral, la tasa de ellas ha caido mas que la de ellos (-1,6 y -0,5 puntos, en cada

caso).

La tasa de paro aragonesa es inferior a la espafiola en todos los grandes grupos de
edad y en ambos géneros. Las mayores diferencias se hallan en los varones menores
de 25 afios (-9,4 puntos, 19,5% y 28,9%, respectivamente). También es significativa la
distancia entre los hombres de 25 a 54 afios (6,6% y 9,9%) o la que se da de los 55 afios
en adelante dentro de las mujeres (8,1% versus 13,1%).
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B Grafico 22
Diferencia de las tasas de paro por edad y sexo
%. Aragdn. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 23
Diferencia de las tasas de paro aragonesas y espainolas por edad y sexo
%. Aragon y Espaia. 2022
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Poblacion parada por nacionalidad

Panorama laboral

La poblacién parada extranjera descendid hasta las 17.900 personas en el ultimo afio,

representando el 29,5% de la poblacion aragonesa en paro y el 2,8% de la activa. Sus

cifras de paro disminuyeron en un 2,2%, mientras que la de origen espafol lo hizo en

un 9,5%. Esto supone 400 personas paradas menos en el primer caso y 4.500 en el

segundo. La caida mas importante se ha dado dentro de los hombres espafioles

(-14,2%), siendo notable también entre las mujeres, tanto nacionales (-5,2%), como de

otros paises (-4,5%). El Unico incremento se dio entre los varones de otras
nacionalidades (1,4%).

La tasa de paro de la poblacidn extranjera (19,7%) es mas del doble que la de

nacionalidad espafiola (7,7%), con un descenso interanual en la primera (-1,1 puntos

porcentuales) y un aumento en la segunda (1,5 puntos mas). Esta tasa es mds alta en la

poblacion femenina que en la masculina, al margen de que la poblacion tenga

nacionalidad espafiola (6,4% para ellos frente al 9,1% para ellas), o sea de otras

nacionalidades (14,6% frente al 25,8%), aunque la brecha es mayor entre las personas

de otros paises. La tasa de desempleo se redujo en 2022 Unicamente entre la

poblacion de nacionalidad espaiola.

B Cuadro 20

Parados por nacionalidad y sexo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021y 2022

Total

Ambos Hombres Mujeres

sexos

Espafiola

Ambos Hombres

sexos

Mujeres

Extranjera: Total

Ambos Hombres Mujeres
sexos

2022

Evolucién 2021-
2022(n)
Evolucion 2021-
2022(%)

Evolucion 2017-
2022 (n)
Evolucién 2017-
2022 (%)

60,6

-14,0

-18,8

26,0 34,6
-3,1 -1,9
-10,7 -5,2
-5,3 -8,7
-16,9 -20,1

42,7

-12,7

-22,9

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

18,8

23,9

17,9 7,2 10,7
-0,4 0,1 -0,5
-2,2 1,4 -4,5
-1,3 -1,2 -0,1
-6,8 -14,3 -0,9
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B Cuadro 21
Tasas de paro por nacionalidad y sexo
%. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021 y 2022

Total Espafiola Extranjera: Total

Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres

sexos sexos sexos
Tasa de paro 2022 9,4 7,6 11,4 7,7 6,4 9,1 19,7 14,6 25,8
Diferencia 2022-2021 -0,8 -0,9 -0,6 -1,0 -1,1 -0,8 1,5 1,0 2,7
Diferencia 2022-2017 -2,3 -1,4 -3,4 -2,3 -1,2 -3,8 -2,0 -3,6 0,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Poblacion parada por nivel de estudios

La posicién en el mercado de trabajo de los individuos se encuentra estrechamente
vinculada a su nivel formativo. Las tasas de paro mas altas se dan dentro de la
poblacidén con estudios de primaria o inferiores (24,1%), aminordndose de forma
gradual con el aumento de la cualificacion. Las personas que finalizaron la primera
etapa de la educacién secundaria (13,5%) y aquellas que cuentan con estudios
secundarios de segunda etapa (9,5%). Las mejores cifras se hallan en quienes poseen
una titulacién superior (5,5%). Aragdn presenta valores mas bajos de desempleo que la

media espafiola en todos los niveles.

B Grafico 24
Tasas de paro por nivel de estudios terminados
%. Medias anuales. Aragdn y Espafia. 2022
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Los hogares y el paro

Este aiio la ralentizacién del crecimiento de la ocupacién, en comparacién con 2021, se
ha visto reflejada en la situacidn de los hogares aragoneses. El total de hogares activos
con todos sus miembros desempleados ha subido de 18.600 a 20.700 entre 2021 y
2022, lo que supone 2.100 mas. No obstante, al aumentar la cifra de hogares activos
(6.100 mas), los nucleos familiares donde al menos la mitad de los activos estan
parados han pasado del 12,3% al 11,8%. Asimismo, los hogares con todos sus
componentes ocupados se han ampliado del 84,7% al 86,0%. Por otro lado, se registra
una distancia considerable con las cifras de hace cinco afios, claramente mas

negativas.

B Cuadro 22
Incidencia del paro en los hogares con al menos un activo
%. Aragdn. 2017, 2021y 2022

2017 2021 2022
Todos los activos son parados 5,6 4,9 5,4
La mitad de los activos son parados 14,4 12,3 11,8
Todos los activos son ocupados 83,0 84,7 86,0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. IAEST. Microdatos. Elaboracion propia

El paro registrado en el Instituto Aragonés de Empleo

El paro registrado por las oficinas del INAEM, a 31 de diciembre de 2022, ha bajado en
-2.757 personas respecto al aio anterior (-4,5%), con un total de 58.308 personas en
situacion de desempleo. El 60,7% del paro registrado son mujeres (35.387), frente al
39,3% de los hombres (22.921). La poblacién masculina parada ha marcado un
descenso interanual (-7,6%) mas importante que el de la femenina (-2,4%). Las
personas desempleadas de otras nacionalidades han sido 11.664 personas, el 19,1%
del total. La reduccion del paro ha sido mas pronunciada entre los extranjeros
procedentes de la Unidn Europea (-14,7%) que entre los extranjeros no comunitarios
(-1,3%) y que entre la poblacidn espaiiola (-3,8%).

La trayectoria del paro registrado en 2022 presenta un repunte de enero a marzo y una
importante bajada hasta junio. En julio volvid a repuntar y desde finales del verano
hasta diciembre las fluctuaciones han sido de menor calado, trazando una linea de

estabilidad en su comportamiento.
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B Cuadro 23
Parados registrados a 31 de diciembre
Personas (n) y %. Aragdn. 2021-2022

2022 2021 Evolucion Evolucion

2021-2022 2021-2022

(n) (%)

Total parados registrados >8.308 61.065 -2.757 45

Hombres 22.921 24.803 -1.882 -7,6

Mujeres 35.387 36.262 -875 -2,4

Espafioles 46.644 48.511 -1.867 -3,8

Extranjeros comunitarios (UE- 4.642 5.443 -801 -14,7
28)

Extranjeros no comunitarios 7.022 7.111 -89 -1,3

Fuente: Instituto Aragonés de Empleo. Elaboracion propia

B Grafico 25
Evolucion anual del paro registrado por meses
Personas. Aragén. 2021-2022
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1.3. LA CONTRATACION

1.3.1. La contratacion en Aragon

La informacidn referente a este apartado se obtiene del Instituto Aragonés de Estadistica
y tiene como fuentes principales el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) y el Instituto
Aragonés de Empleo (INAEM). La contratacion en Aragdn ha experimentado una bajada
de un 7,5% (42.679 contratos menos que en 2021), cifrandose un total de 522.833
contratos registrados. La aplicacion de la reforma laboral® estd detras del significativo
descenso de aquellos de duracidn determinada. En concreto, la desaparicién de los
contratos temporales por obra o servicio determinado, a finales de marzo de 2022, marca
una clara ruptura en este registro. También han disminuido considerablemente los
contratos eventuales por circunstancias de la produccién, ya que se han establecido

condiciones mas restrictivas para los mismos.

B Grafico 26
Contratos registrados
Numero. Aragdn. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracidn propia

1 Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia

de la estabilidad en el empleo y la transformacion del mercado de trabajo.
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2021/12/28/32/con
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En su evolucién mensual, la subida mas importante de la contratacién se dio entre abril y
junio (de 37.936 a 56.589 contratos). Durante los meses estivales disminuyeron, dandose
otro repunte en el mes de septiembre (51.605 contratos). Sin embargo, los ultimos meses
del afio se observa una caida gradual de los contratos registrados, cerrando diciembre
con el valor mas bajo del ejercicio (31.021 contratos). Respecto al afio pasado, se observa
un comportamiento muy similar, aunque se constata a partir de abril el retroceso de sus
cifras en comparacion con 2021.

B Grafico 27
Evolucidon mensual de los contratos
Numero. Aragén. 2021-2022
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Fuente: Instituto aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

Los contratos seqgun modalidad

Segun su modalidad, el 64,7% de los contratos han sido temporales (338.209) y solo el
35,3% indefinidos (184.624). Dentro de temporales, los contratos eventuales por
circunstancias de la produccion (49,3%) y los contratos por interinidad son los mas
frecuentes (8,4%).

Este afio, con la entrada en vigor de la nueva normativa, ha cambiado considerablemente
la composicion contractual, pasando los contratos indefinidos del 9,9% al 35,3% del total.
Estos ultimos se han incrementado un 228,5% en relacion a 2021, mientras que los
contratos temporales se han reducido un 33,6%. Dentro de estos, es muy significativa la

bajada de los contratos por obra o servicio determinado (-86,9%) y aquellos por
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circunstancias de la produccién (-11,5%). También se ha dado una reduccién de los
contratos ligados a la formacion? (-38,4%), asi como un considerable aumento de la
modalidad de “Otros” (1.295,0%). Esto estd estrechamente vinculado a los cambios

establecidos por la entrada en vigor de la reforma laboral3.

En los ultimos cinco afios la cantidad de contratos temporales se han reducido un 41,0%,
mientras que los indefinidos se han incrementado un 232,3%. Los contratos de obra o
servicio (-89,4%) y los ligados a la formacion (-40,9%) son los que han experimentado

caidas mas acusadas en el ultimo quinquenio.

B Cuadro 24
Contratos segin modalidad
Numero y %. Aragdn. 2022. Evolucién 2021-2022, 2017-2022

. Evolucion Evolucién

Modalidad 2022(n) 2022(%) 202(1%)2)022 2017-2022(%)

Indefinidos 184.624 35,3 228,5 232,3
Indefinido 184.055 35,2 229,5 233,8
Personas con discapacidad 569 0,1 66,4 37,1
Temporal 338.209 64,7 -33,6 -41,0
Obra o servicio 22.702 4,3 -86,9 -89,4
Eventual por circunstancias de la produccidn 257.886 49,3 -11,5 -14,5
Interinidad 44.128 8,4 16,6 -10,7
Personas con discapacidad 964 0,2 41,6 15,0
Ligados a la jubilacién 2.031 0,4 -1,9 -13,4
Ligados a la formacién 2.100 0,4 -38,4 -40,9
Otros 8.398 1,6 1.295,0 1.082,8
Total 522.833 100,0 -7,5 -16,8

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

2 Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia

de la estabilidad en el empleo y la transformacién del mercado de trabajo. Articulo primero.
Modificacién del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre.

El texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, queda modificado como sigue:

Uno. Se modifica el articulo 11, que queda redactado del siguiente modo:

«Articulo 11. Contrato formativo.

1. El contrato formativo tendra por objeto la formacidn en alternancia con el trabajo retribuido por
cuenta ajena en los términos establecidos en el apartado 2, o el desempefio de una actividad laboral
destinada a adquirir una practica profesional adecuada a los correspondientes niveles de estudios, en los
términos establecidos en el apartado 3.

La clasificacion estadistica se esta adaptando a las nuevas modalidades de contratacion derivadas de la
entrada en vigor del Real Decreto-ley 32/2021. De ahi que la categoria “Otros” haya crecido tanto.
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Zaragoza sigue siendo la provincia que registra el mayor nimero de contratos (75,6%),
seguida de Huesca con el 16,4% y de Teruel con el 8,1%. El peso de la poblacién ocupada
oscense (17,5%) y turolense (9,9%), segun las estadisticas de la Encuesta de Poblacion
Activa, es superior al porcentaje de sus contrataciones, no siendo asi en la zaragozana
(73,3%).

B Cuadro 25
Contratos por provincia y duracién de los mismos
Numero y %. Aragdn y provincias. 2022

_ Distribl'xciv:")n Temporales P(.E?O

Indefinidos Temporales Total provincial (%) poblacién

(%) ocupada (%)

Huesca 37.845 47.642 85.487 16,4 55,7 16,8
Teruel 14.641 27.653 42.294 8,1 65,4 9,9
Zaragoza 132.138 262.914 395.052 75,6 66,6 73,3
Aragén 184.624 338.209 522.833 100,0 64,7 100,0

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

B Cuadro 26
Contratos por provincias, capitales y duracién de los mismos
Numero y %. Aragdn, provincias y capitales. 2022

Indefinido Temporal Total % sobre Temporales

total (%)

Huesca capital 7.431 12.320 19.751 3,8 62,4
Teruel capital 5.066 11.045 16.111 3,1 68,6
Zaragoza capital 87.400 179.312 266.712 51,0 67,2
Huesca sin capital 30.414 35.322 65.736 12,6 53,7
Teruel sin capital 9.575 16.608 26.183 5,0 63,4
Zaragoza sin capital 44,738 83.602 128.340 24,5 65,1
Aragon 184.624 338.209 522.833 100,0 64,7

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

Dentro de la temporalidad de los contratos, un aspecto importante es el tiempo de
vigencia de los mismos?. En 2012 los contratos temporales tenian una duraciéon media de
58,5 dias. En 2022, sin embargo, el tiempo de contratacién ha disminuido
considerablemente, con una duracién media de 44,8 dias, cifra que se ha reducido en

aproximadamente 3 dias respecto a la de 2021 (47,6 dias).

4 Duracién media de los contratos en los que consta el tiempo de vigencia.



CESA Informe 2022 Panorama laboral

La duraciéon media de los contratos en hombres ha sido de 46,7 dias (49 en 2021) y de
42,7 dias en las mujeres (46 el afio anterior), con un descenso en ambos casos. La brecha
de género en este punto ha aumento en casi un dia respecto a 2021 y ha mejorado
sustancialmente durante la Ultima década (11,1 dias de diferencia entre ambos en 2012
frente a 4 dias en 2022).

Por actividad, industria y energia (de 37,8 a 46,1 dias) es el Unico sector donde ha
aumentado su duracién en el ultimo ano. Por el contrario, el sector de la construccion es el
que ha experimentado una mayor reduccion (de 116,1 a 89,9 dias), seguido de agricultura
(58,8 a 43,6 dias) y servicios (51 a 44 dias).

Por otra parte, se contabilizaron 141.683 contratos a jornada parcial, disminuyendo su peso
del total de contratos registrados (pasando del 29,2% al 24,1%). Este tipo de contratos sigue
siendo muy comun entre la poblacién femenina: aproximadamente 6 de cada de diez

trabajadores a jornada parcial los firman mujeres.

También ha sido destacable el avance de los contratos fijos discontinuos® que tenian un
papel muy secundario con el marco legislativo previo, pasando de 7.142 a 64.073
contratos registrados de este tipo entre 2021 y 2022 (del 1,3% al 10,9% de la contratacion
total).

> El Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la
garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacion del mercado de trabajo, sefiala lo siguiente en
el punto IV de su Predmbulo, desarrollandolo después en su Articulo I: “...Una modificacién del articulo
16 sobre el contrato fijo discontinuo. Desaparece por fin la artificial distincidon de régimen juridico entre
contratos fijos periddicos y fijos discontinuos, respondiendo de hecho a lo que ya existe a efectos de
proteccidn social, al existir una identidad en el ambito objetivo de cobertura y evitando con ello
diferencias de trato injustificadas.”
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B Grafico 28
Evolucion de los contratos a jornada parcial y fijos discontinuos.
Numero. Aragén. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

Los contratos por sexo y grupos de edad

El 53,9% de los contratos registrados han sido firmados por hombres y el 46,1% por
mujeres. El descenso interanual de la contratacidn se observa en ambos géneros, al igual
qgue en el Ultimo quinquenio, siendo mds acentuado ese comportamiento a la baja en el
caso de los varones.

B Cuadro 27
Evolucion de contratos por sexo
Numero y %. Aragén. 2017-2022 y 2021-2022

Total Hombres Mujeres % Mujeres
2022 522.833 282.049 240.784 46,1
2021 565.512 314.778 250.734 44,3
2017 628.564 348.778 279.786 44,5
Evolucién 2021-2022 (%) -7,5 -10,4 -4,0 39
Evoluciéon 2017-2022 (%) -16,8 -19,1 -13,9 3,5

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracidn propia

Los contratos indefinidos tienen un mayor peso en los hombres (56,8%) que en las
mujeres (43,2%), lo que conlleva unas condiciones laborales mas inestables para la
poblacién femenina. Esta modalidad de contratacién ha ganado gran peso para ambos
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géneros, alcanzando un 37,2% para los hombres y un 33,1% en el caso de las mujeres (en
2021 eran del 10,3% y el 9,5%, respectivamente).
B Cuadro 28
Contratos segun duracién de los mismos por sexo
%. Aragdn. 2021-2022
Porcentajes verticales Porcentajes horizontales
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2021
Contratos indefinidos 10,3 9,5 57,7 42,3
Contratos temporales 89,7 90,5 55,4 44,6
2022
Contratos indefinidos 37,2 33,1 56,8 43,2
Contratos temporales 62,8 66,9 52,4 47,6
Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia
Los volumenes de contratacion establecen unos patrones muy diferenciados segun los
tramos de edad. Entre los 16 y los 19 afios el indice de contratacion es bajo. De los 20 a
los 49 anos se da la cifra mas elevada de contratos, alcanzando sus niveles mas altos
entre los 20 y los 24 afos y entre los 25 y 29 donde se concentra el 17,7% y el 14,8% de
las contrataciones, respectivamente. A partir de los 45 afos los niveles de contratacion se
reducen paulatinamente. Respecto al afio anterior, se ha registrado una disminucién en la
contratacién en la mayoria de los tramos de edad. Si bien, las cohortes de edad menos
favorecidas en términos relativos han sido las de 40 a 44 afios (-12,9%) y los de 30 a 34
anos (-11,6%). Por el contrario, en aquellas de 16 a 19 afios (8,1% mas), de 60 a 64 afios
(3,0% mas) y de mas de 64 aiios (14,4% mas), las cifras de contratos han aumentado.
B Cuadro 29
Contratos por edad y sexo
Numero y %. Aragén. 2021-2022
Total Hombres Mujeres Hombres (%) Mujeres (%) Evolucién 2021-2022
16-19 29.511 17.885 11.626 60,6 39,4 8,1
20-24 92.535 51.558 40.977 55,7 44,3 -5,3
25-29 77.220 41.917 35.303 54,3 45,7 9,3
30-34 60.241 32.236 28.005 53,5 46,5 -11,6
35-39 56.597 29.827 26.770 52,7 47,3 -11,5
40-44 60.402 31.812 28.590 52,7 47,3 -12,9
45-49 57.419 29.404 28.015 51,2 48,8 9,3
50-54 45.753 23.412 22.341 51,2 48,8 -4,4
55-59 28.028 15.055 12.973 53,7 46,3 -0,8
60-64 13.074 7.690 5.384 58,8 41,2 3,0
Més de 64 2.053 1.253 800 61,0 39,0 14,4
Total 522.833 282.049 240.784 53,9 46,1 -7,5

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia
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B Grifico 29
Contratos por grupos de edad
Numero. Aragoén. 2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

Los contratos por nivel de estudios

El mayor nimero de contratos registrados corresponde a personas que finalizaron la
primera etapa de educacion primaria (38,1%), junto a quienes terminaron estudios
secundarios (26,8%). El porcentaje de contratacion se reduce para los niveles de estudios
mas elevados: 16,4% para los que obtuvieron bachillerato, 9,3% para los titulados
universitarios, 5,6% para la formacién profesional media y 3,8% para formacion

profesional superior.

Dentro de los niveles formativos inferiores, la poblacidn femenina (43,1%) presenta unas
cifras de contratacion mucho mas bajas que los hombres (56,9%). Sin embargo, esta
situacidn se invierte en el caso de la ensefianza superior donde se contrata a un mayor

numero de mujeres (56,9%).
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B Cuadro 30
Contratos de trabajo registrados por nivel formativo
Numero (n) y %. Aragdn. 2022

Total

n %
Educacion Primaria o inferior 199.451 38,1
Primera etapa de educacién secundaria 139.915 26,8
Bachillerato 85.982 16,4
Ensefianza media de formacién profesional 29.088 5,6
Ensefianza superior de formacion 19.768 3,8
profesional
Ensefianza superior universitaria 48.629 9,3
Total 522.833 100,0

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

Los contratos por sectores y por actividad econdmica

La contratacion se acumula principalmente en el sector servicios (64,7%), con un
porcentaje inferior al que muestra la poblacién ocupada (69,1%). También en la
construccion (4,4% de los contratos y 6,5% del empleo) se da esta situacion. Por el
contrario, en el sector industrial (21,0% de la contratacion y 18,8% de ocupacién) y en el
sector agrario (9,9% de los contratos y 5,7% de la ocupacion) sucede a la inversa. El
descenso de los contratos respecto a 2021 ha sido generalizado, siendo el sector agricola
y la industria los que han presentado un mayor descenso, con un -23,6% vy -17,4%

respectivamente.

B Cuadro 31
Contratos de trabajo registrados por sectores
Numero (n). Aragén. 2017, 2021 y 2022

Contratos 2021 Evolucién Evolucién Poblacion
. % 202:.%2)022 2017-2022 (%) ocupz;;a; 2022
ﬁi'cca”'t“ra’ ganaderia y 51.715 9,9 23,6 -29,5 5,7
Industria y energia 109.638 21,0 -17,4 -11,4 18,8
Construccion 22.990 4,4 -3,2 -4,2 6,5
Servicios 338.490 64,7 -0,8 -16,9 69,1
Total 522.833 100,0 -7,5 -16,8 100,0

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracién propia
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Dentro de la clasificacion CNAE-09 (letras de seccion de la actividad), el volumen mas
elevado de contratacién se da en industria manufacturera (20,4%), seguida por hosteleria
(14,9%) y comercio al por mayor y al por menor (10,1%). En comparacién con el afio
pasado, la disminucién de casi 16.000 contratos en agricultura, ganaderia y silvicultura
(9,9% de la contratacion total). Mientras sectores como actividades administrativas y
servicios auxiliares (9,2%), transporte y almacenamiento (7,2%) y actividades sanitarias y
de servicios sociales (5,5%) siguen con pesos muy similares al afo precedente. En
conjunto, todas estas actividades representan en torno al 77,0% del total, sobrepasando

cada una de ellas el 5,0% y los 25.000 contratos.

La poblacién masculina es mayoritaria en la construccion, la industria extractiva, los
suministros de agua, la agricultura y la ganaderia, suministro de energia eléctrica, el
transporte y el almacenamiento, actividades artisticas y recreativas, industria
manufacturera e informacién y comunicaciones. Por otro lado, las mujeres predominan
en las actividades del hogar, las sanitarias y de servicios sociales, otros servicios,
educacion, organismos extraterritoriales, Administracion Publica, actividades financieras y
de seguros, actividades inmobiliarias, hosteleria, actividades administrativas, actividades

profesionales, cientificas y técnicas y comercio.

B Cuadro 32
Contratos por actividad econédmica y sexo
Numero y %. Aragén. 2022

CNAE  Actividad sAen;Ck)J;)s Hombres  Mujeres
% %
A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 51.715 77,0% 23,0%
B Industrias extractivas 288 89,9% 10,1%
C Industria manufacturera 106.455 63,4% 36,6%
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 307 75,2% 24,8%
E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de 2.588 81,9% 18,1%
residuos y descontaminacion
F Construccion 22.990 93,5% 6,5%
G Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de 52.782 44,4% 55,6%
motor y motocicletas
H Transporte y almacenamiento 37.741 70,8% 29,2%
| Hosteleria 77.811 41,2% 58,8%
J Informacién y comunicaciones 7.961 60,7% 39,3%
K Actividades financieras y de seguros 1.633 38,9% 61,1%
L Actividades inmobiliarias 947 39,1% 60,9%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 11.587 44,2% 55,8%
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 48.038 41,4% 58,6%
0 Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 8.441 37,5% 62,5%
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CNAE  Actividad Ambos Hombres  Mujeres
Sexos
% %
p Educacidn 16.295 35,9% 64,1%
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 28.983 16,8% 83,2%
R Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 30.618 66,8% 33,2%
S Otros servicios 7.990 30,8% 69,2%
Actividades de los hogares como empleadores de personal 7.630 9,9% 90,1%
T domeéstico; actividades de los hogares como productores de bienes
y servicios para uso propio
u Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 33 36,4% 63,6%
Total 522.833 53,9% 46,1%

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracidn propia

Ocupaciones mds contratadas

Segun la Clasificacion Nacional de Ocupaciones (CNO-2011) a cuatro digitos, las
ocupaciones con un mayor indice de contratacidn este afio han sido las de peones de
industrias manufactureras, camareros asalariados, peones agricolas, personal de limpieza,
vendedores, peones del transporte, ayudantes de cocina y monitores de actividades

recreativas y de entretenimiento, , todas ellas con mas 9.000 contratos.

B Cuadro 33
Ocupaciones mas contratadas por sexo
Numero y porcentajes horizontales. Aragén. 2022

, Ambos % %
Ocupacion
Sexos  Hombres Mujeres
9700 Peones de las industrias manufactureras 73.640 60,9 39,1
5120 Camareros asalariados 46.842 47,1 52,9
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, 31.532 75,9 24,1
viveros y jardines)
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros 30.080 16,2 83,8
establecimientos similares
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 26.427 31,9 68,1
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 14.953 68,4 31,6
9310 Ayudantes de cocina 9.861 36,2 63,8
3724 Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 9.292 39,2 60,8
8432 Conductores asalariados de camiones 7.454 96,7 3,3
9100 Empleados domésticos 7.044 5,0 95,0
5110 Cocineros asalariados 6.838 43,4 56,6
8121 Operadores en instalaciones para la obtencién y 6.835 62,8 37,2

transformacion de metales
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. Ambos % %
Ocupacion )
Sexos  Hombres Mujeres
9512 Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y 6.573 75,2 24,8
jardines
4500 Empleados administrativos con tareas de atencion al 6.508 23,2 76,8

publico no clasificados bajo otros epigrafes

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

Dentro los hombres las ocupaciones con mas contratos son las de peones de industrias
manufactureras, peones agricolas, camareros asalariados, peones del transporte,
vendedores y conductores asalariados de camiones, con un volumen de contratacién por
encima de los 7.000 contratos en cada ocupacién. Entre las mujeres predominan los
contratos de peonas industriales, personal de limpieza, camareras, vendedoras, peonas
agricolas y empleadas domésticas, superando todas estas los 6.500 contratos en cada

ocupacion.

Las actividades que mas han reducido su contratacién, tanto para hombre como mujeres,
son las de peones de la industria manufacturera y peones agricolas. Por otro lado, se
observa un mayor aumento en la contratacion de camareros asalariados, ganando mayor
presencia en ambos géneros, y en el caso de las mujeres pasando por encima del 10,0%

de la contratacion total femenina.

B Cuadro 34
Ocupaciones mds contratadas. Hombres
Numero y %. Aragén. 2022

% s/ total de
Contratosa /

Ocupacion contratos
hombres .
masculinos
9700 Peones de las industrias manufactureras 44.820 15,9%
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y 23.946 8,5%
jardines)
5120 Camareros asalariados 22.041 7,8%
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 10.235 3,6%
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 84.17 3,0%
8432 Conductores asalariados de camiones 7.206 2,6%
9512 Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 4,942 1,8%
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 4.874 1,7%
similares
7899 Oficiales, operarios y artesanos de otros oficios no clasificados bajo 4.372 1,6%

otros epigrafes

Fuente: INAEM. Elaboracién propia
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B Cuadro 35
Ocupaciones mds contratadas. Mujeres
Numero y %. Aragén. 2022

% s/ total
-, Contratos de
Ocupacion .
a mujeres contratos
femeninos
9700 Peones de las industrias manufactureras 28.820 12,0%
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 25.206 10,5%
similares
5120 Camareros asalariados 24.801 10,3%
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 18.010 7,5%
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 7.586 3,2%
9100 Empleados domésticos 6.689 2,8%
9310 Ayudantes de cocina 6.292 2,6%
3724 Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 5.654 2,3%
4500 Empleados administrativos con tareas de atencion al publico no 4.998 2,1%
clasificados bajo otros epigrafes
5611 Auxiliares de enfermeria hospitalaria 4.743 2,0%

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

Los contratos por grupo ocupacional

La CNO-2011 consta de diez grandes grupos que incluyen a un conjunto de empleos con
una gran semejanza en relacién al nivel de cualificacién y a la actividad. La mayoria de los
contratos registrados en 2022 quedan dentro de las ocupaciones elementales (39,6%).
Otros grupos destacados por su volumen de contratacién son los trabajadores de los
servicios de restauracion, personales, proteccidn y vendedores (23,5%), los operadores de
instalaciones y maquinaria (8,5%), los técnicos profesionales de apoyo (7,6%), los
artesanos y trabajadores de la industria (7,3%), los técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales y los empleados contables y administrativos (6,6% y 5,5%, respectivamente).
Los perfiles minoritarios corresponden a los trabajadores cualificados del sector agricola

(1,2%) o a directores y gerentes (0,2%).



CESA Informe 2022 Panorama laboral

B Grafico 30
Contratos de trabajo registrados por grupo ocupacional
Numero. Aragon. 2022

Ocupaciones militares

Directoresy gerentes

Trabajadores cualificadosen el sector agricola, ganadero,...
Empleados contables, administrativos y otros empleados...
Técnicosy profesionales cientificos e intelectuales
Artesanosytrabajadores cualificados de lasindustrias...
Técnicos; profesionales de apoyo

Operadores deinstalacionesy maquinaria, y montadores

Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,...

Ocupaciones elementales 39,6%

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

1.3.2. La contratacion de poblacién extranjera

El 31,0% de los contratos en Aragdn fueron firmados por poblacién extranjera, mantenido
practicamente su proporcion en el total de contratos en comparacion al afio pasado. El
volumen de contratacidn de personas de otras nacionalidades ha sido de 162.115,
reduciéndose en torno a 14.500 contratos respecto al 2021 (-8,2%). De cada 100
contratos firmados por personas extranjeras, 75 se han ubicado en Zaragoza, 19 en
Huesca y 6 en Teruel. La proporcidn mas alta de contratos de poblacidn extranjera en
relacion al volumen total de contratacidn se encuentra en la provincia de Huesca (35,5%),
seguida de Zaragoza (30,8%) y de Teruel (24,0%). Precisamente, la provincia turolense fue
la Unica donde crecid la contratacidn extranjera respecto al afio anterior (10,2%). Por el

contrario, en la oscense (-8,8%) y en la zaragozana (-9,3%) descendid su volumen.

B Cuadro 36
Contratos de trabajo en la poblacién extranjera
Numero (n) y %. Aragén. 2021-2022

% Contratos a

Evolucion 2022- .
extranjeros s/

2022 (n) 2022 (%) 2021 (n) 2021 (%) total contratos
Huesca 30.332 18,7 33.272 -8,8 35,5
Teruel 10.133 6,3 9.197 10,2 24,0
Zaragoza 121.650 75,0 134.142 -9,3 30,8
Total 162.115 100,0 176.611 -8,2 31,0

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia
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B Cuadro 37
Contratos de trabajo por nacionalidad
Numero y %. Aragén. 2022

Huesca Teruel Zaragoza Total
n % n % n % n %

Espafia 55.155 64,5 32.161 76,0 273.402 69,2 360.718 69,0
Unién Europea 10.288 12,0 3.658 8,6 39.846 10,1 53.792 10,3
(27)

Resto del 20.044 23,4 6.475 15,3 81.804 20,7 108.323 20,7
Mundo

Total 85.487 100,0 42.294 100,0 395.052 100,0 522.833 100

Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracion propia

El 10,3% de los contratos ha sido firmado por personas procedentes de la Unidn Europea,
mientras el 20,7% pertenece a estados fuera de la UE. Los paises con mayor peso en la
contratacién extranjera han sido Rumania (25,8%), Marruecos (11,4%), Senegal (6,1%),
Nicaragua, Colombia (5,9% en ambos casos), Argelia (4,1%), Bulgaria y Venezuela (3,4%

en cada uno).

Dentro de los contratos de este colectivo predominan los varones (58,5%) frente a las
mujeres (41,5%). El reparto por género es mas equilibrado en los provenientes de paises de
la Unidn Europea (50,4% para ellos y 49,6 para ellas) que entre aquellos originarios de otras
zonas del mundo (el 62,5% son hombres y 37,5% son mujeres). Este afio se ha reducido la
brecha de contratacidn entre hombres y mujeres de todas las nacionalidades. Por otro lado,
la contratacion de poblacidon masculina tiene mayor peso en aquellas personas que
proceden de paises musulmanes (Pakistan, Argelia, Senegal, Marruecos), mientras que la

presencia femenina es mas importante entre quienes llegan de Latinoamérica.
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B Cuadro 38
Contratos de trabajo por nacionalidad
%. Aragdn y provincias. 2022

Aragdn Huesca Teruel Zaragoza
Rumania 25,8 22,7 29,5 26,3
Marruecos 11,4 11,1 28,8 10,0
Senegal 6,1 5,0 7,0 6,3
Nicaragua 5,9 2,3 1,0 7,2
Colombia 5,9 7,1 1,5 5,9
Argelia 4,1 2,5 1,1 4,8
Bulgaria 3,4 6,2 2,3 2,8
Venezuela 3,4 2,5 2,6 3,7
Ecuador 3,0 1,2 0,6 3,6
Mali 2,5 8,6 2,1 1,1
Pakistan 2,3 4,6 0,6 1,9
Gambia 2,1 2,7 1,3 2,1
Ghana 2,0 1,5 0,5 2,2
Republica Dominicana 1,5 2,1 3,0 1,3
Total (n) 162.115 30.332 10.133 121.650

Fuente: INAEM. Elaboracidén propia

B Grafico 31
Contratos de trabajo por sexo y nacionalidad
% horizontales. Aragén. 2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Estadistica. Elaboracidn propia

Las actividades econdmicas mas contratadas dentro de la poblacidén extranjera son las de
agricultura y ganaderia (25,5%), servicios de comidas y bebidas (10,2%), industria de la
alimentacion (7,8%) y servicios a edificios y actividades de jardineria (5,2%).
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B Cuadro 39
Contratos realizados a poblacidn extranjera segun actividad econémica
Numero. Aragoén. 2022

CNAE Actividad econdmica Contratos %

01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas 41.384 25,5%
56 Servicios de comidas y bebidas 16.586 10,2%
10 Industria de la alimentacion 12.703 7,8%
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 8.476 5,2%
29 Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 6.435 4,0%
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos 6.345 3,9%

de motor y motocicletas
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 6.209 3,8%
47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas 5.387 3,3%
43 Actividades de construccién especializada 5.186 3,2%
97 Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico 5.072 3,1%
49 Transporte terrestre y por tuberia 4.948 3,1%
41 Construccién de edificios 3.759 2,3%
82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las 3.557 2,2%

empresas

Resto 36.068 22,2%

Total 162.115 100,0%

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

B Cuadro 40
Contratos realizados a poblacién extranjera segun las principales ocupaciones por sexo
Numero y porcentajes horizontales. Aragén. 2022

Ocupacion Ambos sexos Hombres  Mujeres
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros 27.478 75,1 24,9
y jardines)
9700 Peones de las industrias manufactureras 25.496 58,5 41,5
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros 11.699 18,6 81,4
establecimientos similares
5120 Camareros asalariados 10.527 39,8 60,2
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 5.804 40,6 59,4
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 5.422 71,1 28,9
9512 Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y 5.013 74,4 25,6
jardines
9100 Empleados domésticos 4,991 5,8 94,2
9310 Ayudantes de cocina 3.518 30,5 69,5
9530 Peones agropecuarios 3.443 81,7 18,3

Fuente: INAEM. Elaboracién propia

Entre los hombres de otras nacionalidades son mayoritarias las ocupaciones de peones
agricolas (21,8%), peones de industrias manufactureras (15,7%), camareros asalariados

(4,4%) peones de transporte (4,4%) y peones agricolas en huertas y jardines (3,9%). Por su
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parte, dentro de las mujeres se registra una cifra mas elevada de contratos en las peonas
de la industria manufacturera (15,7%), personal de limpieza (14,2%), peonas agricolas

(10,2%), camareras asalariadas (9,4%) y empleadas del hogar (7,0%).

B Cuadro 41l
Ocupaciones de poblacién extranjera mas contratadas. Hombres
Numero y %. Aragén. 2022

% s/ total
-, Contratos a de
Ocupacion
hombres contratos
masculinos
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 20.645 21,8
9700 Peones de las industrias manufactureras 14.921 15,7
5120 Camareros asalariados 4,193 4,4
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 3.853 4,1
9512  Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 3.731 3,9
9530 Peones agropecuarios 2.814 3,0
8432  Conductores asalariados de camiones 2.781 2,9
9602 Peones de la construccién de edificios 2.645 2,8
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 2.358 2,5
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 2.178 2,3
similares
Fuente: INAEM. Elaboracién propia
B Cuadro 42
Ocupaciones de poblacién extranjera mas contratadas. Mujeres
Numero y %. Aragén. 2022
% s/ total
., Contratos a de
Ocupacion .
mujeres contratos
femeninos
9700 Peones de las industrias manufactureras 10.575 15,7
9210 Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos 9.521 14,2
similares
9511 Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 6.833 10,2
5120 Camareros asalariados 6.334 9,4
9100 Empleados domésticos 4.701 7,0
5220 Vendedores en tiendas y almacenes 3.446 51
9310 Ayudantes de cocina 2.444 3,6
9811 Peones del transporte de mercancias y descargadores 1.569 2,3
9512  Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 1.282 1,9
5611  Auxiliares de enfermeria hospitalaria 1.262 1,9

Fuente: INAEM. Elaboracidén propia
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1.4. ANALISIS POR GENERO DEL EMPLEO EN ARAGON

En 2022 la poblacién activa femenina ha mostrado una evolucién positiva, lo que se
explica por la subida que se ha producido entre las mujeres de nacionalidad espafiola,
ya que entre las extranjeras se ha reducido notablemente. Asimismo, el empleo se ha
incrementado en el Ultimo afio, con un especial protagonismo de la poblacién ocupada
femenina de nacionalidad espafiola y, en menor medida, de la masculina, mientras que
la cifra de personas ocupadas extranjeras se contrajo, sobre todo entre las mujeres. El
desempleo también ha bajado entre ellas, aunque a menor ritmo que entre los
hombres de nacionalidad espafiola. Sin embargo, entre aquellos de otras
nacionalidades se amplio ligeramente su cifra. Esto ha provocado que la brecha
respecto a la tasa de paro de unos y otras haya aumentado minimamente respecto al
afo precedente.

Por otra parte, dentro de las mas jovenes la tasa de empleo ha subido menos que
entre los varones. Ademads, continda muy lejos de la de estos, la cual ha crecido casi un
punto mas. Otro dato significativo es que, pese al descenso de la tasa global de

desempleo juvenil, se haya elevado unas décimas entre las mujeres mas jovenes.

El trabajo asalariado ha crecido mas entre los hombres y en el sector privado, mientras
gue Unicamente en las mujeres ha aumentado el trabajo por cuenta propia.
Concretamente, la poblacién femenina ocupada se ha ampliado en los grupos de
directores y gerentes, en los trabajadores cualificados de la industria y en los de

agricultura, donde son claramente minoritarias.

Desde 2017 la poblacién activa repunté entre las mujeres (3,5%), mientras que en los
hombres se comport6 a la baja (-1,6%). La evolucion de la ocupacién en este periodo
fue positiva, debido a la subida que se registrd la poblacién femenina (7,6%), siendo

practicamente la misma dentro de la masculina (-0,1%). La trayectoria del desempleo
en los ultimos cinco afios refleja la coyuntura expansiva de la economia, pese al freno
que supuso el COVID-19 en 2020, con una reduccion del nimero de paradas (-20,1%)

superior al mostrado por ellos (-16,9%).

También crecié mas en ellas su poblacién asalariada (7,5%), incrementandose la no
asalariada (8,4%), mientras que en los varones disminuyd (-12,6%). En este lustro la
poblacién empleada femenina con contratos indefinidos subid (12,5%) y aquella con
contratos temporales se redujo (-6,1%). Paralelamente, entre los hombres aumento el

empleo indefinido (13,3%), con una fuerte caida de la temporalidad (-29,1%).
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Las diferencias salariales, una presencia mayoritaria en la inactividad vinculada a los
cuidados familiares y las tareas domésticas y su papel mds secundario en los puestos
directivos contintan siendo los principales retos a los que se enfrenta la sociedad,

donde es central la corresponsabilidad en los hogares.

B Cuadro 43
Poblacién de 16 y mas afios en relacion con la actividad por sexo
Miles de personas (n) y %. Medias anuales. Aragén. 2017, 2021y 2022

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

n % n %  Evolucion Evolucion Evolucion Evolucion

2021-2022 2017-2022 2021-2022 2017-2022

(%) (%) (%) (%)

Activos 341,4 63,6 303,9 54,2 -0,2 -1,6 0,3 3,5

Inactivos 195,4 36,4 256,8 45,8 -1,2 2,7 -0,6 -2,2

Total poblacion 16 + 536,8 100 560,7 100 -0,6 -0,1 -0,1 0,8

Ocupados 315,4 92,4 269,3 88,6 0,7 -0,1 1,0 7,6

Parados 26,0 7,6 34,6 11,4 -10,7 -16,9 -5,2 -20,1

Total poblacién activa 341,4 100,0 303,9 100,0 -0,2 -1,6 0,3 3,5

Asalariado 257,9 81,8 237,1 88,0 3,9 3,2 0,3 7,5

No asalariado 57,5 18,2 32,2 12,0 -11,4 -12,6 6,6 8,4

Total poblacion

ocupada 315,4 100,0 269,3 100 0,7 -0,1 1,0 7,6
Pob. asalariada con

contrato indefinido 215,9 83,7 181,2 76,4 10,6 13,3 6,3 12,5
Pob. asalariada con

contrato temporal 42,0 16,3 55,9 23,6 -20,8 -29,1 -15,3 -6,1

Total poblacidn
asalariada 257,9 100,0 237,1 100,0 3,9 3,2 0,3 7,5

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

El 47,1% de la poblacidon activa estda compuesta por mujeres, las cuales representan el
46,1% de la poblacién ocupada, el 47,9% del trabajo asalariado y el 35,9% del no
asalariado. Este afio el colectivo femenino supone el 56,8% de la poblacidon inactiva y el
57,1% de la poblacién asalariada con contratos temporales, con unas proporciones
mas elevadas de parcialidad, el 24,5% en 2022, y una segregacidén ocupacional por
género importante, lo que se traduce en la concentracion de estas en determinados

empleos caracterizados por mayor inestabilidad y salarios mas bajos.
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B Grafico 32

Distribucidn porcentual de la poblacion de 16 y mds aifos en relacién con la actividad por
sexo

% horizontales. Aragdén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

1.4.1. Poblacion activa e inactiva

La tasa de actividad femenina ha sido del 54,2% en 2022, 0,2 puntos porcentuales por
encima de la del afo pasado. Esta es muy inferior a la de los varones (63,6%), entre los
cuales también subid con la misma intensidad. La brecha de género en la actividad es
muy elevada entre la poblacién menor de 25 afios, explicada, en parte, por la
trayectoria formativa de unos y otras. Entre los 25 y los 54 afios, las diferencias se
estrechan, pero todavia sobresalen. Estas se explican por el fendmeno de la
maternidad y por su mayor implicacién en las tareas del hogar y en el cuidado de la

familia, lo que es mas evidente a partir de los 55 afos, donde las distancias se amplian.

B Cuadro 44
Tasas de actividad por sexo y grandes grupos de edad
%. Medias anuales. Aragon. 2022

Hombres Mujeres Relacién porcentual de la

tasa femenina sobre la masculina

Menores de 25 afios 41,6 31,5 -24,2
De 25 a 54 afios 94,4 86,1 -8,7
De 55 y mas afios 33,0 26,5 -19,8
Total 63,6 54,2 -14,8

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracidon propia
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B Cuadro 45

Tasas de actividad masculina y femenina, porcentajes de mujeres inactivas por grupos
quinquenales de edad y evolucidn de las tasas

%. Aragén. 2017, 2021y 2022

A. B. Relacion % Diferencia Diferencia
% hombres % mujeres en Porcentual Mujeres  tasade tasa de

enla la poblacion ~ delatasa enla  actividad actividad

poblacién activa femenina poblacion femenina femenina

activa respectoa inactiva 2022-  2022-2017

la 2021
masculina
T. Actividad  T. Actividad B/A (%) % % %
De 16 a 19 19,2 14,0 72,8 86,1 5,7 -0,8
anos
De20a24 54,4 49,6 91,2 50,4 0,7 -3,5
De 25a29 86,1 84,2 97,7 15,8 1,4 0,6
De30a34 91,4 87,9 96,2 12,1 1,8 4,2
De35a39 95,9 88,2 92,0 11,8 -0,6 3,0
De40a44 93,9 86,9 92,6 13,1 -1,2 -1,7
De 45a49 92,7 87,0 93,8 13,1 -0,1 5,6
De 50 a 54 92,0 83,5 90,7 16,5 1,6 7,0
De 55a 59 85,1 76,9 90,4 23,1 1,2 6,6
De 60 a 64 54,0 54,1 100,2 45,9 4,4 13,7
De 65y mas 3,2 2,5 78,0 97,5 -0,2 0,9
anos

TOTAL 63,6 54,2 85,2 45,8 0,2 1,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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B Grafico 33
Relacion porcentual de la tasa de actividad femenina con respecto a la masculina
%. Aragon. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 34
Poblacion activa e inactiva por edad y sexo
Aragon. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacidon Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia

Las cuatro causas mas importantes por las que la poblacidn aragonesa declara estar en
situacion de inactividad son la jubilacion (45,4%), dedicarse a las tareas del hogar

(18,7%), estar estudiando (18,5%) o recibir una pensién distinta a la primera (11,0%).
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La disminucién de la poblacidn inactiva en 2022 se explica por la reduccion de
efectivos en las siguientes situaciones: labores del hogar, incapacidad permanente y
estudiantes. En términos globales la poblacidn inactiva se ha reducido mas entre los
hombres que entre las mujeres, ya que estas ultimas tuvieron un aumento mas

pronunciado dentro de la jubilaciéon y en la categoria de otras pensiones.

B Cuadro 46
Distribucion de la poblacién inactiva por tipo de inactividad y sexo
%. Aragon. 2022

Hombres Mujeres Ambos Mujeres %
Sexos

Estudiante 37,5 45,9 83,5 55,0
Jubilacién 131,3 73,8 205,1 36,0
Labores del hogar 6,3 78,2 84,5 92,6
Incapacidad permanente 10,5 9,7 20,2 47,9
Otras pensiones 4,3 45,5 49,7 91,4
Otras situaciones 5,5 3,7 9,2 40,2
TOTAL 195,4 256,8 452,3 56,8

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las diferencias de género se evidencian en las distintas situaciones de inactividad.
Dentro de la poblacién masculina se da un porcentaje mas alto de jubilados (67,2%) y
de estudiantes (19,2%), mientras que entre las mujeres las labores del hogar (30,5%),
la jubilacion (28,8%) y estudiantes (17,7%) son los tipos de inactividad principales. El
92,6% de las personas dedicadas a las tareas domésticas son mujeres, asi como el
91,4% de las personas que perciben pensiones distintas a las de jubilacién. El desigual
reparto de las tareas del hogar ha cambiado ligeramente en 2022, con la salida de
2.100 hombres y de 5.400 mujeres de esta situacidn. La poblacién inactiva femenina es

diez veces superior a la masculina (78.200 versus 6.300) en este ambito.
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B Grafico 35

Panorama laboral

Distribucidn porcentual por sexo de la poblacion inactiva por tipo de inactividad

%. Aragon. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

El grado de formacidén de las personas permite unas tasas de actividad mas amplias,
acortando, paulatinamente, las diferencias entre hombres y mujeres con una
cualificacion media y alta. En todos los niveles de educacion la poblacién femenina
gueda por debajo de la masculina respecto a la tasa de actividad, excepto en
ensefianzas superiores. Hasta primaria las diferencias son de casi 17 puntos a favor de
ellos (26,5% y 9,6%) y en la 12 etapa de secundaria las distancias se mantienen altas
(60,1% y 46,6%). A partir de la ensefianza postobligatoria no universitaria los margenes
se estrechan (68,4% y 60,8%). Por lo que respecta a aquellas personas que han
obtenido una titulaciéon superior, los varones muestran una tasa (80,1%) inferior en 0,7

puntos porcentuales a la de las mujeres (80,8%).

B Cuadro 47
Tasas de actividad por nivel de estudios y sexo
%. Aragon. 2022

Hombres Mujeres Ambos Relacién porcentual

sexos de la tasa fem.

s/ tasa masc.

Primaria o inferior 26,5 9,6 16,6 36,1
12 etapa Secundaria 60,1 46,6 53,8 77,5
29 etapa Secundaria 68,4 60,8 64,7 88,9
Ensefianza Superior 80,1 80,8 80,4 100,9
Tasas globales 63,6 54,2 58,8 85,2

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia
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B Gréfico 36

Relaciéon porcentual de las tasas de actividad femenina respecto a las masculinas por nivel de
estudios

%. Aragon. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracidn propia

1.4.2. Poblacion ocupada

La participacidon en el empleo de la poblacién femenina es del 46,1% en Aragon. La tasa
de empleo femenina se elevd hasta el 48,0%, 0,5 puntos porcentuales mas que el afo
anterior. Pese a ello, aun se halla 10,8 puntos por debajo de la masculina (58,8%). En la
poblacion mas joven, menor de 25 afos, las tasas de unos (33,5%) y de otras (22,0%)
amplian su distancia en 2022. Esto se explica por su mayor subida entre los varones.
Las diferencias también son muy amplias entre las personas de 25 a 54 afios (88,2% y
76,8%), aunque disminuyen entre las de 55 y mas anos (30,7% vy 24,4%). Precisamente,
en este tramo final se han reducido los margenes al aumentar en ellas 1,3 puntos
porcentuales, mientras que en ellos lo hizo en 0,9 puntos. En términos globales el
ascenso interanual de la tasa de empleo femenina fue ligeramente inferior al de la
masculina.
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B Grafico 37
Relacidn porcentual de la tasa de empleo femenina respecto a la masculina
Aragon. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacidn Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia

B Cuadro 48
Tasas de empleo por grupos de edad y sexo
%. Medias anuales. Aragén. 2022

Ambos Hombres Mujeres
sexos

Grandes grupos
Menores de 25 afios 27,9 33,5 22,0
De 25 a 54 afios 82,5 88,2 76,8
De 55 y mas afos 27,3 30,7 24,4
Grupos quinquenales
De16a19 12,5 14,4 7,2
De20a?24 42,8 44,4 35,3
De 25a29 77,2 76,5 74,7
De30a 34 83,4 84,3 77,1
De35a39 83,7 84,8 75,8
De40a 44 85,1 88,1 78,4
De 45 a 49 85,6 87,4 78,6
De 50a 54 83,4 86,4 76,6
De 55a 59 77,0 79,1 70,2
De 60 a 64 50,7 48,3 50,7
De 65y mas 2,8 3,2 2,4
Total 53,3 58,8 48,0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE (grandes grupos de edad) e Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos
(grupos quinquenales). Elaboracion propia
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El empleo en servicios es mayoritariamente femenino (56,9%), aunque ha perdido
peso relativo en 2022. En el resto de sectores como la industria (25,4%), la agricultura
(19,6%) o la construccién (13,0%) su porcentaje es mas bajo, y solo en los dos ultimos
sectores ha ganado terreno respecto a los hombres. Por género, las mujeres ocupadas
se aglutinan en el sector terciario (85,4%), colocdandose muy por detrds la industria
(10,4%) o la agricultura (2,4%). Por lo que respecta a los varones, el sector servicios
arroja su proporcion mas alta (55,1%), pero las demas actividades registran unos
valores de ocupacidn significativos: industria (27,9%), construccion (10,4%) y

agricultura (8,4%).

B Cuadro 49
Estructura de la poblacién ocupada por sector econémico y sexo
Miles de personas y %. Aragén. 2022

Hombres  Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

n n % % % %

Agricultura 26,6 6,5 8,4 24 80,4 19,6
Industria 82,0 27,9 26,0 10,4 74,6 25,4
Construccion 33,0 4,9 10,4 1,8 87,0 13,0
Servicios 173,9 229,9 55,1 85,4 43,1 56,9
Total poblacion ocupada 315,4 269,3 100 100 53,9 46,1

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las categorias ocupacionales que concentran a mdas mujeres se relacionan con los
trabajos de servicios de restauracién y venta (67,6%), con el empleo de tipo
administrativo (64,9%), los técnicos y profesionales cientificos (60,2%) y con las
ocupaciones elementales (59,4%). En el grupo de los trabajadores cualificados de la
industria (10,7%), en los operadores de maquinaria (15,3%), en los trabajadores de
agricultura y pesca (16,2%), y en las ocupaciones militares (24,0%) su peso es mucho
menor. Por ultimo, en los puestos de direccién y gerencia la poblacién femenina

supone el 33,5% del total de la ocupacién.
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B Gréafico 38
Ocupacion por género segun grupos de ocupacion
% horizontales. Aragdén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

El 61,8% de la poblacion asalariada del sector publico aragonés estd compuesta por
mujeres, con un valor superior al de la media espafiola (58,1%). En el sector privado
estas representan el 44,0% del empleo, cifra por debajo del agregado nacional (45,8%).
La poblacién asalariada femenina del sector publico aragonés ha disminuido en 2022
(-2,0%). Por su parte, en el sector privado ha crecido en un 1,2%, con una evolucién
menos positiva que en el promedio estatal (4,4% mds). Dentro de los varones
asalariados el empleo privado representa el 83,8%, mientras que en ellas supone el
71,5%.

B Cuadro 50
Poblacidn asalariada masculina y femenina en el sector publico y privado
Miles de personas y %. Aragdn y Espaia. 2017, 2021y 2022

Aragdn Espafia
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Empleo publico Empleo privado Empleo publico Empleo priva

do

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Poblacidn asalariada (miles) 41,7 67,6 216,2 169,5 1.475,7 2.012,9 7.462,3 6.3
Poblacidn asalariada (% 38,2 61,8 56,0 44,0 41,9 58,1 54,2
horiz.)

Evolucion 2021-2022(%) -1,5 -2,0 5,0 1,2 2,1 0,4 4,5
Evolucién 2017-2022(%) -11,1 18,3 6,5 3,7 9,5 19,7 8,9

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

00,9
45,8
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8,0



CESA Informe 2022 Panorama laboral

B Cuadro 51
Distribucion de la poblacién asalariada masculina y femenina en el sector publico y privado
%. Aragdn y Espaia. 2022

Aragoén Espafia

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Empleo publico 16,2 28,5 16,5 24,2
Empleo privado 83,8 71,5 83,5 75,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Encuesta de Poblaciéon Activa. INE. Elaboracion propia

1.4.3. Poblacion parada

La EPA ha contabilizado 34.600 mujeres en situaciéon de desempleo, el 57,1% de la
poblacion parada (60.600 personas). La poblacién femenina en paro ha bajado en
1.900 personas durante 2022 (-5,2%), mientras que la masculina lo ha hecho en 3.100
(-10,7%).

La poblacién parada se concentra principalmente entre los 35 y los 44 afios (25,2%).
Dentro de las mujeres la proporcidn mas elevada se encuentra entre los 35 y los 39
afios (15,9%). Ademas, estas alcanzan un peso importante entre los 45 y los 49 afios
(11,8%), los 40 y 44 afos (11,6%) y entre los 20 y los 24 aios (11,3%). Por su parte, la
poblacién masculina obtiene las cotas mas altas en dicho intervalo de edad (13,5%) y
de los 25 a los 29 afos (13,1%). En ese segmento la poblaciéon femenina desempleada
tiene un peso inferior (9,0%). Este afio destaca el incremento de la proporcién de
poblacién parada entre los 50 y los 54 afios, tanto en ellos (9,6%), como en ellas
(10,1%).

B Cuadro 52
Estructura de la poblacion parada por grupos de edad quinquenales y sexo
%. Medias anuales. Aragdén. 2021-2022

2022 Diferencia 2022-
2021 (%)
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 16 a 19 afios 5,4 4,6 0,6 1,9
De20a24 13,5 11,3 0,4 0,0
De 25a29 13,1 9,0 -0,7 0,5
De30a34 7,7 10,4 -3,0 -2,5
De35a39 11,5 15,9 -0,1 3,0
De 40 a 44 10,8 11,6 -0,2 2,1

De 45 a 49 9,2 11,8 -2,1 -1,0
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2022 Diferencia 2022-
2021 (%)

Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 50 a 54 9,6 10,1 3,1 1,9
De 55a59 10,4 9,5 -1,3 -1,7
De 60 a 64 afios 8,8 5,5 3,0 0,8
De 65y mas 0,0 0,3 -0,3 -0,5
Total poblacion parada (%) 100,0 100,0
Total poblacion parada 26,0 34,6

(miles)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia

La tasa de paro femenina se ha reducido hasta el 11,4%, 0,6 puntos porcentuales por
debajo de la de 2021. Esta magnitud es 3,8 puntos superior a la de los varones (7,6%).
En las personas menores de 25 afios la distancia entre sus tasas de paro se ha
ampliado en 2022 (19,5% en ellos frente al 30,3% en ellas). Entre los 25 y los 54 aios
esas diferencias se reducen (6,6% versus 10,8%). Solo a partir de los 55 aflos son mas

proximas, siendo inferior en los hombres (7,0%) que en las mujeres (8,1%).

B Cuadro 53
Tasas de paro por grupos quinquenales de edad y sexo
%. Medias anuales. Aragén. 2022

Hombres  Mujeres Ambos sexos

Menores de 25 afios 19,5 30,3 24,0
De 25 a 54 afios 6,6 10,8 8,6
De 55 y mas afios 7,0 8,1 7,6
Total 7,6 11,4 9,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia
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B Gréfico 39

Relaciéon porcentual de las tasas femeninas respecto a las masculinas por grupos
quinquenales de edad

Aragdn. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto Aragonés de Estadistica. Microdatos. Elaboracién propia

En la evolucidn trimestral de la tasa de paro se observa que entre las mujeres menores
de 25 afios hubo un ligero incremento respecto al cuarto trimestre de 2021 (del 21,3%
al 21,8%), sucediendo lo mismo entre los hombres (del 18,5% al 19,7%). En las
primeras hubo un repunte hasta el segundo trimestre y luego un descenso hasta
finales de afio. De los 25 a los 54 afos se constata un aumento en ellas (del 9,3% al
11,4%), mientras que en ellos desciende 0,5 puntos porcentuales (del 7,0% al 6,5%).
Por ultimo, en los varones de 55 y mas afios se ha dado un comportamiento a la baja
(del 8,5% al 6,6%), pero no ocurre lo mismo con ellas, cuya tasa ha crecido (del 9,2% al
10,0%).
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B Grafico 40
Tasas de paro masculinas y femeninas por grupos de edad
Evolucién trimestral. %. Aragén. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

1.4.4. Evolucion de las tasas de actividad, empleo y paro femeninas

Desde 2017 la tasa de actividad de la poblacion femenina aragonesa ha marcado una
trayectoria ascendente, pasando del 52,8% al 54,2%, aunque la distancia con los
varones se mantiene respecto a 2021. Por su parte, la tasa de ocupacion de las
mujeres aumentd del 45,0% al 48,0%, aunque se halla muy alejada de la masculina. Por
ultimo, la tasa de paro de ellas presenta un comportamiento a la baja (del 14,7% al

11,4%), pero no es equiparable a la de los hombres, claramente inferior.
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B Grifico41
Tasas femeninas de actividad, empleo y paro
%. Aragdn. Evolucidn 2017-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 42

Evolucion de las diferencias entre hombres y mujeres en las tasas de actividad, empleo y
paro

%. Aragén. 2017-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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1.4.5. La contratacion laboral femenina

Este afio las mujeres firmaron el 46,1% de los contratos en Aragdn, cayendo la
contratacién femenina un 4,0% respecto al afio pasado (9.950 contratos menos). Entre
los hombres la tendencia ha sido similar (-10,4% y 32.729 contratos menos). El
volumen de contratos de las primeras sigue siendo muy inferior al registrado por los
varones (41.265 menos en ellas). Ademas, desde 2017 la cifra de contratos descendid
entre las mujeres (-13,9%), aunque en menor medida que entre ellos (-19,1%).

B Cuadro 54
Distribucidn porcentual de los contratos por sexo
% horizontales y nimero. Aragén. 2017-2022

% horizontales

Hombres  Mujeres Total

contratos

2017 55,5 44,5 628.564
2018 54,5 45,5 640.332
2019 54,5 45,5 633.452
2020 56,0 44,0 457.933
2021 55,7 44,3 565.512
2022 53,9 46,1 522.833
Diferencia 2022-2021 -1,7 1,7 -42.679
Diferencia 2022-2017 -1,6 1,6 -105.731

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

Las cifras de contratacion en la poblacidn masculina superan a las de la femenina en
todos los intervalos de edad analizados. Las mayores diferencias se encuentran en las
personas menores de 25 afos (16.840 mas) y entre los 25 y los 39 afios (13.902 mas).
En las personas de 55 y mas afios (4.841 mas) las distancias se estrechan, aunque la
cantidad de contratos sigue siendo mas alta entre los varones. Estos margenes se han
reducido respecto a 2021, al descender el nimero de contratos mucho mas en estos

ultimos.
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B Grafico 43
Contratos por edad y sexo
Numero. Aragoén. 2022
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Los contratos de duracién indefinida han mostrado un incremento interanual

considerable (228,5% y 128.428 contratos mas), debido a la reforma laboral que se

aprobod a finales de 2021 y que prioriza la estabilidad del empleo. Esta trayectoria al

alza ha sido mas acentuada entre las mujeres (235,3%) que entre los hombres

(223,6%). No obstante, en términos absolutos, el avance de esta modalidad de

contratacién fue superior en ellos que en ellas (72.452 y 55.977 contratos mas,

respectivamente). Por otra parte, en el tltimo lustro el comportamiento fue también

muy positivo tanto entre la poblacién masculina (241,8% mas), como entre la

femenina (220,6%).

B Cuadro 55
Contratos indefinidos por sexo
Numero y %. Aragén. 2017-2022

Hombres  Mujeres Total
2017 30.676 24.883 55.559
2018 36.497 29.036 65.533
2019 32.891 24.961 57.852
2020 25.375 18.831 44.206
2021 32.402 23.794 56.196
2022 104.853 79.771 184.624
Evolucién 2021-2022 223,6 235,3 228,5
Evolucién 2017-2022 241,8 220,6 232,3

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia
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Los contratos indefinidos se firmaron en su mayoria por hombres (56,8%), con un
aumento de la presencia de la mujer en esta modalidad de contratacién en el dltimo
afio, lo que rompe con la dinamica negativa del dltimo lustro. En 2017 la poblacién
femenina agrupaba el 44,8% de los mismos, porcentaje inferior al de los hombres. Esta
proporcién sigue por debajo en 1,6 puntos porcentuales, presentando en la actualidad

un 43,2%, 13,6 puntos menos que la registrada por los varones.

B Grifico 44
Distribucidn porcentual por sexos de la contrataciéon indefinida
% horizontales. Aragén. 2017-2022
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Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

Los contratos a tiempo parcial constituyen el 27,1% de toda la contratacion de la
comunidad, llegando hasta los 141.683. La parcialidad ha registrado un importante
retroceso en 2022 (-14,3%), con mas intensidad entre la poblacién masculina (-20,2%
mas) que en la femenina (-10,5%). Asimismo, desde 2017 se muestra una tendencia a
la baja en ambos casos (-31,1% en ellos y -24,6% en ellas), con una tasa media del
-27,0% entre ambos periodos. Las diferencias entre contratos parciales de unos y otras
se han vuelto a ampliar en 2022 (de 38.473 a 40.559 a favor de estas ultimas). El 64,3%

de estos contratos corresponden a mujeres y solo el 35,7% restante a hombres.

La contratacion parcial unicamente se da en el 17,9% de la poblacidon masculina,
mientras que dentro de la femenina alcanza el 37,8%. Una parte importante de esa

parcialidad no es voluntaria y, ademas, se asocia con el reparto no equitativo de las
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tareas domésticas entre géneros y las dificultades de conciliacidn entre vida laboral,

familiar y personal que persisten en nuestra sociedad.

Entre los efectos de la nueva normativa laboral se incluye un aumento importante de
los contratos fijos discontinuos en 2022, una modalidad que era muy minoritaria hasta
ahora. Se ha pasado de 7.132 contratos de este tipo en 2021 a 64.073, un 797,1% mas.
El 59,8% de los mismos ha sido firmado por hombres (38.287), mientras que en las
mujeres han supuesto el 40,2% (25.786).

B Cuadro 56
Contratos a jornada parcial por sexo
Numero y %. Aragén. 2017-2022

Hombres Mujeres Total
2017 73.409 120.807 194.216
2018 74.952 126.307 201.259
2019 74.907 127.453 202.360
2020 47.996 80.200 128.196
2021 63.380 101.853 165.233
2022 50.562 91.121 141.683
Evolucién 2022-2021 -20,2 -10,5 -14,3
Evolucién 2017-2022 -31,1 -24,6 -27,0

Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

B Grafico 45
Distribucidn porcentual por sexo de los contratos a jornada parcial
%. Aragén. 2017-2022
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Fuente: INAEM. Elaboracién propia
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La distribucion de los contratos por nivel formativo se aproxima mas entre unos y otras

en formacién profesional, bachillerato y titulaciones universitarias. Las mujeres son

mayoritarias en la contratacidn de personas con titulacién universitaria (56,9%). En el

resto de niveles formativos tienen mayor presencia los hombres, con una

representacion de la poblacién femenina que pierde peso. En los contratos de la

poblacidén con estudios primarios o inferiores (56,9%), primera etapa de educacién

secundaria (54,5%), bachillerato (53,3%), formacién profesional media (51,5%) o

superior (53,3%) predominan los varones.

B Cuadro 57
Contratacion por nivel académico y por sexo
Numero y %. Aragén. 2022

Hombres Mujeres Total
Ensefianza superior universitaria 7,4 11,5 48.629
Ensefianza superior de formacion 3,7 3,8 19.768
profesional
Ensefianza media de formacion profesional 53 5,9 29.088
Bachillerato 16,2 16,7 85.982
Primera etapa de educacidn secundaria 27,0 26,4 139.915
Educacion Primaria o inferior 40,2 35,7 199.451
Total (%) 100,0 100,0
Total (n) 282.049 240.784 522.833

Fuente: INAEM. Elaboracién propia

B Grafico 46
Contratacion por nivel académico y por sexo
NUmero y %. Aragdn. 2022
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Las ocupaciones con una proporcion mas elevada de contratos dentro de la poblacidn
femenina han sido las de peonas industriales (12,0%), personal de limpieza (10,5%),
camareras (10,3%), vendedoras (7,5%), peonas agricolas (3,2%), empleadas domésticas
(2,8%), ayudantes de cocina (2,6%), monitoras de actividades recreativas (2,3%),
empleadas administrativas (2,1%), auxiliares de enfermeria hospitalaria y peones del
transporte (2,0% en ambos casos). En todas estas profesiones se ha registrado una
cifra por encima de los 4.500 contratos. Camareras y vendedoras en tienda han
aumentado su volumen de contratacién, mientras que peonas industriales, personal

de limpieza y peonas agricolas, han reducido su cifra de contratos respecto a 2021.

Dentro de las ocupaciones con mas de 100 contratos, las mujeres son mayoritarias
dentro los técnicos de educacion infantil (97,7%), los maestros de educacién infantil
(97,5%), de los trabajadores al cuidado de personas (96,0%) y los empleados

domésticos (95,0%). Todas ellas por encima del 95,0%.

Por otro lado, si tan solo se consideran las ocupaciones mds contratadas (mas de
10.000 contratos), las mujeres obtienen una proporcién mas elevada entre el personal

de limpieza (83,8%), en vendedores (68,1%) y en camareros asalariados (52,9%).

B Grafico 47
Ocupaciones femeninas mas contratadas
% sobre total contratos a mujeres. Aragén. 2022
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Fuente: INAEM. Elaboracidn propia
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B Grafico 48
Peso de los contratos femeninos en las ocupaciones
% de mujeres en cada una de las ocupaciones (mas de 100 contratos). Aragén. 2022
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Fuente: INAEM. Elaboracidn propia

Solo tres, de los diez grandes grupos ocupacionales han visto crecer la cifra de
contratos en 2022 (trabajadores y servicios de la restauracién, personales, proteccién y
vendedores, técnicos y profesionales de apoyo y técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales). Entre las mujeres también crecieron minimamente las ocupaciones
militares, mientras que entre ellos subieron los empleos de administrativos y
contables.

Las ocupaciones elementales (37,9%) y las trabajadoras de los servicios de la
restauracion, personales, proteccion y vendedoras (32,3%), obtienen la mayor
proporcién de contratos femeninos. Por detras se hallan las empleadas contables y
administrativas (7,7%), las técnicas y profesionales cientificas e intelectuales (7,7%) y
las técnicas y profesionales de apoyo (6,9%). Las categorias de operadoras de
maquinaria (4,4%), artesanas y trabajadoras cualificadas de la industria (2,6%) y de la
agricultura (0,5%), junto a directoras y gerentes (0,1%), registran cifras de contratacion
mucho mas bajas.

El 64,6% de los contratos para empleados administrativos corresponde a mujeres,
siendo predominantes también en los trabajadores de servicios (63,1%) y en técnicos y
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profesionales cientificos e intelectuales (54,0%). Por el contrario, la poblacién
femenina cuenta con una menor representacion en el grupo de trabajadores
cualificados de la industria (16,1%), trabajadores agricolas cualificados (18,0%),
operadores de instalaciones y maquinaria (23,6%) y el de directores y gerentes

(34,4%), donde se contrata principalmente a varones.

B Grafico 49
Ocupaciones por gran grupo ocupacional y sexo
% sobre total contratos de cada sexo. Aragén. 2022
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Fuente: INAEM. Elaboracién propia

B Grafico 50
Ocupaciones por gran grupo ocupacional y sexo
% de mujeres y de hombres sobre total de contratos de cada grupo ocupacional. Aragdén. 2022
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1.5. LA POBLACION PARADA DE LARGA DURACION

Aragdn ha contabilizado un total de 21.900? personas que llevaban como minimo 12
meses buscando empleo y no habian trabajado en ese periodo. Pese a que todavia es
una cifra importante, esta se ha reducido en 3.100 personas respecto a 2021. Estas
personas representan el 36,1% de la poblacién desempleada y el 38,8% de los parados
en busqueda efectiva de empleo. Por otro lado, el conjunto de desempleados
descendid hasta las 60.600 personas, de las que 4.200, un 6,9% del total, estaba
pendiente de incorporarse a un empleo?. Sin contar a estas Ultimas, el total de parados
en busqueda efectiva de empleo ha bajado hasta las 56.400 personas.

B Cuadro 58
Poblacion parada en funcidn del tiempo de busqueda de empleo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2022

Poblacion parada  Poblacidn parada
en busqueda de en busqueda de

empleo empleo®
Tiempo de busqueda Miles % Miles %
Menos de 6 meses 26,1 43,1 26,1 46,3
De 6 meses a menos de 1 afio 8,4 13,9 8,4 14,9
De 1 afio a menos de 2 afios 8,3 13,7 8,3 14,7
2 afios 0 mas 13,6 22,4 13,6 24,1
Ya han encontrado empleo 4,2 6,9 -
Total 60,6 100 56,4 100,0

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las mujeres (mas de 13.000) son mayoria frente a los hombres (préximos a los 9.000)
dentro de la poblacién parada de larga duracién. Esta situacién repercute mas en las

personas de 45 a 64 afios y en quienes poseen estudios de educacion secundaria de

1 La utilizacién de microdatos de la EPA para desagregar los datos de poblacién parada por tiempo de

busqueda de empleo, por sexo, edad y nivel de estudios, puede propiciar minimas diferencias en los
resultados, tanto en los datos absolutos, como en las variaciones interanuales o en los pesos
calculados, dependiendo del nimero de decimales empleados en las estimaciones. Medias anuales
para el afio 2022.
2 La clasificacién de poblacién parada en funcion del tiempo de busqueda de empleo que realiza el
Instituto Nacional de Estadistica, considera parados no solo a los que buscan empleo, durante meses
o afios, sino también a aquellos que lo han encontrado, pero que a la hora de responder a la Encuesta
de Poblacién Activa todavia no se han incorporado al mismo.
En esta segunda columna no se suman las 4.200 personas que estan desempleadas en el momento de
la entrevista, pues ya han encontrado empleo y se incorporaran en las proximas semanas. Por ello,
los porcentajes no se calculan sobre la cifra total de parados en Aragdn (60.600), sino que se
descuenta del denominador la cantidad primera, quedando un total de 56.400 desempleados.
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primera etapa. La poblacién parada que lleva buscando empleo un afio o mas ha
mostrado un descenso interanual del 12,4% en Aragodn (-20,0% entre los hombres y

-5,8% entre las mujeres).

B Cuadro 59
Poblacién parada en busqueda de empleo en funcidn del tiempo de blisqueda y sexo
Miles de personas y %. Medias anuales. Aragén. 2017-2022

De 6 meses a Delafioa N
Menos de 2 afios o
menos de 1 menos de 2 ,
6 meses N N mas
afio afios

Hombres (miles) 12,6 3,2 3,4 5,4

Mujeres (miles) 13,5 5,3 4,9 8,2

Ambos sexos (miles) 26,1 8,4 8,3 13,6

Ambos sexos (% horiz.) 43,1 13,9 13,7 22,4
Evolucién 2021-2022 (%):

Hombres 5,9 -28,9 -26,1 -15,6

Mujeres -3,6 -8,6 -22,2 7,9

Ambos sexos 0,8 -18,4 -24,5 -2,9
Evolucién 2017-2022 (%):

Hombres 20,0 0,0 -5,6 -51,4

Mujeres 0,0 20,5 -31,0 -42,7

Ambos sexos 8,8 10,5 -22,4 -46,5

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Dentro de la poblacién parada de larga duracion, 8.300 personas llevan buscando
empleo entre 1y 2 afios, alcanzando el 13,7% de la poblacién desempleada. La
poblacién parada de muy larga duracion que llevan dos o mas anos en busca de
empleo son un total de 13.600 personas. Este ultimo grupo supone el 22,4% de los
parados, el 24,1% si no se incluye a las personas que se incorporaran al trabajo en las

préximas semanas.
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B Grafico 51

Distribucidn porcentual de la poblacién parada en busqueda de empleo en funcién del
tiempo de busqueda

%. Medias anuales. Aragdén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

B Grafico 52

Distribucidn porcentual por sexo de la poblacién parada en busqueda de empleo en funcién
del tiempo de busqueda

%. Medias anuales. Aragdén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las personas paradas que llevan buscando empleo entre 1 y dos 2 afos han registrado
una considerable reduccion respecto a 2021 (-24,5%). Esta tendencia a la baja se ha
dado también entre los efectivos desempleados en el grupo de 6 meses a menos de un
afio (-18,4%) y en los parados de muy larga duracion, dos afios y mas (-2,9%). Por el
contrario, la trayectoria ha sido ligeramente ascendente en la poblacién que lleva
buscando empleo menos de 6 meses (0,8%). En este segmento la cifra de mujeres se
ha reducido (-3,6%), mientras que la de varones se ha ampliado (5,9% mas). En el resto

de intervalos se ha producido una disminucidn interanual tanto en la poblacién
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masculina como en la femenina, a excepcidn de las mujeres que se encuentran dos

afios 0 mas buscando trabajo. En este caso se ha ampliado su cifra (7,9% mas).

B Grafico 53

Evolucion porcentual por sexo de la poblacion parada en busqueda de empleo en funcién del
tiempo de busqueda

%. Medias anuales. Aragdén. 2021-2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La poblacién parada de larga duracion se agrupa a partir de los 45 afos (10.000
personasy el 45,8%). Entre los 30 y los 44 afios dicha cifra se situa en 8.500 personas
(el 38,9% de los parados que llevan buscando empleo mds de un afio). En aquellas
donde el periodo de busqueda ha sido mds corto (menos de seis meses), las personas
entre 16 y 29 afios son las predominantes (10.700 y el 41,1% de los que se incluyen en

esta categoria), por delante de los de 30 a 44 aios (8.000 y el 30,6%).

B Cuadro 60
Poblacion parada en busqueda de empleo por tiempo de busqueda y grupos de edad
Miles de personas. Medias anuales. Aragén. 2022

Menos de 6 6 meses-1 2y mas

meses afio 1-2afios afios Total
16-29 afios 10,7 1,8 1,9 1,4 15,8
30-44 afios 8,0 2,9 3,5 51 19,4
45 y mas afios 7,4 3,8 2,9 7,1 21,2
Total 26,1 8,4 8,3 13,6 56,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia
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B Grifico 54

Distribucidn porcentual por grupos de edad de la poblacién parada en busqueda de empleo
en funcion del tiempo de busqueda

%. Medias anuales. Aragdén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

Las mujeres paradas de larga duracidn alcanzan el 59,8%, mientras que el 40,2%
restante son varones. La poblacién masculina solo es mayoritaria en la poblacidn mas
joven (el segmento de los 16 a los 29 afios, con un peso del 62,4% en ellos y del 37,6%
en ellas). En los demas intervalos de edad el peso de las desempleadas de larga
duracion es superior, hallandose una distancia mds amplia de los 30 a los 44 afios
(70,4% en las primeras y 29,6% en los ultimos). Dentro de las paradas de larga
duracion, las mayores de 44 afios representan el 44,6%, las de 30 a 44 afios el 45,8% vy
las menores de 30 el 9,6%. Por su parte, dentro de los varones, los mayores de 44 anos
representan el 47,6%, los de 30 a 44 afios el 28,7% y los menores de 30 el 23,7%.
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B Grafico 55
Distribucion porcentual de los parados de larga duracién por sexo y grupos de edad
%. Medias anuales. Aragén. 2022
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracién propia

B Grafico 56

Distribucidn porcentual por sexo de los grupos de edad de la poblacion parada de larga
duracién

% horizontales. Medias anuales. Aragén. 2022
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Panorama laboral

| o8 |



CESA Informe 2022 Panorama laboral

Entre la poblacidn parada de larga duracion, las personas que poseen estudios de
secundaria de primera etapa (9.000) y de segunda etapa (5.500) tienen un mayor peso.
El nivel formativo de secundaria agrupa a 14.500 personas desempleadas que llevan 1
afio o mas buscando trabajo, el 25,6% del total de parados que buscan empleo de
manera efectiva (56.400 personas). Dentro del colectivo de desempleados de larga
duracién, quienes solo alcanzan la educacién primaria o inferior (2.700) son el 12,2%,
los que han obtenido una titulacién universitaria (4.800) constituyen el 21,9%,
mientras que los de primera etapa de secundaria suponen el 41,0% y los de segunda
etapa el 24,9%.

B Cuadro 61
Poblacidn parada en busqueda de empleo por tiempo de busqueda y nivel de estudios
Miles de personas. Medias anuales. Aragén. 2022

Menos de 6

meses 6 meses-1 afio 1-2 afios 2y mas afios Total
Educacién Primaria o inferior 3,2 1,2 0,8 1,9 7,1
Ed. Secundaria de 12 etapa 8,3 3,1 3,5 5,5 20,4
Educacion Secundaria de 22 etapa 6,7 1,8 2,2 3,3 14,0
Estudios universitarios 7,9 2,3 1,9 2,9 15,0
Total 26,1 8,4 8,3 13,6 56,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaboracion propia

La poblacién parada de muy larga duracion incluye una proporcion mas elevada de
personas con una cualificacién media-baja, con un porcentaje algo menor de titulados
de segunda etapa de secundaria y de universitarios. Este Ultimo grupo tiene un gran
peso dentro de las personas paradas que llevan menos de seis meses buscando
empleo, aunque ligeramente por debajo de las personas con educacién secundaria de
primera etapa. Por otra parte, en cada uno de los niveles formativos predominan los
gue llevan menos de seis meses en busca de trabajo como se observa en el siguiente
grafico. Asimismo, el peso de los parados de muy larga duracién dentro de la
educacion primaria o inferior se situa en el 26,8% (en secundaria de primera etapa es
del 27,1%), mientras que dentro de los que poseen estudios de segunda etapa de
secundaria es del 23,6% y entre aquellos que cuentan con una titulacion universitaria

alcanza el 19,1%.
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B Grafico 57

Distribucion porcentual por nivel de estudios de la poblacion parada en blusqueda de empleo
en funcion del tiempo de busqueda

%. Medias anuales. Aragdén. 2022
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1.6. LAS RELACIONES LABORALES

Este apartado trata sobre los expedientes de regulaciéon de empleo, es decir, el cese
total, suspensidon temporal o reduccidn parcial, siempre por causa justificada, de la
actividad laboral. Ademas, examina la negociacion colectiva, la conflictividad laboral y
los registros sobre conciliacién y mediacidn laboral en Aragon. Para ello, utilizan tres
fuentes de informacion: las estadisticas del Ministerio de Trabajo y Economia Social y
el de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones, las de la Direccidn General de Trabajo
del Gobierno de Aragdn, asi como la memoria publicada por el Servicio Aragonés de
Mediacion y Arbitraje (SAMA).

Las relaciones entre personas trabajadoras y empleadoras — las relaciones laborales —
estan reguladas, en sus distintos niveles, por diferentes instrumentos juridicos. Por una
parte, por el Estatuto de los Trabajadores, como norma legal bésica, y su normativa de
desarrollo. Por otra, por el convenio colectivo, que afecta al conjunto de las personas
trabajadoras de una empresa o de un sector o territorio, y a la correspondiente
empresa o conjunto de estas, y por el contrato de trabajo, que es el que establece la
relacion individual entre cada trabajador y su empresa. Por ultimo, es necesario

destacar la normativa europea e internacional y los usos y costumbres laborales.

Las relaciones entre empresas y sus plantillas no son siempre faciles y mds cuando
existen algunos intereses contrapuestos. En este caso el papel de las organizaciones
empresariales y sindicales es de especial relevancia en las reglas y procedimientos que

se establezcan para la resolucién de conflictos.

Los indicadores analizados sobre regulacion de empleo, negociacién colectiva,
mediacién y conflictividad laboral en 2022 constatan una vuelta a la normalidad en la
actividad negociadora y en los plazos de mediacién y arbitraje. Asimismo, se manifiesta
un significativo descenso de las personas por expedientes de regulacién de empleo o
por huelgas, siendo el segundo ano consecutivo de creacién de empleo tras el impacto

inicial de la pandemia en 2020.

1.6.1. Expedientes de regulacion de empleo

La Direccidn General de Trabajo del Gobierno de Aragdn y el Ministerio de Trabajo y

Economia Social® son las fuentes principales para la obtencién de la informacién

L A partir de la crisis del COVID-19, las estadisticas habituales del Ministerio de Trabajo y Economia
Social estan incompletas, si bien a través del gabinete de prensa del Ministerio de Inclusion,
Seguridad Social y Migraciones se ha venido publicando desde abril de 2020 la cifra de personas
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estadistica sobre los procedimientos de despidos colectivos, suspensidn de contrato y
reduccidn de jornada de los contratos de trabajo por causas econdmicas, técnicas,
organizativas, de produccion o fuerza mayor, que se resuelven o se comunican a la

autoridad laboral.

A finales de 2021 se aprobd el Real Decreto-ley 32/20212, de 28 de diciembre, de
medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el empleo y
la transformacion del mercado de trabajo. En el mismo se modifica la regulacion de los
ERTE por causas econdmicas, técnicas, organizativas, de produccién y por fuerza mayor
con vigencia desde el 31-12-2021. Con relacidn a los ERTE por fuerza mayor se preveé su
tramitacion por impedimento o limitaciones en la actividad normalizada de la empresa
a consecuencia de las decisiones adoptadas por la autoridad publica. Asimismo, se
regulan las acciones formativas a desarrollar durante los ERTE y la cotizacion durante
los mismos. Por otro lado, con vigencia desde el 31-12-2021, se crea el Mecanismo
RED de flexibilidad o estabilizacién en el empleo. Este permite que las empresas
soliciten, de manera voluntaria, a la autoridad laboral la reduccién de la jornada de
trabajo o, si esta no resulta viable, la suspension de los contratos de trabajo. Se
regulan dos tipos de mecanismo, el sectorial y el ciclico y requiere la activacion del
Consejo de Ministros. Asimismo, se establece una nueva prestacién para las personas

trabajadoras afectadas.

En 2022 se han registrado en Aragdn 855 expedientes de regulacion de empleo, de los
cuales fueron autorizados 797, afectando a un total de 26.933 personas. Las cifras son
considerablemente inferiores a las de 2020, donde se contabilizaban 18.590

expedientes y 143.557 personas asalariadas.

El sector servicios, que engloba a empresas con plantillas mds reducidas, ha
presentado la proporcion mds alta en expedientes de regulacidon de empleo (53,6%),
alcanzandose en la industria el mayor nimero de personas afectadas (85,8%). La
recuperacién de la actividad, tras los efectos iniciales de la crisis de COVID-19, ha
provocado un descenso de los expedientes y personas afectadas en todos los sectores,
pero de manera sustancial en el sector terciario, donde actividades como la hosteleria
y la restauracion, asi como otras actividades no esenciales, se vieron gravemente

perjudicadas por las medidas restrictivas para la contencion de la pandemia.

afectadas por los expedientes de regulacién temporal del empleo (ERTE), vinculados, principalmente,
a los efectos de la pandemia sobre la actividad productiva.
2 https://www.boe.es/eli/es/rd1/2021/12/28/32/con
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B Cuadro 62

Poblacidn trabajadora afectada por expedientes de regulacion de empleo comunicados
segun sector

%. Aragon. 2021-2022

Autorizados Total Evolucion 2021-2022
P.
P. P. Expedientes Trabajadora
Expedientes Trabajadora Expedientes Trabajadora (%) (%)
Agricultura 7 23 9 31 -10,0 63,2
Construccion 17 422 17 422 -26,1 39,7
Industria 178 14.575 190 14.908 -47,5 -42,2
Servicios 107 1.370 129 3.026 -72,0 -20,2
Total 309 16.390 345 18.387 -59,6 -38,5

Fuente: Direccidn General de Trabajo. Gobierno de Aragon. Elaboracidn propia

B Cuadro 63

Poblacidén trabajadora afectada por expedientes de regulaciéon de empleo autorizados por
provincia

Numero y %. Aragén. 2021-2022

Expedientes . P. Evolucién 2021-2022

Trabajadora s/ personas afectadas (%)

Zaragoza 260 14.218 -42,4

Teruel 27 1.954 101,4

Huesca 22 218 -79,0
Autondémico - -

Total 309 16.390 -39,1

Fuente: Direccidn General de Trabajo. Gobierno de Aragon. Elaboracidn propia

El 69,0% de los expedientes autorizados y el 91,7% de personas afectadas se han
concentrado en Zaragoza. Si bien la disminucidn en términos porcentuales ha sido mas
importante en Huesca y Teruel, en la provincia zaragozana se ha reducido en 82.419 la
cifra de personas asalariadas involucradas, en la oscense en 15.822 y en la turolense en
9.965.

Segun sus efectos, la suspension del empleo (87,9%) y la reduccion de la jornada de
trabajo (9,3%) han afectado a la mayoria de las personas de los expedientes
presentados, una distribuciéon que ha venido siendo habitual desde la aplicacién de los
ERTE a partir de la crisis pandémica iniciada en 2020. Por otro lado, la extincién de

contrato tan solo afecté al 2,8% de las plantillas.
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B Cuadro 64
Poblacidén trabajadora afectada por expedientes de regulacion de empleo segun sus efectos
Numero y %. Aragén. 2021-2022

. % Evolucidn

2021-2022 (%)

Extincidn 284 1,5 -66,3
Reduccién 254 1,4 -90,9
Suspension 17.849 97,1 -32,1
Total 18.387 100 -38,5

Fuente: Direccién General de Trabajo. Gobierno de Aragon. Elaboracion propia

Segun la causa alegada en los expedientes de regulaciéon de empleo presentados, la
mayoria han sido por razones de produccion (47,2%) y causas econdmicas (27,8%). Los
primeros han registrado una cifra mas elevada de personas afectadas (82,6%),
mientras que los segundos han involucrado al 7,6% de las plantillas. Aquellos por
mecanismos RED, que aparecen con la entra en vigor de la reforma laboral, apenas han
tenido incidencia (3,5% de los expedientes y el 0,3% de la poblacion trabajadora

afectada).

Los datos del Ministerio de Inclusion, Seqguridad Social y Migraciones

La buena dindmica del mercado laboral ha sostenido la tendencia a la baja del nimero
de personas inmersas en expedientes de regulacién temporal de empleo (ERTE), asi
como de las empresas afectadas. La poblacién trabajadora en ERTE alcanzaba las 1.538
personas a 31 de diciembre de 2021 y a 493 empresas?. El descenso ha sido
practicamente continuado en 2022, acabando el afio con 489 personas trabajadoras y
91 empresas. En el dmbito nacional se ha pasado de 122.672 en diciembre de 2021 a

20.574 personas a finales de este afio, bajando de 28.010 a 2.937 empresas.

3 Corresponde al c6digo de cuenta de cotizacién. Cifras a Gltimo dia de mes. Con la entrada en vigor de

la reforma laboral, el 31 de marzo de 2022, se modifica la regulacién de los ERTE por causas
econdmicas, técnicas, organizativas, de produccién y por fuerza mayor con vigencia desde el 31-12-
2021. Con relacidn a los ERTE por fuerza mayor se prevé su tramitaciéon por impedimento o
limitaciones en la actividad normalizada de la empresa a consecuencia de las decisiones adoptadas
por la autoridad publica.
https://www.lamoncloa.gob.es/serviciosdeprensa/notasprensa/inclusion/Documents/2023/030122-
Afiliados.xlsx
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B Grafico 58
Poblacion trabajadora afectada por expedientes de regulacion temporal de empleo
Miles de personas. Aragon. Enero — Diciembre. 2022
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Fuente: Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia

1.6.2. Negociacion colectiva

El convenio colectivo es el acuerdo negociado y suscrito por los representantes de los
empresarios y de las personas trabajadoras con observancia de los requisitos y
formalidades legales, mediante el cual se regulan las condiciones de trabajo y
productividad. A finales de 2021 se aprobd el Real Decreto-ley 32/2021%, de 28 de
diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la estabilidad
en el empleo y la transformacion del mercado de trabajo. Como se sefiala en su
preambulo, la modernizacién de la negociacion colectiva es una pieza clave,
abordando aspectos tales como la ultraactividad® indefinida de los convenios y la
prioridad aplicativa de los convenios sectoriales. Ademas, deberd incorporar cambios
en la propia estructura de negociacion, reforzando la representatividad de las partes
negociadoras, enriqueciendo sus contenidos y reforzando la seguridad juridica en su

aplicaciéon y en sus efectos.

Segun el Ministerio de Trabajo y Economia Social, en 2022 se registraron en Aragdn 93

convenios colectivos® (72 de empresa y 21 de un dmbito superior). El volumen de

4 https://www.boe.es/eli/es/rdl/2021/12/28/32/con

5 Lafigura de la ultraactividad hace referencia a la prérroga automatica de los convenios colectivos, en
el caso de haber finalizado el plazo maximo de negociacion de uno nuevo sin alcanzar acuerdo.

6 La fuente de datos es el Ministerio de Trabajo y Economia Social. La informacidn se obtiene
agrupando los convenios segln el afio en el que cursan efectos econédmicos, siendo un avance de
enero a diciembre de 2022, ya que los datos no se consolidan hasta 18 meses después de haber
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personas trabajadoras afectadas fue de 179.354 (un 88,8% inmerso en convenios de
ambito superior a la empresa). La cifra de convenios se ha reducido un 8,8% respecto a

2021, bajando también el nUmero de personas dentro de los mismos (-4,7%).

El aumento salarial pactado para el total de los convenios fue del 2,0%, subiendo en
relacion al afio pasado (0,5 puntos porcentuales mds), mientras que en el ambito
nacional’ llegé al 2,8%. El incremento salarial en la comunidad aragonesa ha sido
mayor en los convenios de empresa que en los convenios de dmbito superior a la
empresa (3,4% frente al 1,8%). Ademas, esa variacion salarial ha ampliado sus
distancias con la experimentada por el IPC en 2022, ya que la evolucién de este ultimo

indicador ha continuado al alza (9,0%).

B Cuadro 65
Convenios registrados, personas trabajadoras afectadas y aumento salarial pactado
Numero y %. Aragdn y Espafia. 2021-2022

Ambito Ambito Total Evolucién
empresa superior a la convenios 2021/2022
empresa (%)
Aragoén
Convenios 72 21 93 -8,8
P. Trabajadora 20.167 159.187 179.354 -4,7
Aumento salarial pactado (%) 3,4 1,8 2,0 37,4
Jornada media (h/afio) 1.718,9 1.759,2 1.754,6 -0,4
Espafia
Convenios 2.320 764 3.084 6,9
P. Trabajadora 577.300 8.466.699 9.043.999 17,8
Aumento salarial pactado (%) 3,2 2,8 2,8 89,1
Jornada media (h/afio) 1.703,3 1.737,9 1.735,7 0,3

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Elaboracion propia

finalizado el afio de referencia. A efectos estadisticos se recogen tanto los convenios firmados como
las revisiones de caracter anual que se realizan para aquellos convenios que tienen vigencia
plurianual (tanto a nivel de empresa como de sector). Las principales diferencias que se dan con las
estadisticas que ofrece la Direccién General de Trabajo del Gobierno de Aragdn provienen de la fecha
de registro de los convenios, aunque tengan efectos en el mismo afio. Ademas, no se recogen datos
relativos a convenios cuyos efectos econdmicos no sean cuantificables en forma de variacidn salarial.

7 Los aumentos salariales pactados Gnicamente se ofrecen a nivel nacional para el total de convenios
con efectos econdmicos en 2022. La industria ha presentado el valor mas alto (3,3%), por delante de
la construccidn (3,0%), los servicios (2,6%) y el sector agrario (2,5%). El aumento interanual ha sido
mas acusado en la industria y en los servicios, ganando 2,1y 1,1 puntos porcentuales,
respectivamente.
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B Grafico 59
Variacidn salarial de los convenios y variacién anual del IPC
%. Aragdn. 2017-2022
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Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Instituto Nacional de Estadistica. Elaboracion propia

B Cuadro 66

Convenios registrados, personas trabajadoras afectadas y aumento salarial pactado por
sector

Numeros y %. Espafia. 2022

Convenios P. Trabajadora P. Trabajadoora Ausr;'nlzr:itaol

(N) (%) pactado (%)

Agrario 57 229.508 2,5 2,5
Industria 1219 2.388.735 26,4 3,3
Construccion 79 642.014 7,1 3,0
Servicios 1.729 5.783.742 64,0 2,6
Total 3.084 9.043.999 100,0 2,8

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Elaboracion propia

La Direccidén General de Trabajo del Gobierno de Aragdn también proporciona
informacidén en este asunto a partir de su memoria anual. Existe una discrepancia entre
el nimero de convenios y el de personas trabajadoras afectadas entre los datos del
Ministerio y los de la primera, que se explica por la fecha de registro de los convenios y
porque a nivel estatal no se incluyen otros acuerdos no cuantificables en forma de
variacion salarial.
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La Direccién General de Trabajo ha registrado un total de 51 convenios (42 de
empresa) que han afectado a 71.346 personas y 6.894 empresas. Ademas, se
contemplan 60 acuerdos de convenio registrados® (32 de sector), para un total de
90.773 personas y 27.001 empresas. Estas cifras, en su conjunto (convenios mas otros
acuerdos registrados), marcan una evolucién positiva en el ultimo afio, tanto en el

numero de convenios, como en el de las empresas y personas trabajadoras afectadas.

B Cuadro 67
Convenios y otros acuerdos de empresa, sector y totales
Numero. Aragdn y provincias. 2022

Convenios Otros acuerdos registrados

Convenios  Empresas P.Trabajadora Convenios Empresas P. Trabajadora

Convenios y revisiones salariales de empresa

Huesca 1 1 158 10 10 531
Teruel 6 6 647 3 3 522
Zaragoza 32 32 5.372 14 14 3.365
Interprovinciales 3 3 652 1 3 123
Total 42 42 6.829 28 30 4.541

Convenios y revisiones salariales de sector

Huesca 1 128 892 13 6.008 27.162
Teruel 1 213 1.848 5 1.472 9.144
Zaragoza 5 6.356 56.677 12 19.485 47.626
Interprovinciales 2 155 5.100 2 6 2.300
Total 9 6.852 64.517 32 26.971 86.232

Convenios y revisiones salariales totales

Huesca 2 129 1.050 23 6.018 27.693
Teruel 7 219 2.495 8 1.475 9.666
Zaragoza 37 6.388 62.049 26 19.499 50.991
Interprovinciales 5 158 5.752 3 9 2423
Total 51 6.894 71.346 60 27.001 90.773

Fuente: Direccidon General de Trabajo. Gobierno de Aragdn. Elaboracion propia

1.6.3. Conflictividad laboral

Reconocido el derecho de huelga por la Constitucidén espafiola en su articulo 28.2
como un derecho fundamental, la huelga supone el cese temporal, colectivo y
concertado del trabajo por iniciativa de los trabajadores de una o de varias empresas.

El objeto de las movilizaciones suele ser, fundamentalmente, por la defensa del puesto

8 En afios anteriores esta estadistica tenfa la denominacién de revisiones salariales.
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de trabajo, por un mantenimiento o mejora de los salarios y de las condiciones de

trabajo de los empleados.

Las estadisticas del Ministerio de Trabajo y Economia Social son un avance de los datos
de enero a diciembre, todavia no definitivos. En 2022 se han llevado a cabo 27 huelgas
en Aragon (20 menos que el aifo anterior). La cifra de huelgas efectuadas bajo un
42,6%, haciéndolo también el nUmero de participantes (-49,2%) y las jornadas no
trabajadas (-19,9%). Entre las huelgas registradas en Aragdn se pueden sefalar, por su
duracién o por su repercusion para la ciudadania, la del transporte del bus urbano en
la ciudad de Zaragoza, o la del transporte sanitario aragonés. Asimismo, cabe destacar
las movilizaciones en torno al 8 de marzo.

Las huelgas desarrolladas en la comunidad aragonesa suponen el 4,0% de las
efectuadas en el agregado nacional, aunque Unicamente el 2,3% de las personas
participantes y el 1,3% de las jornadas no trabajadas. Las autonomias con mayor grado
de conflictividad laboral han sido Pais Vasco (con el 55,6% de participantes y el 54,3%

de las jornadas no trabajadas) y Catalufia (22,4% y 19,9%, respectivamente).

B Cuadro 68
Huelgas desarrolladas, participantes y jornadas no trabajadas
Numero y %. Aragdn y provincia. 2021-2022

Evolucion 2021-2022° (%)

Huelgas Participantes Jorn.adas Evolucidn Evolucién EJVoOrlr:JaC::Ier]

no trabajadas
huelgas Participantes no
trabajadas
Huesca 6 25 29 -14,3 -97,6 -85,8
Teruel 4 31 51 33,3 416,7 750,0
Zaragoza 26 4.355 8.806 -43,5 -42,8 -19,1
Aragon 27 4.411 8.886 -42,6 -49,2 -19,9
Espana 679 192.751 709.099 12,0 -3,2 67,7

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Elaboracion propia

® En 2021 la provincia de Huesca contabilizé 7 huelgas, 1.063 participantes y 204 jornadas no

trabajadas. Por su parte, Teruel registré también 3 huelgas, con 6 participantes y 6 jornadas no
trabajadas. Por ultimo, Zaragoza contd con 46 huelgas, 7.607 participantes y 10.882 jornadas no
trabajadas.
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B Grafico 60
Participantes en huelgas y jornadas no trabajadas
Miles. Aragdn. 2017-2022

Panorama laboral
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Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Elaboraciéon propia
B Cuadro 69
Huelgas desarrolladas, participantes y jornadas no trabajadas
Numero y %. Comunidades Auténomas y Espaina. 2022
Numero %
. Jornadas no .
Huelgas Participantes . Huelgas  Participantes Jornadas
trabajadas
Andalucia 25 4.589 5.820 3,7 2,4 0,8
Aragon 27 4.411 8.886 4,0 2,3 1,3
Asturias 39 2.419 24.932 5,7 1,3 3,5
Baleares 134 223 0,9 0,1 0,0
Canarias 511 828 0,9 0,3 0,1
Cantabria 7 95 184 1,0 0,0 0,0
Castilla-La 13 1.655 1.636 1,9 0,9 0,2
Mancha
Castillay Ledn 19 1.734 3.282 2,8 0,9 0,5
Catalufia 93 43.214 141.014 13,7 22,4 19,9
C. Valenciana 30 2.811 16.294 4,4 1,5 2,3
Extremadura 10 881 18.779 1,5 0,5 2,6
Galicia 41 10.481 41.542 6,0 5,4 5,9
Madrid 76 9.209 47.708 11,2 4,8 6,7
Murcia 9 380 428 1,3 0,2 0,1
Navarra 58 2.911 11.964 8,5 1,5 1,7
Pais Vasco 320 107.125 385.128 47,1 55,6 54,3
La Rioja 7 123 318 1,0 0,1 0,0
Ceuta y Melilla 4 68 133 0,6 0,0 0,0
Espaina 679 192.751 709.099 100 100 100
Promedio 44 10.708 39.394

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Elaboracion propia
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1.6.4. Conciliaciones individuales y colectivas

Las estadisticas de mediacién, arbitraje y conciliacién del Ministerio de Trabajo y
Economia Social se elaboran en base a los datos procedentes de los formularios
estadisticos cumplimentados mensualmente por las Unidades de Mediacion, Arbitraje
y Conciliacién dependientes de la autoridad laboral de cada comunidad auténoma?®.

La seccion de conciliacidn y representacidn de la Direccion General de Trabajo del
Gobierno de Aragdn (a través de las subdirecciones provinciales), tiene como
competencia mediar en situaciones de conflicto individual y colectivo en el ambito del
trabajo. El principal objetivo de este organismo es el de alcanzar un acuerdo libre y
pactado entre los agentes implicados. Se trata de buscar una solucion que evite las
demandas ante érganos judiciales, causadas por un conflicto de intereses derivado del
contrato de trabajo y de las interpretaciones que regulan las relaciones laborales. Las
materias mas frecuentes que se tratan son reclamaciones de cantidad, despidos y

sanciones.

Este afio se han presentado, segun el Ministerio de Trabajo y Economia Social, un total
de 12.974 conciliaciones individuales, con una subida del 1,0% respecto a 2021. El
61,2% de las mismas ha sido despidos y el 26,9% se ha relacionado con reclamaciones
de cantidad. la cuantia media por despido fue de 696,7 euros (un 0,9% mas que en

2021), mientras que el importe medio por conciliacion fue de 745,1 euros (-1,1%).

B Cuadro 70
Conciliaciones individuales celebradas por materias
Numero, % y miles €. Aragén. 2021-2022

Conciliaciones Cuantias medias

Conciliaciones % sobre el total Evolucion Euros Evolucion

’ 2021-2022 (%) 2021-2022 (%)

Despidos 7.942 61,2 9,3 696,7 0,9

Cantidad 3.489 26,9 -14,7 2.220,2 -15,5

sanciones 1.543 11,9 43 125,0 17,1
y varios

Total 12.974 100,0 1,0 745,1 -1,1

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Elaboracion propia

10 Los dltimos publicados son un avance de enero a diciembre de 2022.
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B Cuadro71
Conciliaciones individuales celebradas por tipo de resolucién
Numero y %. Aragén. 2021-2022

Sanciones Evolucion
Despidos Cantidad . Total (n)  Total (%) 2021-2022
y varios

(%)

Con avenencia 5.320 318 341 5.979 46,1 12,8

Sin avenencia 1.791 1.587 817 4,195 32,3 9,4

Sin efectoy 831  1.584 385 2.800 21,6 3,7
otras

Total 7.942 3.489 1.543 12.974 100 1,0

Fuente: Direccidon General de Trabajo. Gobierno de Aragén. Elaboracién propia

El 46,1% de las conciliaciones se han resuelto con avenencia, el 32,3% sin avenencia 'y
el 21,6% han sido intentadas sin efecto y/o de otro tipo!?. Las conciliaciones con
acuerdo han aumentado un 12,8%, mientras que bajaron las no acordadas (-9,4%).
Dentro de las 7.942 conciliaciones por despido, el 67,0% fueron con acuerdo, mientras
que el 22,6% no lo alcanzaron.

La conciliacidn colectiva es el intento de resolucién de conflictos colectivos, previo a la
via jurisdiccional, que afecta a los intereses generales de la poblacién trabajadora y
susceptible de una solucidn global que afecte a todo el colectivo implicado en el
procedimiento. En 2022 hubo en Aragdn 150 conciliaciones colectivas (62 con
avenencia), la mayoria de ellas en la provincia de Zaragoza (128). El total de personas

trabajadoras afectadas por las mismas ascendié a 106.249.

El Servicio Aragonés de Mediacion y Arbitraje

El articulo 152 de la Ley de Procedimiento Laboral legitima para la promocién de
procesos sobre conflictos colectivos a sindicatos, asociaciones empresariales,
empresarios y organismos de representacion legal o sindical de los trabajadores
dependiendo del ambito de los problemas que se presenten. Al amparo de dicho
articulo se firmé en octubre de 1996 el | Acuerdo sobre la Solucién Extrajudicial de
Conflictos Laborales en Aragén entre la Confederacién Regional de Empresarios de
Aragdn, la Confederacion de la Pequefia y Mediana Empresa de Aragon, la Unién
General de Trabajadores de Aragdén y Comisiones Obreras de Aragén. En dicho
Acuerdo se pactd la creacidn de un organismo autdnomo de gestién de las disputas

laborales, el Servicio Aragonés de Mediacién y Arbitraje (SAMA). En la actualidad, el

11 En esta categoria se incluyen las intentadas sin efecto, no presentadas, desistidas y otros tipos.
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SAMA queda estructurado por el IV Acuerdo sobre Solucidn Extrajudicial de Conflictos

Laborales en Aragdn, publicado en el BOA en junio de 2013.

El objetivo del SAMA es servir de cauce natural para la solucidn de los conflictos
laborales utilizando para ello la negociacidn de las partes y sus acciones se realizan en

torno a dos procedimientos:

— La mediacién/conciliacion, que facilita a las partes del conflicto uno o varios

intermediarios que favorezcan la resolucion del mismo.

— El arbitraje, que implica el sometimiento del litigio a la decisién de uno o varios

arbitros previa firma de convenio arbitral suscrito por las partes interesadas.

El SAMA interviene en problematicas de naturaleza individual y colectiva de
trascendencia juridica a efectos de lo dispuesto en los articulos 63 y 154 de la ley de
procedimiento laboral; en la mediacién-conciliacién de conflictos laborales que
carecen de cauce procesal especifico (bloqueos de negociacién, huelgas, etc.).
También actua en cualquier tipo de conflicto laboral juridico y en el arbitraje de
conflictos laborales y juridicos, concretamente en materia de prevencion de riesgos
laborales y aplicacion de sistemas de organizacion técnica del trabajo con las

limitaciones establecidas en su articulado.

B Grifico 61
Evolucion anual de las mediaciones individuales y colectivas
Numero. Aragon. 2017-2022
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Fuente: Servicio Aragonés de Mediacidn y Arbitraje. Elaboracién propia
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Desde que comenzé a desarrollar sus funciones el SAMA ha tramitado un total de
149.399 expedientes: 149.381 procedimientos de mediacion (146.453 individuales y
2.928 colectivos), asi como 18 arbitrajes colectivos, modalidad minoritaria en Aragén.
Este afio se han registrado un total de 8.727 expedientes (8.577 mediaciones
individuales y 150 colectivas). Las mediaciones individuales se incrementaron en el
ultimo afio (5,3%), al igual que las colectivas (16,3%). Por provincias, el 83,0% de los

expedientes se ha concentrado en Zaragoza, el 13,2% en Huesca y el 3,7% en Teruel.

El 84,2% de las mediaciones individuales se relaciona con la tramitacion de despidos,
con una subida del 5,8% respecto a 2021. A mayor distancia se situan otros
procedimientos como los vinculados a sanciones (5,0%), las solicitudes de extincion de
la relacién laboral (4,2%), los de modificacién y movilidad (3,0%) y los declarativos de
derecho (2,9%).

Entre los motivos de los despidos tramitados en las mediaciones individuales, el
predominante es el de tipo disciplinario (55,4%), seguido del objetivo (28,1%), el
tacito/ verbal (6,3%), el fin de contrato (5,0%), aquellos sin causa (2,6%) y otros (2,5%).

B Grafico 62
Motivos de los despidos tramitados en las mediaciones individuales
%. Aragon. 2022
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Fuente: Servicio Aragonés de Mediacion y Arbitraje. Elaboracion propia

El conflicto colectivo es el cauce mayoritario en las mediaciones colectivas con un
42,0%, encontrandose a continuacion la huelga con un 27,3%. El 15,3% corresponde al
bloqueo de negociacidn colectiva y el 6,0% a los procedimientos de modificacién

sustancial.
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Dentro de las causas de las mediaciones colectivas, tienen un especial peso el bloqueo
de la negociacion colectiva (28,7%), las pretensiones econdémicas (21,3%), las
agrupados en otros motivos!? (17,3%), asi como la aplicacion o incumplimiento de
convenio (9,3%). Por ultimo, se incluyen los problemas de calendario y vacaciones,
jornada, condicion mas beneficiosa, expedientes de regulacién de empleo y licencias y

permisos.

B Grafico 63
Motivos de las mediaciones colectivas
%. Aragon. 2022
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En 2022 la cifra de personas trabajadoras en el total de mediaciones presentadas en el
SAMA, tanto a nivel individual, como colectivo, ha sido de 114.956 personas,
aumentando mas del doble en relacién a 2021. la mayoria de personas afectadas se ha
dado en el sector del transporte (47,2%), seguido de servicios*® (17,9%), metal (9,7%) y
limpieza (9,0%). Por su parte, los sectores con una proporciéon mas elevada de
expedientes de mediacion son servicios (30,9%), metal (17,6%), comercio (9,5%) y
hosteleria (9,4%). El total de solicitudes por sectores de actividad ha sido de 8.727, un

5,5% mas que el afio pasado.

12 Ademds de los clasificados como otras causas, se consideran también los vinculados a la estabilidad
en el empleoy a la fijacidén de servicios minimos.

13 En servicios se agrupan actividades de indole diversa como pueden ser las mediaciones relacionadas
con oficinas y despachos, banca, monitores de comedores escolares, residencias de la tercera edad o
gimnasios.
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B Cuadro 72

Solicitudes de mediacion y personas trabajadoras afectadas por sectores
Numero y %. Aragén. 2022

Fuente: Servicio Aragonés de Mediacion y Arbitraje. Elaboracion propia

Sector

Servicios

Metal

Comercio
Transporte
Hosteleria
Agricultura
Construccién
Limpieza
Alimentacion

Quimicas

Textil
Papel
Madera
Piel
Vidrio
Mineria
Total

Solicitudes

Numero
2.694
1.535

826
582
816
597
508
366
357
203
78
87
54
10
12
2
8.727

%
30,9
17,6

9,5
6,7
9,4
6,8
5,8
4,2
4,1
2,3
0,9
1,0
0,6
0,1
0,1
0,0
100,0

P. Trabajadora

Numero
20.523
11.155

5.077
54.262
1.200
6.195
677
10.314
2.777
1.148
129
1.421
54

10

12

2
114.956

Panorama laboral

%
17,9
9,7
4,4
47,2
1,0
5,4
0,6
9,0
2,4
1,0
0,1
1,2
0,0
0,0
0,0
0,0
100,0

Dentro del balance de las mediaciones registradas en el SAMA, cabe sefialar que el

88,8% de las solicitudes de mediacion individuales y el 91,3% de las colectivas

presentadas han sido efectivas, logrando un mayor grado de acuerdo en las

individuales (70,3%) que en las colectivas (48,9%). La cantidad de mediaciones

individuales con avenencia han subido en 498 en el Ultimo afio, mientras que aquellas

sin acuerdo fueron 85 menos. En cuanto a las colectivas, aumentaron en 16 las

pactadas y en 7 aquellas sin avenencia. Esto explica el incremento del total de
mediaciones efectivas (de 7.319 a 7.755) y de las presentadas (de 8.274 a 8.727)
durante 2022.
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B Cuadro 73
Resultados de las mediaciones individuales y colectivas
Numero y %. Aragén. 2022

Panorama laboral

Individuales Colectivas

n % n %
Archivadas o pendientes 240 2,8 11 7,3
Sin efecto 719 8,4 2 1,3
Efectivas 7.618 88,8 137 91,3
l:’::;::::;a:'°"es 8.577 100,0 150 100,0
Con acuerdo 5.352 70,3 67 48,9
Sin acuerdo 2.266 29,7 70 51,1
:;’::t'i":;id'ac'°"es 7.618 100,0 137 100,0

Fuente: Servicio Aragonés de Mediacidn y Arbitraje. Elaboracion propia
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1.7. SALUD LABORAL

1.7.1. Los accidentes de trabajo

El presente capitulo relne las principales estadisticas de accidentes de trabajo y
enfermedades profesionales en 2022, publicadas por el ISSLA, asi como una sintesis de
los programas y las actuaciones mas destacadas sobre prevencion laboral llevadas a
cabo por la Administracién Autondmica. En este sentido, cabe mencionar la
aprobacion, el 12 de septiembre, de la Estrategia Aragonesa de Seguridad y Salud
Laboral 2022-2027. Por otra parte, también se incluyen datos a nivel nacional de estos
indicadores y de las patologias no traumaticas que recogen ministerios como el de

Trabajo y Economia Social o el de Inclusiéon, Seguridad Social y Migraciones.

La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales cred el marco
normativo para la promocién de la seguridad y salud de los trabajadores, dando

cumplimiento al mandato constitucional recogido en el articulo 40.2 de la Constitucién
y materializando, de esta manera, el compromiso de la Administracion, de los agentes

sociales y del conjunto de la sociedad por la reduccién de la siniestralidad laboral.

Para que un accidente tenga la consideracién de accidente de trabajo es necesario que
exista una lesién corporal, que puede ser fisica o psiquica; que el trabajador sea por
cuenta ajena, o bien que esté dado de alta en la contingencia de accidente de trabajo
como auténomo por cuenta propia o socio de sociedades mercantiles y, finalmente,

gue se produzca con ocasion o por consecuencia del trabajo.

Con caracter general se presume, salvo prueba en contrario, que es accidente de
trabajo toda lesién sufrida por el trabajador durante el tiempo y en el lugar del trabajo.
También se presume como derivada de accidente laboral la muerte del trabajador que
ha venido precedida por una situacién de invalidez derivada de contingencias

profesionales.

En Espaia, segun el articulo 156.1 del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de
octubre, del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, se entiende por
accidente de trabajo toda lesién corporal que el trabajador sufra con ocasién o por
consecuencia del trabajo que ejecute por cuenta ajena. Ademas, en el articulo 156.2 se

sefiala que tendrdn consideracidn de accidentes de trabajo:

a) Los que sufra el trabajador al ir o al volver del lugar de trabajo.

'https://transparencia.aragon.es/sites/default/files/documents/plan_accion_estrategia_aragonesa_sst_
2022_2027.pdf
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b) Los que sufra el trabajador con ocasidon o como consecuencia del desempeiio de
cargos electivos de caracter sindical, asi como los ocurridos al ir o al volver del lugar en

que se ejerciten las funciones propias de dichos cargos.

c) Los ocurridos con ocasidn o por consecuencia de las tareas que, aun siendo distintas
a las de su grupo profesional, ejecute el trabajador en cumplimiento de las 6rdenes del

empresario o espontdneamente en interés del buen funcionamiento de la empresa.

d) Los acaecidos en actos de salvamento y en otros de naturaleza andloga, cuando

unos y otros tengan conexion con el trabajo.

e) Las enfermedades, no incluidas en el articulo 157, que contraiga el trabajador con
motivo de la realizacion de su trabajo, siempre que se pruebe que la enfermedad tuvo

por causa exclusiva la ejecucion del mismo.

f) Las enfermedades o defectos, padecidos con anterioridad por el trabajador, que se

agraven como consecuencia de la lesién constitutiva del accidente.

g) Las consecuencias del accidente que resulten modificadas en su naturaleza,

duracién, gravedad o terminacién, por enfermedades intercurrentes, que constituyan
complicaciones derivadas del proceso patolédgico determinado por el accidente mismo
o tengan su origen en afecciones adquiridas en el nuevo medio en que se haya situado

el paciente para su curacion.

Segun el articulo 156.4, pese a lo establecido en los apartados anteriores, no tendrdn

la consideracidn de accidente de trabajo:

a) Los que sean debidos a fuerza mayor extrafia al trabajo, entendiéndose por esta la
gue sea de tal naturaleza que no guarde relacién alguna con el trabajo que se

ejecutaba al ocurrir el accidente.

En ningln caso se considerard fuerza mayor extrafia al trabajo la insolacion, el rayo y

otros fendmenos andlogos de la naturaleza.

b) Los que sean debidos a dolo 0 a imprudencia temeraria del trabajador accidentado.

Los accidentes de trabajo durante la jornada laboral

En el segundo afio consecutivo de crecimiento del empleo tras la crisis pandémica, con
un aumento de la poblacién afiliada a la Seguridad Social (2,3% mas), la siniestralidad
laboral se ha incrementado. En 2022 se han registrado en Aragén 17.158 accidentes
con baja durante la jornada laboral, segun las estadisticas publicadas en la pagina web

del ISSLA. La cifra se ha elevado en 707 accidentes, un 4,3% mas que en 2021. Por otro
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lado, desde 2017 los accidentes que causan baja han repuntado considerablemente,

con una tasa de variacion del 17,8% (2.594 mas).

B Cuadro 74
Accidentes con baja en jornada de trabajo
Numero y %. Aragén. 2017, 2021-2022

Evolucion %  Evolucion %

2022 2021 2021-2022 2017-2022
Leves 17.027 16.298 4,5 17,9
Graves 112 131 -14,5 9,8
Mortales 19 22 -13,6 -26,9
Totales 17.158 16.451 4,3 17,8

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

B Grafico 64
Accidentes totales con baja en jornada de trabajo
Numero. Aragdn. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Por su grado de lesidn, los accidentes laborales leves (17.027) han sido los mayoritarios
(99,2%), en porcentajes muy inferiores se encuentran los accidentes graves (0,7%) y los
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mortales (0,1%), situdndose en 112 los primeros y en 19 los ultimos. En 2022 los
accidentes leves han subido en 729 (4,5%), por otro lado, en los de tipo grave se han
contabilizado 19 menos (-14,5%), mientras que los mortales fueron 3 menos (-13,6%).
En esta evolucidn al alza de los accidentes, destacan en términos relativos el
comportamiento del sector servicios (6,3%), la construccion (4,1%) y la industria
(2,5%), mientras el sector agrario ha descendido el nUmero de accidentes respecto al
afio anterior (-0,5%). En cifras absolutas el sector servicios ha tenido el mayor ascenso
en los accidentes leves (512 mas), seguido de la industria (121 mds) y la construccion
(81 mas).

B Grafico 65
Evolucion de los accidentes laborales con baja en jornada de trabajo por tipo de gravedad
Numero. Aragon. 2017-2022
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Accidentes mortales
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B Cuadro 75
Accidentes con baja en jornada de trabajo por provincia
Numero y %. Aragén. 2021-2022
Leves Graves Mortales Totales
% % % %
Numero Variacion Numero Variacion NUmero  Variacion NUmero Variacidon
2021-2022 2021-2022 2021-2022 2021-2022
Huesca 3.537 4,1 33 -2,9 4 -20,0 3.574 4,0
Teruel 1.923 6,7 16 -5,9 6 100,0 1.945 6,8
Zaragoza 11.567 4,2 63 -21,3 9 -35,7 11.639 4,0
Aragon 17.027 4,5 112 -14,5 19 -13,6  17.158 4,3

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

En Zaragoza provincia se han producido el 67,8% de los accidentes de trabajo con baja,
un porcentaje inferior al de su poblacién ocupada (73,3%). En Huesca se ha llegado al
20,8% (cifra por encima del 16,8% de personas con empleo) y en Teruel al 11,3% (peso
superior al de la ocupacion que es del 9,9%). Precisamente en la provincia de Teruel es
donde se ha producido el mayor incremento interanual (6,8% mas), mientras que
tanto la provincia de Zaragoza como la de Huesca han crecido de forma similar con una
tasa del 4,0%. En cifras absolutas la provincia de Zaragoza sumo 448, seguida de
Huesca (136 mas) y de Teruel (123 mas).

El indice de incidencia de accidentes laborales se define como el nimero de accidentes
con baja ocurridos en jornada de trabajo por cada mil ocupados. Este indice relaciona

el nimero de accidentes de trabajo con el numero de trabajadores afiliados con las
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contingencias cubiertas. Este indicador es mas ajustado que las cifras absolutas a la

hora de comparar la siniestralidad laboral y conocer su evolucion.

En Aragdn el indice de incidencia? ha sido de 29,9 accidentes por 1.000 trabajadores.
En la provincia de Zaragoza (27,6) es 2,3 puntos inferior, no ocurre lo mismo con
Huesca (36,5) y Teruel (36,3) que se colocan por encima de la media aragonesa. La
provincia oscense registra los indices de incidencia mas altos tanto en los accidentes
de tipo leve (36,1 accidentes por cada 1.000 trabajadores), como en los de tipo grave
(3,4 por cada 10.000 trabajadores), siendo la turolense quien presenta el valor mas

alto en los mortales (11,2 por cada 100.000 trabajadores).

B Cuadro 76
indice de incidencia de accidentes de trabajo con baja laboral
Numero. Aragdn y provincias. 2022

Leves Graves Mortales Total
Huesca 36,1 3,4 4,1 36,5
Teruel 35,9 3,0 11,2 36,3
Zaragoza 27,4 1,5 2,1 27,6
Aragdn 29,7 2,0 3,3 29,9

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

El indice de incidencia de accidentes? de trabajo con baja laboral en Aragdn (29,4) ha
sido superior en casi un punto al del conjunto nacional (28,5), segin datos del ISSLA

gue tienen como fuente el Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Baleares (47,2), La Rioja (42,3), Cantabria (42,1), Castilla-La Mancha (39,8) y Navarra
(37,2), muestran los indices de incidencia de accidentes de trabajo con baja mds
elevados, sobrepasando los 30 accidentes por cada 1.000 trabajadores. Por el
contrario, Madrid (22,4), Galicia (25,3), Comunidad de Valencia (26,8) y Canarias (26,9)
son las autonomias con menor siniestralidad laboral en términos relativos. En
cualquier caso, el aumento de la incidencia ha sido la tendencia general, con las

excepciones de Galicia y Murcia.

2 indice de incidencia a fecha de recepcién de los partes de baja. El indice de incidencia global es por
cada 1.000 trabajadores, al igual que el correspondiente a leves. En los graves es por cada 10.000
trabajadores y en los mortales por cada 100.000.

3 Elindice de incidencia que se utiliza para comparar Espafia y Aragdn, asi como el resto de
autonomias, esta calculado a fecha de baja de los accidentes y no a fecha de recepcion de los partes
de baja, de ahi las ligeras variaciones cuando se utiliza uno u otro.
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B Grafico 66
indices de incidencia de accidente de trabajo con baja en jornada laboral
Accidentes totales por mil trabajadores. Aragdn y Espafia. 2017-2022
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B Grafico 67

indice de incidencia de accidentes en jornada con baja laboral por Comunidad Auténoma
Accidentes por mil. 2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Los accidentes laborales en servicios presentan una proporcion inferior al que muestra
la poblacién ocupada en este sector, aunque tiene la cifra mas alta de siniestros con
baja laboral (50,7% de accidentes y 69,1% de la ocupacién). En el resto de sectores se
esta por encima de sus niveles de empleo, principalmente en industria (29,5% de
accidentes y 18,8% de las personas ocupadas) y en construccién (11,9% de accidentes
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y 6,5% de la ocupacidn). La siniestralidad laboral es menor en agricultura (7,8%),
representando Unicamente el 5,7% del conjunto de ocupados.

B Cuadro 77
Accidentes de trabajo con baja laboral por sector econémico
Numero y %. Aragén. 2022

Leves Graves Mortales Total Pooctsjlszl(;)an

Numero % Numero % NuUmero % NuUmero % %

Agrario 1.326 7,8 15 13,4 2 105 1.343 7,8 5,7
Industria 5.031 29,5 29 25,9 6 31,6 5.066 29,5 18,8
Construccién 2026 119 16 14,3 4 211 2.046 11,9 6,5
Servicios 8.644 50,8 52 46,4 7 36,8 8.703 50,7 69,1
Totales 17.027 100,0 112 1000 19 100,0 17.158 100,0 100,0

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

B Cuadro 78
indices de incidencia de los accidentes de trabajo con baja laboral por sector econémico
Numero. Aragon. 2021-2022

Leves Graves Mortales Total
Co Evolucién . . Evolucién . . Evolucién . . Evolucidn
nidencs 2 ndencs 2% incdence 2 incdena 2020
2022 2022 2022 2022
Agrario 43,2 4,0 4,9 30,8 6,5 109,3 43,7 4,3
Industria 48,6 0,8 2,8 -32,2 5,8 17,7 48,9 0,5
Construccion 54,2 2,4 4,3 -44,2 10,7 -21,9 54,7 1,7
Servicios 21,5 3,2 1,3 3,2 1,7 -38,3 21,7 3,1
Totales 29,7 2,0 2,0 -16,7 3,3 -15,8 29,9 1,9

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

El sector de la construccidn tiene el indice de incidencia de accidentes en jornada de
trabajo con baja laboral mas importante (54,7%o), quedando por detras la industria
(48,9%0), el sector agrario (43,7%o) y los servicios (21,7%o). En 2022 ha subido la
incidencia en todos ellos, con mayores incrementos en el sector agrario (4,3%) y en
servicios (3,1%).
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B Grafico 68

Evolucion de los indices de incidencia de accidentes de trabajo con baja laboral por sectores
economicos

Accidentes por 1.000 trabajadores. Aragén. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Segun la divisién de la actividad econémica, CNAE-09 a dos digitos, la industria de la
alimentacion (7,8%), las actividades sanitarias (7,5%), actividades de construccién

especializada (7,2%), seguida por la agricultura, ganaderia y caza (6,8%) y transporte
por tierra y tuberia (5,7%) concentran las cifras mas altas, sobrepasando el 5,0% del

total de accidentes con baja en jornada de trabajo.

Por género*, se observan diferencias respecto a las actividades econdmicas mas
afectadas por la siniestralidad laboral. Dentro de los hombres, se encuentra en primer
lugar la construccidn especializada (10,1%), seguida de agricultura, ganaderia y caza
(8,3%), de la industria de la alimentacion (8,0%), el transporte terrestre y por tuberia
(7,4%) y la construccion de edificios (5,8%). Entre las mujeres las actividades sanitarias
(20,1%) sobresalen de manera significativa, quedando muy por detras la asistencia a
establecimientos residenciales (10,4%), el comercio al por menor (9,3%), los servicios

de comidas y bebidas (8,9%) y la industria de la alimentacién (7,1%).

4 Datos extraidos del Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST), procedentes del ISSLA.
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B Grafico 69
Accidentes con baja en jornada de trabajo por género y division de la actividad econémica*
% sobre total de accidentes. Aragén. 2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

El 70,3% de los accidentes en jornada de trabajo con baja se registra entre los
hombres, debido a su mayor presencia en sectores como la industria y la construccién
donde hay unos indices de incidencia superiores. Ademas, estos se concentran en
edades comprendidas entre los 35 y los 54 afios (55,5%), franja que corresponde a
mayores niveles de ocupacion y actividad. Por su parte, el 29,7% de estas
contingencias se dan en las mujeres, concentrandose en los mismos intervalos de edad
(52,1%). Precisamente, estas ultimas han ganado peso en el ultimo afo, agrupandose,
especialmente, en el dmbito sanitario.
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B Grafico 70
Distribucidn de accidentes con baja en jornada de trabajo por sexo y edad
% sobre total accidentes en hombres y en mujeres. Aragén. 2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Durante el ultimo afio, se ha producido cambios importantes en cuanto a la
distribucién de los accidentes con baja laboral en funcién de la duracién de los
contratos. Los accidentes de trabajadores con contrato indefinido aumentaron en 9,2
puntos porcentuales, mientras que los trabajadores que tenian un contrato temporal
disminuyeron en 9 puntos porcentuales, llegando a representar un 65,2% vy 28,3% del
total de accidentes con baja laboral, respectivamente. Este cambio se explica, en gran
medida, por la entrada en vigor, el 31 de marzo de 2022, del Real Decreto-ley 32/2021
, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantia de la
estabilidad en el empleo y la transformacion del mercado de trabajo °, que ha
supuesto entre otras medidas la eliminacién de los contratos temporales de obra 'y
servicio, o condiciones mas restrictivas a los contratos eventuales por circunstancias de
la produccidn, con el objetivo de reforzar la estabilidad del empleo. Desde 2017 la
proporcidn de accidentes laborales se ha reducido en 11,8 puntos porcentuales en los
asalariados temporales, mientras que se ha elevado en 7,2 puntos en los trabajadores

con contrato indefinido.

> https://www.boe.es/eli/es/rd/2021/12/28/32/con
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B Grafico71

Evolucion de los accidentes de trabajo y de la poblacién asalariada segtin la duracion del
contrato
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Segun la antigliedad, las personas con menos de tres meses en su puesto de trabajo
tienen un porcentaje mds alto de accidentes laborales (24,1%). A estos le siguen
aquellas personas que llevan entre 3y 10 afios (23,1%), los que se sitlan entre 1y 3
afios (18,1%) y quienes tienen mas de 10 afios de experiencia (16,8%). En términos
absolutos, los trabajadores con una antigliedad menor a 3 meses y entre 3 a 10 afios
son los que han mostrado un mayor aumento de siniestralidad laboral con 347 y 409
mas, respectivamente. Por otro lado, aquellos trabajadores con una experiencia en su
puesto de 1 a 3 afios son los que mas han rebajado sus accidentes laborales (258
menos).

Panorama laboral
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B Gréfico 72
Distribucidn porcentual de los accidentes por antigiiedad en el puesto de trabajo
%. Aragdn. 2021-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Los accidentes de trabajo in itinere

Los accidentes in itinere son toda lesién corporal que sufre el trabajador al desplazarse
desde su domicilio hasta el lugar del trabajo y viceversa, a condicién de que el
trabajador no haya interrumpido el trayecto por causas ajenas al trabajo.

Este afio Aragdn contabilizé 1.988 accidentes in itinere con baja laboral, con una
disminucion del 10,9% respecto al afio pasado (244 menos). Respecto a 2017 los
accidentes in itinere también han registrado una trayectoria a la baja (-1,3% y 26
menos). En 2022 los accidentes leves han reducido de 2.215 a 1968 (-11,2%), mientras
gue los graves pasaron de 13 a 15 y los mortales de 4 a 5. La mayoria se han producido
en la provincia de Zaragoza (83,1%), seguida por Huesca (12,1%) y Teruel (4,8%). El
61,6% de los mismos han sido accidentes de trafico. Por actividad, el 70,7% se ha
concentrado en el sector servicios, afectando el 57,7% del total de siniestros a
mujeres.
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B Grafico 73
Accidentes in itinere con baja por tipo de gravedad
Numero. Aragdn. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Las patologias no traumdticas

Las patologias no traumaticas son enfermedades causadas por el trabajo que no tienen

la consideracion de enfermedad profesional, pero tienen una declaracién de

contingencia profesional, teniendo la consideracion de accidentes laborales. El texto

refundido de la Ley General de la Seguridad Social en su articulo 156 hace mencion

expresa a las enfermedades, no incluidas en la relacion de enfermedades

profesionales, que contraiga el trabajador con motivo de la realizacién de su trabajo,

siempre que se pruebe que la enfermedad tuvo por causa exclusiva la ejecucion del
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mismo. Asimismo, tienen esta consideracion las enfermedades o defectos padecidos
con anterioridad por la persona trabajadora que se agraven como consecuencia de la
lesion constitutiva del accidente.

En Espafia se han comunicado 4.370 partes de enfermedades no traumaticas,
representando en Aragon el 3,5% del total (155). La mayoria de los partes
comunicados se da entre los hombres (74,2%), frente al 25,8% de las mujeres. Ademas,
los partes comunicados con baja agrupan el 76,8% de todos ellos (119). En la
comunidad aragonesa ha aumentado la cifra de partes de patologias no traumaticas un
21,1% en el Ultimo afio. Por el contrario, en el ambito estatal se han reducido, con un
4,2% menos. Las patologias no traumaticas con baja a nivel nacional son el 76,6% del
total (3.348).

B Cuadro 79
Patologias no traumaticas
Numero y %. Aragdn y Espafia. 2021-2022

Con baja Sinbaja  Total Hombres Mujeres

Aragon 119 36 155 115 40
Espafia 3.348 1.022 4.370 2.216 2.154
Evolucidn Aragén 2021-2022 (%) 14,4 50,0 21,1 42,0 -14,9
Evolucién Espafia 2021-2022 (%) -5,3 -0,7 -4,2 2,1 -10,0

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia

B Grafico74
Patologias no traumaticas
Aragon y Espaiia. 2017-2022
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Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracion propia
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B Grafico 75
Patologias no traumaticas por sexo
%. Aragon. 2022
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1.7.2. Las enfermedades profesionales

Se conoce como enfermedad profesional a efectos legales aquella que, ademas de
tener su origen laboral, esta incluida en una lista oficial publicada por el Ministerio de
Empleo y Seguridad Social, dando, por tanto, derecho al cobro de las indemnizaciones
oportunas. Para catalogar como profesional a una enfermedad es imprescindible que
exista una serie de elementos que la diferencien de una enfermedad comun. Debe
existir tanto un agente causal en el ambiente o especiales condiciones de trabajo,
potencialmente lesivas para la salud, como una exposicion o contacto entre el
trabajador y el agente o particular condicidn de trabajo del que se derive un dafo a la

salud.

El cuadro de enfermedades profesionales en el sistema de la Seguridad Social y los
criterios especificos para su notificacion y registro se establecen en el Real Decreto
1299/2006. En 2015, mediante el Real Decreto 1150/2015 de 18 de diciembre, se
modificaron los anexos de la anterior norma, actualizando el cuadro de enfermedades
profesionales. Igualmente, el primero fue actualizado con el Real Decreto 257/2018,
de 4 de mayo, por el que se modifica el Real Decreto 1299/2006, de 10 de noviembre,
por el que se aprueba el cuadro de enfermedades profesionales en el sistema de la
Seguridad Social y se establecen criterios para su notificacién y registro. Este ultimo
cambio amplia el cuadro de enfermedades profesionales causadas por agentes

carcinégenos.

En 2022 se han registrado en Aragoén 1.144 enfermedades profesionales (20,8% y 197
mas que el afio precedente), un total de 513 partes con baja y 631 sin baja. Las
enfermedades profesionales han repuntado respecto a 2021, destacando la subida en

aquellas sin baja laboral del 34,5% (162 mas), ya que aquellas con baja se elevaron un
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7,3% (35 mas). En Espafia han crecido los partes con baja un 4,0% (374 mas), llegando
hasta las 9.716. En el cdmputo global (con baja y sin baja) se han alcanzado los 22.589
(un 10,8% mas que en 2021).

B Grafico 76
Numero de enfermedades profesionales con baja
Numero. Aragdn. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

Los partes comunicados de enfermedades profesionales con baja han subido desde
2017, pasando de 483 a 513 (6,2%). Por otra parte, a nivel nacional se han aminorado,
bajando de 10.140 a 9.716 en el ultimo quinquenio, un 4,2% menos.
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B Grafico 77
Evolucion del nimero de las enfermedades profesionales con baja
indice 100=2017.Aragén y Espafia. 2017-2022
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
Elaboracion propia

Por provincias, Zaragoza concentra la proporcién mas elevada de enfermedades
profesionales con parte de baja (69,4%), siendo inferior a su peso en el empleo
(73,3%). En Teruel el porcentaje de las primeras es superior (11,9% de enfermedades y
9,9% de ocupados), al igual que en Huesca que la proporcidn de enfermedades
profesionales (18,7%) es superior a la de la poblacion ocupada (16,8%). La provincia
turolense (90,6%, de 32 a 61), con diferencia, es la que mds ha aumentado en
enfermedades profesionales con baja, seguida de la zaragozana (2,9%), mientras que
en la oscense han disminuido (-4,0%).

B Cuadro 80
Enfermedades profesionales con baja por provincia
Numero y %. Aragdn y provincias. 2021-2022

Evol. 2021- Enfermedades Poblacion

2022 2021 5022 2022 (%) ocupa(;)a)

Huesca 96 100 -4,0 18,7 16,8
Teruel 61 32 90,6 11,9 9,9
Zaragoza 356 346 2,9 69,4 73,3
Aragon 513 478 7,3 100,0 100,0

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia
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En las enfermedades profesionales, sean con baja o no, predominan los varones
(56,4%) frente a las mujeres (43,6%). Las diferencias se incrementan si se consideran
Unicamente los partes de baja (58,5% y 41,5%, respectivamente), a favor de los
primeros. Por tramos de edad, es entre los 40 y los 54 afios donde se concentran estas
patologias (58,2%). De los 45 a los 49 (21,4%) y de los 50 a los 54 afios (19,7%) se

acumulan las proporciones mas altas.

B Cuadro 81
Enfermedades profesionales con baja por sexo
%. Aragon. 2022

%

Hombres 58,5
Mujeres 41,5
Total 100

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral

B Cuadro 82
Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad
%. Aragdn. 2022

%

<20 afios -
20-24 afios 1,2
25-29 2,8
30-34 3,6
35-39 4,5
40-44 7,5
45-49 10,0
50-54 8,0
55-59 4,7
60 y mas afos 2,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral

Por sectores, la industria agrupa el 50,9% de las enfermedades profesionales con baja,
servicios el 37,4%, la construccion el 8,2% y la agricultura el 3,5%. Dentro de la
clasificacion CNAE-09 (letras de seccion de la actividad), la industria manufacturera
alberga la mayoria de los partes con baja (50,1%), seguida por el comercio (12,3%), la
construccion (8,2%), las actividades administrativas y servicios auxiliares (6,8%) y la

hosteleria (5,1%), todas ellas por encima del 5,0%.
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B Grafico 78
Enfermedades profesionales con baja por secciones de actividad
% sobre total de enfermedades. Aragén. 2022
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1.7.3. Las estrategias y programas contra la siniestralidad

La Estrategia Aragonesa de Seguridad y Salud Laboral 2022-2027, enmarcada dentro
del proceso de didlogo social en Aragdn y con el consenso establecido en el seno del
Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (CASSL) por los representantes del
Gobierno de Aragén y los agentes econdmicos y sociales (CEOE, CEPYME, CCOOQ y
UGT), fue aprobada por el Pleno del Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral el
12 de septiembre de 2022.

En dicha Estrategia se plantean los siguientes objetivos y las correspondientes lineas

de actuacion:

1. Analizar y evaluar la siniestralidad laboral y la gestidn preventiva.

2. Mejorar la eficiencia y el fortalecimiento de las instituciones.

3. Reforzar la participacion de los interlocutores sociales.

4, Promover, apoyar y fomentar la prevencion de riesgos laborales (PRL).
5. Impulsar la formacion y educacién en seguridad y salud.

6. Potenciar la innovacion en prevencion.

7. Intensificar la vigilancia y control del cumplimiento de la normativa en PRL.
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Asimismo, se detallan una serie de acciones concretas y unos criterios para conocer el
grado de consecucion de estos, estableciéndose un reparto de responsabilidades en la
realizacion del plan donde destacan el Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral
(CASSL), el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) y los agentes
econdmicos y sociales mas representativos de la comunidad, la Direccion General de
Trabajo, Auténomos y Economia Social o la de Salud Publica del Gobierno de Aragén, la
Inspeccidn de Trabajo y Seguridad Social (ITSS), la Direccion General de Trafico (DGT),
asi como otras administraciones publicas.

El ISSLA, como dérgano gestor de la politica de prevencion de riesgos laborales y 6rgano
cientifico-técnico especializado, con competencia en prevencion de riesgos laborales,
ha desarrollado en 2022 una serie de programas con resultados de efectividad
probada, todos ellos encuadrados en los objetivos establecidos en la nueva Estrategia
Aragonesa de Seguridad y Salud en el Trabajo 2022-2027.

Entre los distintos programas desarrollados habitualmente por el ISSLA, Programa
Aragon (Alta Tasa), Programa Construccion o el Programa Sobreesfuerzos, este afio
cabe resaltar la continuacion y desarrollo del programa de Enfermedades
Profesionales, asi como el mayor impulso y proyeccion de la Red Aragonesa de
Empresa Saludables.

Por otro lado, son importantes los informes elaborados sobre los planes de trabajo
para la retirada del amianto en la construccion, de ambito autonémico, asi como la

posterior visita para la comprobacién de las medidas aplicadas.

Entre otras actuaciones llevadas a cabo por el ISSLA, esta el seguimiento de los
convenios de colaboracidn con los agentes sociales, Fundacién Laboral de la
Construccién, la Catedra de MAZ y Catedra FCC de Prevencidn de Riesgos Laborales y
Recursos Humanos de la Universidad de Zaragoza, en materia de prevencién de riesgos
laborales; asi como el desarrollo del programa de control del cumplimiento de los

servicios de prevencién ajenos.

Por ultimo, se ha realizado en febrero y marzo de 2022 la IV edicidon del Curso de nivel
basico de prevencion en riesgos laborales, para personal civil y militar del Ministerio de
Defensa, en colaboracién con personal del Ministerio de Defensa y de la Jefatura

Provincial de Trafico de Zaragoza.

Programa Aragdn de actuacion sobre empresas con alta tasa de accidentalidad

El ISSLA ha puesto en marcha en 2022 una nueva edicién del programa de alta TAC

(tasa de accidentalidad comparada), el denominado Programa Aragdn, que viene
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desarrolldandose con éxito desde hace mas de quince afios. Se dirige a aquellas
empresas que durante el aio anterior (2021) alcanzaron un minimo de 3 accidentes
con baja en jornada de trabajo, ademds de mostrar un indice de incidencia o tasa de
accidentalidad superior en un 25,0% a la media de la actividad econdmica en la que se
encuadran.

El programa se ha ejecutado conjuntamente y en coordinacidn con la Inspeccién de
Trabajo y Seguridad Social (ITSS), con el fin de mejorar, tanto las condiciones de
trabajo materiales o técnicas como la gestién y organizacion de la prevencién de

riesgos laborales de las empresas.

El programa afecté a 903 empresas de Aragdn que ocupaban a 74.389 trabajadores y
gue soportaron 6.525 accidentes en 2021, siendo la tasa media de accidentalidad de

este colectivo de 88 accidentes por cada 1.000 trabajadores.

B Cuadro 83
Programa de alta tasa de accidentalidad comparada (TAC)
Empresas, trabajadores y accidentes y tasas medias. Aragdn. 2020/2021-2022/2023

2020-2021 2021-2022 2022-2023
Ndmero % s/ total Numero % s/ total Numero % s/ total
Empresas 821 1,4 903 1,6 977 1,65
Trabajadores 76.994 13,7 74.389 13,4 78.272 13,36
Accidentes 6.440 41,6 6.525 39,7 7.151 41,68
Tasa media de 84 - 88 - 91

accidentalidad

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia
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B Grafico 79

Repercusion de las empresas de alta tasa de accidentalidad comparada (TAC) en la
accidentalidad laboral
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Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboracién propia

El programa de 2023 afectara a 977 empresas, que ocupan a 78.272 y que registraron
7.151 accidentes, el 41,7% de todos los ocurridos con baja en jornada de trabajo. La
tasa media de accidentalidad de este colectivo de empresas en 2022 fue de 91
accidentes por cada 1.000 trabajadores.

Programa Construccion

Es un programa de actuacién en obras de construccién en las que el ISSLA interviene
realizando funciones de asesoramiento y comprobacién de las condiciones de trabajo

presentes durante la ejecucion de las obras.

Durante la visita se informa a las empresas de las deficiencias que se puedan observar
tanto en condiciones materiales como documentales, asi como la forma de
subsanarlas, en un intento de mejorar las condiciones de trabajo y la calidad de los

documentos.

En el afio 2022 se han realizado 110 visitas a estas obras realizando labores de

asesoramiento, principalmente en la provincia de Teruel).

Por otra parte, el ISSLA interviene también en obras con presencia de amianto
(generalmente retirada de placas o tuberias de fibrocemento), con objeto de
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comprobar el cumplimiento de las medidas incluidas en los planes de trabajo de

amianto presentados (453 en 2022) para su aprobacién por la Autoridad Laboral.

Programa Sobreesfuerzos

En materia de seguridad y salud laboral, uno de los mayores problemas que se viene
observando en los Ultimos afios es el de las patologias osteomusculares producidas por

un sobreesfuerzo.

En 2022 el ISSLA realizé el control y asesoramiento de las condiciones ergondmicas y
de vigilancia de la salud entre las 79 empresas que en el aiio anterior habian registrado
una alta tasa de accidentes producidos por sobreesfuerzos sobre el sistema musculo-
esquelético.

Ademas, se ha desarrollado un nuevo programa en el drea de Sobreesfuerzos, en el
gue se haincidido en la investigacion de los puestos de trabajo donde se hayan
comunicado dos accidentes por sobreesfuerzos notificados en aquellas empresas de

menos de 25 trabajadores. Se visitaron 23 empresas en Aragon.

Programa cancerigenos y mutdgenos — sector estaciones de servicio

El Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral ha apoyado la decision de iniciar un
programa sobre agentes cancerigenos y mutagenos en empresas incluidas en el cédigo
de actividad empresarial 4730 correspondiente a comercio al por menor de
combustibles para la automocién en establecimientos especializados, en el ambito de
desarrollo de la Estrategia Aragonesa de Seguridad y Salud en el Trabajo 2022-2027. En
2022 se remitieron 138 cartas a las empresas de tres o mas trabajadores,
potencialmente incluidas en el programa. Este tiene como objetivo principal adquirir
un conocimiento global y actualizado de la situacién actual de las empresas aragonesas
en materia de gestidn del riesgo de exposicidn a agentes cancerigenos o mutagenos, a
la vez que informar y promocionar sobre las buenas practicas en la gestion del riesgo
de exposicidn a estos agentes, asi como la vigilancia de la salud como herramienta
imprescindible para la posible deteccidn precoz de alteraciones relacionadas con la

exposicidn a estos agentes.

Programa investigacion de dafos por Enfermedades Profesionales.

Este programa se inicié en 2021 con una serie de actuaciones de seguimiento,
vigilancia y control del cumplimiento de la gestion preventiva, y actuaciones de

comprobacién de las condiciones de trabajo.
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Se han estudiado 11 casos dentro del grupo de estudio de Enfermedades Profesionales
Grupo 2 (RD 1299/2006, de 10 de noviembre), todas relativas a los Trastornos
Musculo-Esqueléticos (TME), las cuales suponen la mayor incidencia en las estadisticas

de las enfermedades profesionales.

Divulgacidn de la cultura preventiva

Dentro de las acciones de divulgacién de la prevencidn de riesgos laborales durante el
afo 2022, se pueden sefalar las siguientes:

B Mantenimiento del canal de Twitter desde el perfil corporativo @ISSLA_aragon
para: Divulgacidn de contenidos propios y de otros organismos o empresas de
referencia en prevencidn de riesgos laborales y apoyo promocional para las
distintas jornadas técnicas o eventos donde participa el ISSLA o interviene en su
organizacién, asi como en otros eventos y proyectos como la Red Aragonesa de
Empresas Saludables.

B Actualizacién de los contenidos referentes al ISSLA en la web corporativa del
Gobierno de Aragon.

® Mantenimiento del canal de YouTube del Instituto con videos de las jornadas
realizadas en el ISSLA y otras donde participa. Se publicaron durante 2022 un
total de 4 videos y 3 emisiones en directo de jornadas técnicas

B Se coordina desde el ISSLA el Plan de Comunicacién de la Red Espafiola de
Seguridad y Salud en el Trabajo, hashtag #RESST en apoyo a la campana de la
Agencia Europea para la Seguridad y Salud en el Trabajo “Trabajos saludables:

relajemos las cargas”.

Red Aragonesa de Empresas Saludables (RAES)

La Red Aragonesa de Empresas Saludables®, es una iniciativa de las Direcciones
Generales de Trabajo, Auténomos y Economia Social, a través del ISSLA y de Salud
Plblica, que alina a empresas aragonesas que ademas de cumplir con la normativa en
prevencidn de riesgos laborales, van mas all3, implementando acciones que faciliten el
desarrollo individual y la mejora de las condiciones de trabajo a través de la promocién

de la salud.

El 7 de abril de 2022 se publica en el BOA la Resolucién de 29 de marzo de 2022, de los

directores generales de Salud Publica y de Trabajo, Economia Social y Auténomos, por

6 El Departamento de Economia, Planificaciéon y Empleo aprobé la Orden EPE/219/2021, de 15 de

marzo, por la que se regula el funcionamiento de la Red Aragonesa de Empresas Saludables (RAES).
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la que se realiza la convocatoria de 2022 para la integracion de empresas en la Red

Aragonesa de Empresas Saludables (RAES)’.

Un total de 7 entidades han resultado acreditadas en 2022 como Empresas Saludables
y han pasado a integrarse en la RAES. Este afio el Equipo de Coordinacidon RAES publicé
17 Notas Saludables RAES como boletin quincenal de noticias de interés para los

miembros de la Red.

Tras haber pasado mds de dos afios desde las primeras adhesiones a la Red, se inician

las visitas para la renovacion de las empresas en la RAES.

Asimismo, se programaron cursos para las empresas miembros de la Red, con el
objetivo de ayudar a las empresas a organizar ideas y contenidos, adquirir
conocimientos y aplicar la metodologia adecuada para la elaboracién o mejora de

proyectos de buenas practicas saludables.

7 https://www.boa.aragon.es/cgi-
bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1215232984545&type=pdf
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2. POLITICAS DE EMPLEO

El Boletin Oficial del Estado (BOE) publicé el 26 de abril el Plan Anual de Politica de
Empleo (PAPE) para 2022%, seguin lo establecido en el articulo 11.2 del texto refundido
de la Ley de Empleo, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre.

El PAPE, segun lo previsto en el articulo 11 del texto refundido de la Ley de Empleo,
establece los objetivos a alcanzar en el aiio en el conjunto de Espafia y en cada una de
las autonomias, asi como los indicadores que se van a utilizar para valorar su grado de
consecucion. De esta manera, el Plan Anual de Politica de Empleo se configura como
un instrumento de evaluacién de los servicios y programas de politicas activas de
empleo desarrolladas por el Servicio Publico de Empleo Estatal y las comunidades

autéonomas.

El Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Empleo, establece como instrumentos de coordinacién del
Sistema Nacional de Empleo:

B La Estrategia Espafiola de Activacidon para el Empleo, regulada en el articulo 10.
B Los Planes Anuales de Politica de Empleo, regulados en el articulo 11.

B El Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de Empleo, regulado en el
articulo 12, que se configura como un sistema de informacidon comun que se
organizara con una estructura informatica integrada y compatible, y sera el
instrumento técnico que integrara la informacién relativa a la intermediacion
laboral, a la gestién de las politicas activas de empleo, y de la proteccién por
desempleo, que realicen los servicios publicos de empleo en todo el territorio del
Estado. También permitira la evaluacion, el seguimiento y control de la utilizacién
de fondos procedentes de los Presupuestos Generales del Estado o de la Unidn

Europea para su justificacion.

El Real Decreto 1069/20212, de 4 de diciembre, aprobd la Estrategia Espafiola de
Apoyo Activo al Empleo (EEAAE) 2021-2024. En el marco de la EEAAE 2021-2024, los
servicios y programas del PAPE 2021, desarrollados por los Servicios Publicos de

Empleo, plantean cuatro objetivos estratégicos:

1. Promover y potenciar la activacién y mejora de la empleabilidad de personas
jévenes menores de 30 afios, con especial atencidn a quienes presentan mayores

necesidades de formacidn y riesgo de precariedad laboral, segun su nivel formativo.

1 https://www.boe.es/eli/es/res/2022/04/26/(2)
2 https://www.boe.es/eli/es/rd/2021/12/04/1069/con
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2. Promover la participacion de las mujeres para impulsar su empleabilidad y

activacion en el empleo.

3. Contribuir a la reduccién de la duracion del desempleo para poder hacer frente al

desempleo de larga duracion y estructural, asi como a la exclusion social.

4. Potenciar el empleo como principal instrumento de inclusién social, mejorando de
manera prioritaria la activacion e insercién de personas pertenecientes a colectivos
especialmente afectados por el desempleo: personas desempleadas de larga duracidn

y mayores de 45 aios.

El Servicio Publico de Empleo Aragonés es el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM),
organismo auténomo adscrito al Departamento de Economia, Planificaciéon y Empleo
del Gobierno de Aragdn. EI INAEM tiene distribuidas las distintas politicas activas de
empleo en tres grandes areas: intermediacién, promocion de empleo y formacion. El
presupuesto del INAEM ha sido de 188,2 millones de euros, con una ejecucion del
78,3%.

El Plan Estratégico del INAEM 2021-2023 tiene dos objetivos estratégicos:

1. Ser un referente en el sector del empleo en Aragdn, actualizando sus
productos, servicios y canales para dar respuesta a las nuevas necesidades del

mercado actual.

2. Mejorar el funcionamiento interno, la comunicacién y colaboracidn con la

sociedad y la imagen externa e interna del INAEM.

En 2022 el INAEM ha gestionado y ejecutado las primeras convocatorias en el marco
del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia, financiadas por los fondos
Next Generation-EU, que incorporan una importante agenda de inversiones y reformas
estructurales. Desde el area de intermediacion se ha priorizado la atencidn de
colectivos como el de mujeres, sobre todo en el dmbito rural, personas con
discapacidad, jévenes con baja cualificacidn, y victimas de violencia de género. Por su
parte, en el area de promocién del empleo se han promovido programas como el de
“Primera experiencia profesional en administracidn publicas”, “Investigo” para la
contratacién de personas jovenes investigadoras y tecnélogas, asi como los proyectos
“SURGE” y “MEMTA” que han permitido abordar el reto demografico y el apoyo a la
creacién y mantenimiento del empleo en actividades que contribuyesen a la transicién
verde o a la transformacion digital. Por ultimo, dentro del area de formacién se han
desarrollado acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para
mujeres prioritariamente desempleadas, destinadas a impulsar el emprendimiento y el

desarrollo rural y reducir la brecha de género. Dentro las novedades de este afio estd
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la aprobacidn, por parte del Gobierno de Espafia, de la Ley Organica 3/2022, de 31 de

marzo, de ordenacion e integracién de la Formacion Profesional3.

2.1. INTERMEDIACION EN EL MERCADO DE TRABAJO

La intermediacidn laboral entre las empresas y los trabajadores es una de las funciones

principales del INAEM, asi lo establece el articulo 2 de la Ley de creacion de este

organismo. En concreto enumera las siguientes competencias:

Las funciones de ejecuciéon, en materia de intermediacién laboral, garantizando
la transparencia y accesibilidad a la informacidn por parte del sistema publico
de empleo estatal.

Las funciones de ejecucién relativas a la obligacion de los empresarios de
registrar o, en su caso, comunicar los contratos laborales en los términos
legalmente establecidos, asi como la comunicacién a la oficina de empleo de la

terminacion de éstos.

La autorizacién, renovacién, modificacidon y extincion de las agencias de
colocacién cuyo ambito de actuacién no supere el del territorio de la

Comunidad Auténoma de Aragodn.

Las funciones relativas a las actividades de la Red Europea de Servicios de

Empleo (EURES) en el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Elaboracién de estadisticas, estudios y propuestas en materia de empleo;
gestion de conciertos, convenios de colaboracion y subvenciones que
correspondan en materia de intermediacién, y coordinacién de las unidades

territoriales de empleo.

En 2022 los servicios de intermediacién han ejecutado 17,5 millones de euros de su

presupuesto (un 97,1%), con un aumento del 44,1% respecto a 2021.

3

https://www.boe.es/eli/es/lo/2022/03/31/3/con
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B Cuadrol
Programas de intermediacion
Presupuesto ejecutado. Aragon. 2022

Presupuesto
2022 (euros)
Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la
Insercion 2020-2022 634.567
Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la

Insercion en el marco del Programa operativo del Fondo Social
Europeo, a través de la asignacidn adicional de fondos REACT*-UE

2021-2022 415.527
Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la
Insercidn 2022-2024 (1) 6.965.330

Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la

Insercion para personas con discapacidad, en el marco del Plan de

Recuperacidén, Transformacidn y Resiliencia - Financiado por la

Unidn Europea-Next Generation EU 2021-2023 (2) 653.116

Programas innovadores para el empleo destinados a personas

jovenes desempleadas, en el marco del Plan de Recuperacion,

Transformacidn y Resiliencia - Financiado por la Unién Europea-

Next Generation EU 2021-2023 (3) 4.481.260
Programa de apoyo a mujeres en los dmbitos rural y urbano para

entidades locales y entidades sin animo de lucro en el marco del

Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia - Financiado por
la Unién Europea-Next Generation EU 2022-2023 (4) 2.244.810

Premio Isabel Oseira Aragén Orientacién Profesional 6.000

Programas “Acceder” y “Promociona” en el marco del Programa
Operativo “Inclusién social y economia social” del Fondo Social

Europeo de la Fundacion Secretariado Gitano 45.000
Convenio con Agrupacion de Personas Sordas de Zaragoza y Aragon 84.000
Convenio Mds Preparadas para el Empleo 2020-2022 266.666

Convenio de colaboracién entre el Instituto Aragonés de Empleo del

Gobierno de Aragdn y las organizaciones empresariales y sindicales

mas representativas de Aragén para la realizaciéon de un programa

de apoyo a la reinsercidn laboral 2022-2024 (5) 1.456.452

Programa de formacién e insercién con compromiso de

contratacion para mujeres victimas de violencia de género o de

trata y explotacion sexual en el marco del Plan de Recuperacion,

Transformacion y Resiliencia - Financiado por la Unién Europea-

Next Generation EU 2022-2023 (6) 367.162

Servicio de orientacion profesional on-line: INAEM ORIENTA 390.000

Panorama laboral

Ejecucion
2022 (euros)

553.474

318.432

6.964.229

648.507

4.428.599

2.244.231

2.000

42.599
84.000
259.997

1.456.452

102.562

390.000

% Ejecucion

87,2

76,6

100,0

99,3

98,8

100,0

33,3

94,7
100,0
97,5

100,0

27,9

100,0

4 El Fondo REACT-EU forma parte de un paquete de ayudas europeo mas amplio aprobado por la
Comision Europea en julio de 2020, denominado Next Generation-UE, que alcanza una cifra total de
750.000 millones de euros para el conjunto de Estados Miembros, que contribuira a reparar los dafios

econdmicos y sociales inmediatos causados por la pandemia de coronavirus.

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/FondosEuropeos/Fondos-relacionados-

COVID/Fondo-REACT-EU.aspx
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(1) De la cuantia total del programa (7.739.256 €), en la ejecucion del presupuesto 2022 se recoge la cuantia del
anticipo del 90% para las entidades beneficiarias de la subvencidn (6.964.229 €) quedando pendiente el 10%
restante al cumplimiento de objetivos a la finalizacion del programa en 2024.

(2) De la cuantia total del programa (1.053.413 €), en la ejecucion del presupuesto 2022 se recoge la cuantia del
anticipo del 62% para las entidades beneficiarias de la subvencion (653.116 €), quedando pendiente el 38% restante
al cumplimiento de objetivos a la finalizacién del programa en 2023.

(3) De la cuantia total del convenio (4.979.177 €), en la ejecucidon del presupuesto 2022 se recoge la cuantia del
anticipo del 90% para las entidades beneficiarias de la subvencion (4.481.260 €), quedando pendiente el 10%
restante al cumplimiento de objetivos a la finalizacion del programa en 2023.

(4) De la cuantia total del programa (2.494.234 €), en la ejecucion del presupuesto 2022 se recoge la cuantia del
anticipo del 90% para las entidades beneficiarias de la subvencién (2.244.810 €), quedando pendiente el 10%
restante al cumplimiento de objetivos a la finalizacion del programa en 2023.

(5) De la cuantia total del programa (1.618.280 €), en la ejecucion del presupuesto 2022 se recoge la cuantia del
anticipo del 90% para las entidades beneficiarias de la subvencion (1.456.452 €) quedando pendiente el 10%
restante al cumplimiento de objetivos a la finalizacion del programa en 2024.

(6) De la cuantia total del programa (463.219 €), en la ejecucién del presupuesto 2022 se recoge la cuantia prevista
en el contrato de servicios para la entidad beneficiaria (367.162 €) quedando pendiente el resto al cumplimiento de
objetivos a la finalizacion del programa en 2023.

Fuente: INAEM

Gestion de los servicios prestados

La gestion de los servicios ofrecidos a la ciudadania se realiza en funcién de la situacion
y necesidad de cada usuario. Es requisito imprescindible para ello estar inscrito en las
Oficinas de los Servicios Publicos de Empleo del Sistema Nacional de Empleo. Los dos
grandes grupos de servicios prestados se clasifican en ofertas y demandas de empleo.
Los primeros responden a las ofertas que reciben los servicios publicos de las empresas

para ocupar puestos de trabajos vacantes (una oferta puede solicitar varios puestos).

Los segundos estan relacionados con las demandas concretas de los trabajadores. De
este segundo grupo, el servicio mas gestionado es la demanda de empleo de los
usuarios, independientemente de su situacién laboral, es decir, desempleados o no.
Los datos de los demandantes no ocupados se recogen en las estadisticas tradicionales
del SEPE (antiguo INEM) y en la Encuesta de Poblacion Activa.

Las oficinas de empleo de Aragdn han registrado un total de 93.050 personas inscritas
en 2022. Los demandantes de empleo fueron 92.765, de los cuales el 62,9% se
encontraba en situacion de desempleo (58.308). Casi un tercio de los demandantes
(31,6%) superaban el afio de inscripcion, con una proporcién de mujeres mas alta
(58,7%).
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B Cuadro2
Usuarios de los servicios del INAEM y entidades colaboradoras
Numero. Aragdn y provincias. 31 de diciembre de 2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragon
Demandantes inscritos 14.488 8.909 69.653 93.050
Demandantes de empleo 13.829 9.107 69.829 92.765
Demandantes parados 7.887 5.128 45.293 58.308

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

Este afio el INAEM ha realizado 472.628 servicios de orientaciéon para la mejora de la
empleabilidad e insercién. La mayoria de los mismos se han localizado en la provincia de
Zaragoza (77,8%), quedando por detras la de Huesca (14,4%) y de Teruel (7,9%). La
actualizacién curricular y reclasificacion profesional, asi como la informacién y seguimiento
para el empleo son los de mayor peso. Les siguen el asesoramiento técnico y la atencidn
especializada y los itinerarios personalizados, aunque con cifras mucho mas bajas. Los
servicios de atencion telefénica han pasado de 41.553 en 2021 a 39.741 en 2022, con una
mayoria de mujeres usuarias (69,1%). Por otro lado, la gestion de la demanda por internet
ha tenido 8.528 nuevos usuarios, con un total de 1.349.896 gestiones online. Por ultimo,
dentro de INAEM Orienta, plataforma de orientacion profesional online®, se han

contabilizado 23.981 personas registradas y 16.174 personas con tutor.

B Cuadro3
Servicios de orientacion prestados directamente por el INAEM
Numero. Aragon. 2022

Servicios de orientacién prestados por el INAEM Aragon

Itinerarios individuales y personalizados de empleo 9.393

Asesoramiento técnico en blusqueda activa de empleo,
talleres de entrevista, desarrollo de aspectos

. L . 35.389
personales para la ocupacidn, atencion personalizada y
EURES
Informacién y seguimiento para el empleo 167.283
Actualizacidn curricular y reclasificacion para el empleo 223.177
Atencidon a mujeres victimas de violencia de género 1.635
Autoempleo: informacidon-motivacion al autoempleo y 1.762

asesoramiento a proyectos empresariales

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

> https://www.inaemorienta.es/

| 149 |



CESA Informe 2022 Panorama laboral

Gestion de la contratacion y la oferta de empleo

En 2022 se han llevado a cabo 263.377 colocaciones de demandantes de empleo. De
las cuales, el 2,6% (6.876) han sido colocaciones gestionadas directamente por el
INAEM. Ademds, en 161.403 (el 61,3% del total) se ofrecid algun servicio previo de
intermediacion, desde el INAEM, para el demandante que posteriormente fue
contratado. Por otra parte, se registraron 10.116 ofertas de empleo, con un total de
16.752 puestos ofertados. Entre las ofertas se hallan las difundidas por internet, un
total de 7.969. La tendencia ha sido a la baja tanto en los puestos ofertados, como en
las colocaciones.

B Cuadro4
Gestion de la oferta de empleo
Numero. Aragdn y provincias. 2021-2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragon
2021
Ofertas registradas 2.340 2.151 4,946 9.437
Puestos ofertados 3.888 4.122 10.167 18.177
2022
Ofertas registradas 2.405 2.445 5.266 10.116
Puestos ofertados 3.527 4.341 8.884 16.752

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

B Cuadro5
Gestion de la contratacion. Colocaciones gestionadas
Numero. Aragon y provincias. 2021-2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragéon  Aragon (%)
2021
Colocaciones directas 1.974 1.907 4323 8.204 2,7
gi’:\’/icj:o”es con serviclos 24.614 16.006 127.393 168.013 54,5
Total colocaciones® 46.406 26.454 235.420 308.280
2022
Colocaciones directas 1.517 1.488 3.871 6.876 2,6
E‘r’;’/icjsc'ones con serviclos 23.112 14.205 124.086 161.403 61,3
Total colocaciones 38.788 22.539 202.050 263.377

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

6 Aqui se incluyen también las colocaciones sin gestidn directa por parte del INAEM.
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Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Insercion (PIMEI)

Estos programas tienen como objetivo el desarrollo de actuaciones de orientacién
profesional, mejora de competencias personales y profesionales que favorezcan las
condiciones de empleabilidad y/o cualificacion profesional de los usuarios, asi como
facilitar un resultado cuantificado de insercién laboral.

Los mismos van dirigidos a las entidades privadas, sin dnimo de lucro, con personalidad
juridica propia, que tengan experiencia en la realizacién de acciones de orientacidn
dirigidas a la mejora de la empleabilidad, dispongan de sedes o centros de trabajo en
el territorio aragonés y cuenten con recursos humanos, materiales y técnicos

necesarios para su realizacion.

Los usuarios de estos programas son personas desempleadas inscritas como
demandantes de empleo en las oficinas de empleo del INAEM de la Comunidad
Auténoma de Aragdn y que tengan especiales dificultades de integracion en el
mercado de trabajo.

En 2020 se convocaron las subvenciones de los PIMEI para personas ocupadas inscritas
como demandantes de empleo’ (de diciembre de 2020 hasta enero de 2022). La
cuantia total presupuestada ha sido de 6,3 millones de euros y una ejecucion del
98,7%, con un balance de 4.526 personas atendidas, 25 entidades beneficiarias y 2.493

personas insertadas.

Un afio después se publicd la convocatoria de las subvenciones de los PIMEI en el
marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la asignacién
adicional de fondos REACT-UE® (desde el 6 de septiembre de 2021 hasta el 5 de
septiembre de 2022). La cuantia total fue de 4,2 millones con una ejecucion de 3,9
millones, 2.836 personas atendidas, 33 entidades beneficiarias y 1.282 personas

insertadas.

A finales de 2021 se convocaron las subvenciones PIMEI para personas con

discapacidad®, en el marco del Plan de Recuperacidn, Transformacion y Resiliencia,

7 Orden EPE/1063/2020, de 30 de octubre, por la que se convocan para el afio 2020 las subvenciones
para personas desempleadas pertenecientes a colectivos con especiales dificultades de insercidn en
el mercado de trabajo y para personas desempleadas con discapacidad.

8 Orden EPE/639/2021, de 1 de junio, por la que se convocan para el afio 2021 las subvenciones para
los Programas para el desarrollo de acciones de Orientacion Profesional para el Empleo y el
Autoempleo y los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Insercién, en el marco
del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la asignacion adicional de fondos
REACT-UE.

9 Orden EPE/1804/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones
para personas con discapacidad, previstas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que
se establecen las bases reguladoras para la concesidn de subvenciones en los Programas para el
desarrollo de Acciones de Orientacidn Profesional para el Empleo y el Autoempleo y los Programas
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financiado por la Unién Europea-Next Generation EU (desde el 12 de mayo de 2022
hasta el 12 de mayo de 2023). Su cuantia total es de 1,1 millén de euros, con 8

entidades beneficiarias y 234 personas que se espera atender.

Por ultimo, este afio se han convocado los PIMEI 2022-20241° (desde el 21 de
diciembre de 2022 hasta el 21 de junio de 2024). El presupuesto total es de 7,7
millones de euros, con 38 entidades beneficiarias y un total de 2.699 personas que se

espera atender.

Otros programas

En diciembre de 2021 se convocaron las subvenciones para financiar programas
innovadores destinados a personas jovenes desempleadas®! en el marco del Plan de
Recuperacién, Transformacién y Resiliencia, financiado por la Unién Europea- Next
Generation EU (desde el 23 de mayo de 2022 hasta el 23 de septiembre de 2023). El
presupuesto del programa es de 5,0 millones de euros, con 27 entidades beneficiadas
y 1.220 personas que se espera atender.

Ademas, este afio se han convocado las subvenciones para los programas de apoyo a
mujeres en el dmbito rural y urbano. Por un lado, estd el programa destinado a
entidades locales!? en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y
Resiliencia, financiado por la Unidén Europea- Next Generation EU (12 de mayo de 2022
hasta el 12 de mayo de 2023). Este tiene una cuantia de 310.100 euros y se espera
atender a 140 personas y que beneficie a 6 entidades. Por otro lado, estd el programa

destinado a entidades sin animo de lucro'? en el marco del Plan de Recuperacién,

Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Insercién, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacidn y Resiliencia - Financiado por la Unidén Europea-Next Generation EU”.

10 Orden EPE/1585/2022, de 3 de noviembre, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones
para financiar los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Insercidn, reguladas en
la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones de los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la
Insercion.

11 Orden EPE/1803/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones
para financiar programas innovadores para el empleo destinados a personas jévenes desempleadas
reguladas en la Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones para financiar programas experimentales destinados a personas
jovenes desempleadas, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia -
Financiado por la Unidn Europea- Next Generation EU.

12 Orden EPE/97/2022, de 10 de febrero, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones
previstas en la Orden TES/1121/2021, de 11 de octubre, por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones publicas, destinadas a la financiacion del “Programa
de Apoyo a mujeres en los dmbitos rural y urbano”, en el marco del Plan de Recuperacidn,
Transformacion y Resiliencia, financiado por la Unidn Europea - Next Generation EU.

13 Orden EPE/945/2022, de 22 de junio, por la que se convocan para el afio 2022, para las
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Transformacion y Resiliencia, financiado por la Unién Europea- Next Generation EU (de
agosto/septiembre de 2022 hasta agosto/septiembre de 2023). Este tiene una cuantia
de 2,2 millones de euros y se espera atender a 986 personas y que beneficie a 22
entidades.

Por ultimo, se puede mencionar el programa de formacion e insercién con
compromiso de contratacidon para mujeres victimas de violencia de género o de tratay
explotacién sexual. Con una ejecucion prevista de 367.162 euros, 29 mujeres a atender

y una previsién de 765 horas de acciones formativas cuando finalice el mismo en 2023.

Agencias de colocacion

El Real Decreto 1796/2010 regula las agencias de colocacidn, desarrollando
reglamentariamente la Ley 35/2010, sobre el régimen de autorizacion y la actividad de
estas agencias que realizan actividades de intermediacién laboral. Esta normativa se ha
adaptado a las modificaciones introducidas en 2012 por la Reforma Laboral. La
intermediacién en el mercado de trabajo se configura como un servicio de caracter
publico, con independencia de los agentes que la realizan, en el que no existan

disfunciones que impidan la adecuada casacién entre ofertas y demandas de empleo.

Las agencias de colocacién son entidades que intermedian para proporcionar a las
personas trabajadoras un empleo adecuado a sus caracteristicas facilitando a los
empleadores los trabajadores mas apropiados a sus requerimientos y necesidades.
También pueden desarrollar actuaciones relacionadas con la bisqueda de empleo y
con la selecciéon de personal. Hay dos tipos de agencias de colocacidn autorizadas: las
gue actuan de forma autdnoma y las que actian como entidad colaboradora de los

Servicios Publicos de Empleo mediante la suscripcion de un convenio de colaboracion.

Es necesario, como se ha visto en las competencias reguladas por la normativa
especifica, que las agencias de colocacidn obtengan autorizacién de los servicios
publicos de empleo para realizar su actividad y se establecen, ademas, las obligaciones
gue deben cumplir con cardcter general, destacando entre ellas la gratuidad a las
personas trabajadoras por la prestacion de servicios, los principios de igualdad, los de
no discriminacion en el acceso al empleo y el respeto a la intimidad, y dignidad a las

personas trabajadoras en el tratamiento de sus datos. También se recoge la obligacién

entidades sin dnimo de lucro, las subvenciones previstas en la Orden TES/1121/2021, de 11 de
octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesidn de subvenciones publicas,
destinadas a la financiacidon del “Programa de Apoyo a mujeres en los dmbitos rural y urbano”, en el
marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, financiado por la Unién Europea - Next
Generation EU.
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de elaborar y ejecutar planes concretos para la colocacién de personas trabajadoras

desempleadas integrantes de colectivos prioritarios.

En 2022 no se han firmado por parte del INAEM convenios de colaboracién con las
agencias de colocacidn que acttdan en la comunidad, si bien las agencias de colocacién
privadas han mantenido su actividad normal. Segun la ultima informacién publicada
por el SEPE, Aragdn cuenta con 79 entidades de este tipo, cuatro mas que el afio

anterior.

B Cuadro 6
Agencias de colocacién con ambito de actuacién en Aragon
Aragon. 2022

Agencias de colocacion

ACADEMIA TECNICA OSCENSE SL

ACCEM

ACCION LABORAL

ADECCO TT SOCIEDAD ANONIMA EMPRESA DE TRABAJO TEMPORAL
ALMAIMAS, S.C.

AMASOL FAMILIAS MONOMARENTALES, MONOPARENTALES Y RECONS
ARQUISOCIAL, S.L.

ASAPME BAJO ARAGON

ASOCIACION INSERTA EMPLEO

ASOCIACION OCEANO ATLANTICO

ASOCIACION OSZAGALES

ASOCIACION TUROLENSE LEN DE EMPLEO

ATADES

ATADI

AUTOESCUELA CATALUNA

AUTOESCUELA PEGASUS

AYUNTAMIENTO DE ALAGON

AYUNTAMIENTO DE UTEBO

CAMARA DE COMERCIO DE HUESCA

CAMARA OFICIAL DE COMERCIO E INDUSTRIA DE ZARAGOZA
CARITAS DIOCESANA DE BARBASTRO-MONZON

CARITAS DIOCESANA DE HUESCA

CENTRO DE ENSENANZA TECNICAS ADMINISTRATIVAS(CETA)
CENTRO DE ESTUDIOS ISED, SL

CENTRO DE ESTUDIOS PROFESIONALES DE ARAGON

CENTRO FORMACION CONDUCTORES OLIVAN SL

CEPYME ARAGON

COCEMFE

COMPUTER TARAZONA

CONFEDERACION DE EMPRESARIOS DE ARAGON (CREA)
CONFEDERACION DE EMPRESARIOS DE ZARAGOZA-CEOE ZARAGOZA
CONFEDERACION EMPRESARIAL DE LA PROVINCIA DEHUESCA
CONFEDERACION EMPRESARIAL TUROLENSE

CRUZ ROJA ESPANOLA

EMPLEARAGON

EUROFIRMS ETT S.L.U.

FASE S.L.

FEPAS
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Agencias de colocacién

FETRAZ (FEDERACION EMP TTE MERC ZARAGOZA)
FLEXIPLAN .S.A.EMPRESA DE TRABAJO TEMPORAL
FORMACION CASTILLA Y LEON S.L.

FUNDACION ADECCO

FUNDACION ADUNARE

FUNDACION APIP ACAM

FUNDACION CEPAIM ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES
FUNDACION CRUZ BLANCA

FUNDACION DISMINUIDOS FiSICOS DE ARAGON
FUNDACION EDUCATRAFIC

FUNDACION EL TRANVIA

FUNDACION FEDERICO OZANAM

FUNDACION LABORAL DE LA CONSTRUCCION
FUNDACION PARA LA INCLUSION SOCIAL DE CARITASZARAGOZA
FUNDACION PIQUER

FUNDACION RAMON REY ARDID

FUNDACION SAN EZEQUIEL MORENO
FUNDACION SAN VALERO

FUNDACION SECRETARIADO GITANO

GESTION AVANZADA HUESCA SLU

GRI-GABINETE DE RECOLOCACION INDUSTRIAL
IMAN TEMPORING ETT S.L.

INFORCASPE,S.L.

INGEUS, S.L.

INICIATIVAS ORGANIZATIVAS DE EMPRESA S.L.
KAIROS COOPERATIVA INICIATIVA SOCIAL

KINGS CORNER FORMACION SL

LEE HECHT HARRISON, S.L.

MANPOWER TEAM ETT SAU

NORTEMPO ETT S.L.

ORDESACTIVA, S.L.

RANDSTAD EMPLEO, ETT, S.A.

REDLABORAL S.L.

SERVICIOS INFORMATICOS ALCORISA, S.L.
SERVICIOS INTEGRADOS PARA LA SELECCION DE PERSONAL
STYLEJOBS S.L.

T & Z FORMACION S.L.

TARLA SERVICIOS DE SELECCION 2006 SL
WORKING FORMACION INTEGRAL, S.L.

YMCA

YOLANDA ARNAL CONSEJO

Fuente. Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE). Elaboracion propia

Servicios Europeos para el Empleo (EURES)

Panorama laboral

EURES (European Employment Services), es una red de cooperacion para el empleo y

para la libre circulacién de trabajadores creada en 1993 por la Comisidon europea. La

red incluye a los miembros EURES (Servicios publicos de empleo y Comisidn europea),

las asociaciones transfronterizas y otros socios EURES (asociaciones de trabajadores,

organizaciones patronales, universidades, y otras instituciones locales y regionales).
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El objetivo de la Red EURES es prestar servicios a los trabajadores, a los empresarios, y
a cualquier ciudadano que desee beneficiarse del principio de la libre circulacidn de
personas, proporcionando informacion y asesoramiento sobre ofertas y demandas de
empleo, situacion y evolucion del mercado de trabajo y sobre condiciones de vida y
trabajo de cada pais. En relacion a la busqueda de empleo, se facilita la movilidad y
colocacién de los trabajadores, pudiendo acceder a las ofertas de empleo que se
presenten en cualquiera de los paises que la componen. Respecto a la busqueda de
trabajadores, posibilita al empresario la contratacion en cualquier Estado miembro,

mejorando sus productos y ampliando sus actividades.

En la Red de Servicios Europeos para el Empleo han participado 118 personas dentro
de la atencion personalizada y los talleres informativos. EI 52,5% de las personas

usuarias han sido mujeres, con un total de 575 contactos con empleadores.

Servicio a empresas: «Espacio empresas» y SACE

El Espacio Empresas se creé en marzo de 2012 y esta a disposicién de las empresas
para facilitarles el conocimiento, el acceso y la utilizacién de los servicios del INAEM.
Un afio después, se elabord el Plan Anual de Prospeccién de Empresas, que coordina la
actividad de todas las oficinas de Empleo. En 2022 se han ofertado en Aragén un total
de 6.810 puestos y 3.743 ofertas registradas en dicho marco. El Espacio Empresas
aporta a las empresas colaboracién en todas las fases del proceso de seleccién para la
captacion de los recursos humanos mas adecuados a las necesidades reales. En total se
han llevado a cabo 630 ofertas con seleccidn técnica, 1.387 puestos ofertados y 967
candidatos contratados (69,7%).

B Cuadro?
Actuaciones del Espacio Empresa
Ofertas y puestos. Aragén. 2021-2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragoén

2021
Servicios de informacidn y atencion a

280 160 846 1.286
empresas
Ofertas registradas 2.340 2.151 1.519 6.010
Puestos ofertados 3.888 4.122 2.951 10.961
2022
Servicios de informacidn y atencion a

194 111 917 1.222
empresas
Ofertas registradas 776 1.164 1.803 3.743
Puestos ofertados 1.105 2.303 3.402 6.810

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia
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El Servicio de Apoyo a la Creacién de Empresas (SACE) es un servicio que proporciona
informacién sobre autoempleo y acompanamiento del proyecto empresarial por
personal especializado. Este afio se han atendido a 717 personas, con la creacion de

278 empresas, el 79,9% vinculadas con el sector servicios.

B Cuadro 8
Actuaciones del Servicio de Asesoramiento para la creacidon de empresas (SACE)
Personas atendidas y empresas creadas. Aragon. 2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragoén
Persor.1as 206 71 440 717
atendidas
Empresas 89 27 162 278
creadas
Servicios 63 18 141 222
Industria 11 0 13 24
Construccion 10 6 7 23
Agricultura 5 3 1 9

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Convenios

Los convenios celebrados entre el INAEM y otras entidades para el desarrollo de las

actuaciones de intermediacién han sido los siguientes:

B Cuadro9
Convenios suscritos por el INAEM
Aragon. 2022

Convenios

Convenios con agentes sociales (CEOE, CEPYME, CCOO y UGT): 1. Programa “Mas Preparadas para el
empleo”. 2. Programa de apoyo a la reinsercion laboral (2022-2024).

Convenio con ASZA (Agrupacién personas sordas)
Convenio con el Ministerio de Defensa

Programa de Educacién “Aprendiendo a Emprender” con IBERCAJA

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

En octubre de 2020 se firmé el convenio de colaboracion entre el Instituto Aragonés
de Empleo y las organizaciones empresariales y sindicales mas representativas de
Aragdn, para la realizacion del programa “Mas preparadas para el empleo 2020-2022".
Su principal objetivo ha sido la atencién personalizada, con itinerarios individualizados

gue han abarcado acciones de orientacién laboral, formacion, adquisicion de
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competencias transversales y habilidades, facilitacion de la insercién laboral,
acompafiamiento en el empleo y medidas de apoyo para la incorporacién de la mujer
en el mercado laboral, asi como la conciliacién laboral y familiar, potenciando ademas
en el mercado laboral aragonés la igualdad efectiva y la no discriminacién en el acceso
al empleo. El presupuesto ejecutado ha sido de 2,7 millones de euros para el total del
periodo. Los datos globales de este programa presentan el siguiente balance: 1.437
mujeres participantes (554 en el dmbito rural), 11.545 acciones de orientaciény 7.134
acciones de seguimiento, realizandose 111.400 horas de formacidn. La insercién

laboral ha sido del 56,6%, cuando el objetivo inicial era del 25,0%.

Otro convenio de colaboracidn entre el Gobierno de Aragdn y las organizaciones
empresariales y sindicales mds representativas ha sido el programa de apoyo a la
reinsercion laboral de personas que hayan perdido su trabajo en el sector de la
automocién (2022-2024). El presupuesto asignado para dicho periodo es de 1,6
millones de euros. Entre sus objetivos se pretende atender a 320 personas y alcanzar

las 15.800 horas de formacion.

El convenio con la Agrupacién de personas sordas de Zaragoza y Aragdn (ASZA)
desarrolla un servicio de intermediacion laboral para las personas sordas. En el marco
del mismo se han llevado a cabo 689 acciones en empresas ordinarias y centros
especiales de empleo, con un presupuesto ejecutado de 84.000 euros, 114 personas

atendidas y 71 contrataciones obtenidas.

El convenio de colaboracion entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragén
desarrolla un programa de acciones formativas, de incorporacién laboral y de difusion
de las convocatorias de acceso a las Fuerzas Armadas a través del Instituto Aragonés
de Empleo (INAEM). El resultado ha sido de 351 personas atendidas (219 hombres y

132 mujeres), con una financiaciéon de 95.900 euros.

Asimismo, dentro del Programa de Educacién «Aprendiendo a emprender», fruto del
convenio del INAEM con IBERCAJA, participaron 48 colegios, 2.274 alumnos y se
crearon 101 cooperativas. El objetivo de este programa es trabajar la competencia

"sentido de la iniciativa y espiritu emprendedor" en los escolares.

Por ultimo, estan en pleno funcionamiento los puntos de autoinformacién en Aragén,
tutorizados por agentes de empleo y desarrollo local, o técnicos de las entidades

locales correspondientes.
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B Cuadro 10
Puntos de autoinformacion tutorizada existentes
Aragén. 2022

Puntos de autoinformacion

HUESCA AYUNTAMIENTO DE BOLTANA
AYUNTAMIENTO DE SARINENA
AYUNTAMIENTO DE GRAUS

TERUEL AYUNTAMIENTO DE MONREAL DEL CAMPO
COMARCA MATARRANA-VALDERROBLES
COMARCA DEL MAESTRAZGO-CANTAVIEJA
COMARCA GUDAR JAVALAMBRE- MORA DE RUBIELOS
COMARCA BAJO MARTIN-LA PUEBLA DE HIJAR
COMARCA SIERRA DE ALBARRACIN-ALBARRACIN
AYUNTAMIENTO DE CASTELLOTE
AYUNTAMIENTO DE SARRION

ZARAGOZA AYUNTAMIENTO DE ALAGON
AYUNTAMIENTO DE ATECA
COMARCA DEL CAMPO DE DAROCA
AYUNTAMIENTO CARINENA
COMARCA DEL ARANDA-BREA DE ARAGON
COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO-QUINTO DE EBRO
AYUNTAMIENTO DE BORJA
AYUNTAMIENTO DE UTEBO

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

2.2. FOMENTO DEL EMPLEO

Los programas de promocion de empleo

El INAEM agrupa programas de promocion de empleo muy variados, relacionados con
el fomento de la contratacidn, la igualdad de oportunidades en el empleo,
especialmente en colectivos con especiales dificultades de insercién laboral, el
autoempleo y la creacidon de empresas y la promocién del desarrollo y la actividad
econdmica territorial. Todos ellos podrian agruparse en tres lineas genéricas: a)
Favorecer la creacidon o aumento de la actividad econdmica; b) Promocionar la
igualdad de oportunidades luchando contra la discriminacidon laboral de colectivos que
presentan caracteristicas sociales o personales diferenciadoras, y c) Favorecer la

obtencidn de experiencia laboral.
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Los programas de promocion de empleo aglutinan diversas medidas e incentivos
dirigidos a fomentar la generacién de empleo en sus diversas vertientes: creacion de
empresas, empleo por cuenta ajena o autoempleo. A su vez, todo este conjunto de
programas contempla desde subvenciones directas a la creacion de puestos de
trabajo, hasta ayudas para la financiacién de las inversiones necesarias para la puesta

en marcha de las actividades o de nuevos puestos de trabajo.

Desde el punto de vista de los beneficiarios o destinatarios de las subvenciones, los
programas de promocion de empleo se dirigen a un amplio espectro de colectivos y
entidades: entidades no lucrativas, empresas, particulares que emprenden una
actividad econdmica por cuenta propia, asi como diversos colectivos con dificultades
de insercion en el mercado de trabajo como las personas con discapacidad, las
personas en situacién o riesgo de exclusién social, las mujeres con especiales
dificultades para la insercién laboral, la mejora de la empleabilidad de los jévenes o de
los parados de larga duracién. Asimismo, atendiendo al objeto de las subvenciones,
algunos programas de empleo incentivan de forma directa el empleo indefinido y
estable como, por ejemplo, el programa de promocién de la contratacidn estable y de
calidad, el de subvenciones a la contratacién indefinida de trabajadores discapacitados

o el de promocidn de empleo auténomo.

El presupuesto ejecutado en el conjunto de los programas de promocién de empleo en
Aragdn se ha incrementado en 2022 hasta los 42,8 millones de euros, un 49,6% mas en
relacioén al afio pasado (28,6 millones). El coste de ejecucién mds elevado corresponde
al programa de integracion laboral de las personas con discapacidad en Centros
Especiales de Empleo!* (20,8 millones de euros). A continuacion, se sitia el programa
Investigo (5,4 millones de euros), seguido por el de Primera experiencia profesional en
administraciones publicas (4,5 millones de euros) y el proyecto MEMTA
(Mantenimiento del empleo en microempresas y auténomos, 2,7 millones de euros).
Estos tres ultimos creados en el marco del Plan de Recuperacidn, Transformacion y

Resiliencia y financiados por Unién Europea-Next Generation EU.

14 Aqui se suman el mantenimiento de empleo en Centros Especiales de Empleo -CEE- (16,6 millones de
euros), las unidades de apoyo en CEE (1,2 millones de euros), los proyectos de inversién en CEE (0,5
millones de euros) y la subvencién complementaria para CEE (1,9 millones de euros).
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B Cuadro 11
Programas de promocion de empleo
Presupuesto ejecutado. Aragon. 2022

Programa

Empleo auténomo

Agentes de empleo y desarrollo local
Empleo en cooperativas y sdes. laborales
PAMEJ. Contratacidn jévenes <36 afos
Contratacion personas con discapacidad
Empleo con apoyo

Empleo jovenes de Garantia Juvenil
Empleo parados de larga duracion

Primera experiencia profesional en
administraciones publicas

Investigo

MEMTA. Mantenimiento del empleo en
microempresas y auténomos

SURGE. Generacion de empleo

Mantenimiento de empleo en CEE (coste
salarial)

Unidades de apoyo en CEE

Proyectos de inversion en CEE
Subvencidn complementaria para CEE
Empresas de insercion. ARINSER
PRO-Digital

Fomento y difusidn de la economia social

Convenio Camaras de Comercio

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Presupuesto
1.600.000
375.000
300.000
2.020.000
500.000
75.000
2.499.727
1.710.000

4.650.394
5.439.475
2.800.000
4.575.780
16.650.000

1.236.620
500.000
2.500.000
1.880.000
1.000.000
175.000
200.000

Ejecucion
2022(euros)
1.520.785
330.195
219.080
1.766.286
276.442
75.000
1.442.507
1.203.125

4.460.461
5.432.850
2.660.000
435.000
16.566.147

1.236.620
482.116
2.500.000
1.875.901
127.500
200.000

Panorama laboral

Presupuesto

ejecutado 2022

(%)
95,0
88,1
73,0
87,4
55,3

100,0
57,7
70,4

95,9
99,9
95,0

9,5
99,5

100,0
96,4
100,0
99,8

72,9
100,0
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B Cuadro 12
Evolucion de los principales datos en el drea de promocion de empleo
Numero, % y miles de euros. Aragén. 2021-2022

Evolucidn

2021 2022 2021-

2022 (%)

Empresas subvencionadas 110 624 467,3
Cooperativas y sociedades laborales subvencionadas 41 28 -31,7
Centros Especiales de Empleo subvencionados 71 71 0,0
Empresas de Insercion subvencionadas 17 17 0,0
Emprendedores subvencionados: Trabajadores auténomos 452 786 73,9
Socios trabajadores incorporados a cooperativas y sociedades laborales 36 24 -33,3
Otros emprendedores subvencién cuota Seguridad Social - - -
Trabajadores/as por cuenta ajena subvencionados 4.629 4.829 4,3
Mujeres subvencionadas 2.102 2.528 20,3
Hombres subvencionados 3.015 3.486 15,6
Trabajadores con discapacidad subvencionados 3.180 3.454 8,6
Entidades locales subvencionadas 185 229 23,8
Gasto en el drea de promocidn de empleo (miles de euros) 28.611 42.810 49,6
Porcentaje de ejecucidn 94,8 84,5 -10,9
Gasto en la provincia de Huesca (miles de euros) 6.003 7.580 26,3
Gasto en la provincia de Teruel (miles de euros) 2.514 5.082 102,2
Gasto en la provincia de Zaragoza (miles de euros) 20.095 30.149 50,0

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programa de integracion de discapacitados en Centros Especiales de Empleo

Los Centros Especiales de Empleo (CEE) son empresas que, mediante la realizacion de
un trabajo productivo, tienen por finalidad asegurar un empleo remunerado y prestar
una serie de servicios de ajuste personal y social (servicios de rehabilitacion,
terapéuticos, culturales, deportivos y de integracion social) para procurar, de acuerdo
con la naturaleza y caracteristicas de la discapacidad del trabajador, una mejor
rehabilitacidn personal e integracién social a sus trabajadores con discapacidad como

medio de integracidn laboral del colectivo.

La plantilla de los CEE debe estar compuesta por el mayor nimero de trabajadores con
discapacidad que permita la naturaleza del proceso productivo. En todo caso, el
porcentaje de trabajadores discapacitados no puede ser inferior al 70,0% del total de
la plantilla. Pueden incorporarse a los Centros Especiales de Empleo las personas
desempleadas que tengan reconocida oficialmente una minusvalia en un grado igual o

superior al 33,0%.
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La ejecucidén presupuestaria de este programa ha sido de 20,8 millones de euros,
registrandose un total de 71 CEE que desarrollan su actividad en Aragdn (igual que en
2021). Estos han contado con 3.305 trabajadores en sus plantillas (211 mas que el afio
anterior). La provincia de Zaragoza es la que concentra la mayoria de los centros (54),
seguida de Huesca (11) y Teruel (6). Asimismo, la primera alberga el 78,8% de los

trabajadores, mientras que en la oscense suponen el 16,2% y en la turolense el 5,1%.

B Cuadro 13
Centros especiales de empleo
Numero y %. Aragén. 2022

o CEE Trabajadores
Provincia 5 :
Numero % Numero %

Huesca 11 15,5 535 16,2
Teruel 6 8,5 167 51
Zaragoza 54 76,1 2.603 78,8
Total 71 100,0 3.305 100,0

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

B Cuadro 14

Subvenciones a Centros especiales de empleo

Euros. Aragdn y provincias. 2022
Subvenciones 2022 Huesca Teruel Zaragoza Aragon
Mantenimiento puestos de trabajo 2.367.467 803.932  13.394.748 16.566.147
Subvencién complementaria 505.949 173.692 1.820.359 2.500.000
Proyecto de empleo 94.988 37.214 349914 482.116
Unidades apoyo actividad profesional 243.180 89.505 903.935 1.236.620
Totales 3.211.584 1.104.343 16.468.956 20.784.883

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programa de fomento de la contratacion de personas con discapacidad en el
mercado ordinario de trabajo

En 2022 se ha subvencionado la contratacion de 60 personas en 52 empresas del
territorio aragonés, con un presupuesto ejecutado de 276.442 euros. El 81,7% de la

contratacién subvencionada ha sido indefinida y el 18,3% temporal.
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B Cuadro 15

Programa de fomento de la contratacion de personas con discapacidad en el mercado
ordinario

Numero y miles de euros. Aragdn y provincias. 2022

Trabajadores Irr_1porte
(miles de

contratados
euros)
Huesca 7 40,2
Teruel 4 23,9
Zaragoza 49 212,4
Total 60 276,4

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Estrechamente vinculado al anterior, también se ha desarrollado el programa “Empleo
con apoyo para personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo”. El
mismo ha contado con una subvencién de 75.000 euros, registrandose 20 convenios,
29 personas trabajadoras con discapacidad participantes y 11 preparadoras y

preparadores laborales.

Programa emprendedores autonomos

Este programa tiene como objetivo favorecer la iniciativa emprendedora mediante
incentivos a las personas desempleadas que se establezcan como trabajadores
autéonomos. Para ello se otorgan subvenciones para el establecimiento como
trabajadores autonomos, consolidacién de proyectos de autoempleo, reduccién de
intereses de préstamo, asistencia técnica y formacién. Los beneficiarios son personas
desempleadas inscritas en las oficinas de empleo, preferentemente jévenes menores
de 30 anos, mayores de 45 afios, parados de larga duracidon y personas con

discapacidad.

Este programa ha contado con un presupuesto de ejecucion de 1,5 millones de euros
(7,4% mas que en 2021), beneficiando a 511 personas desempleadas que se han

establecido como trabajadores auténomos.

De las distintas modalidades de ayudas que incluye, la mayor parte de las solicitudes
(el 85,7%) y del importe de las subvenciones (el 84,6%) son para el establecimiento
como auténomo y la consolidacidn de proyectos. El 22,2% de las cuantias concedidas
ha sido para proyectos relacionados con el comercio, el 18,8% con la hosteleria, el
9,0% con la construccion, el 8,6% con el transporte, el 7,6% con la industria y el 32,2%

con otros servicios (exceptuando los anteriores).
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B Cuadro 16
Promocidon del empleo auténomo
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Huesca Teruel Zaragoza Aragdn

N2  Importe N2 Importe N2 Importe N2 Importe
SA (1) 65 260.000 65 271.300 141 559.100 271 1.090.400
CP (2) 48 56.100 40 47.300 79 92.700 167 196.100
SP (3) 2 2.860 2 5.316 4 11.484 8 19.660
NF (4) 6 13.700 16 42.400 12 27.700 34 83.800
PT (5) 7 35.950 9 34.400 10 41.475 26 111.825
RG (6) 0 0 1 4.400 4 14.600 5 19.000
Total 128 368.610 133  405.116 250 747.059 511 1.520.785

1. Subvencidn Establecimiento. 2. Consolidacion de proyectos. 3. Subvencion financiera. 4. Negocio familiar. 5.
Primer trabajador. 6. Relevo generacional.
Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Proyecto MEMTA. Mantenimiento del empleo en microempresas y trabajadores
autonomos

Dentro del Plan de Recuperacidn, Transformacién y Resiliencia, financiado por la Unidn
Europea- Next Generation EU, una de las novedades de este ano ha sido el proyecto
MEMTA?. Su finalidad es favorecer el mantenimiento del empleo de las personas
trabajadoras contratadas por microempresas y trabajadores/as auténomos, asi como
el de los socios/as trabajadores/as y de trabajo de sociedades laborales y cooperativas,
para facilitar la transicién productiva hacia la economia verde y la economia digital.
Dicha actividad empresarial debe desarrollarse en municipios y nucleos de poblacién
de menos de 5.000 habitantes, donde las empresas beneficiarias han de tener, al
menos, un centro de trabajo. Este programa ha beneficiado a 368 microempresas y
275 personas auténomas, con un importe total ejecutado de 2,7 millones de euros. El
57,2% de esa ejecucion presupuestaria se ha concentrado en la provincia de Teruel, el
22,9% en Zaragoza y el 19,8% en Huesca. De los 643 contratos realizados, 323 se han

vinculado con la transicidn verde y 329 con la transformacién digital.

15 Orden EPE/106/2022, de 14 de febrero, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones del
Proyecto MEMTA, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban
los Proyectos SURGE y MEMTA.
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B Cuadro 17
Proyecto MEMTA. Mantenimiento del empleo en microempresas y trabajadores autonomos
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Entidades .
~. . Subvenciones
beneficiarias

Huesca 124 527.500
Teruel 376 1.522.500
Zaragoza 143 610.000
Total 643 2.660.000

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Proyecto SURGE. Generacion de empleo por cuenta ajena

Otro programa dentro del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia,
financiado por la Unidn Europea- Next Generation EU, es el proyecto SURGE*®, cuyo
objetivo es incentivar la generacién de empleo mediante la contratacién de personas
trabajadoras por cuenta ajena, tanto en el dmbito de la economia verde como en el de
la economia digital, asi como al desarrollo local a través de microempresas y
emprendedores/as auténomos ubicadas en municipios y nucleos de poblacion
aragoneses de menos de 30.000 habitantes. Este programa ha beneficiado a 48
microempresas y 39 personas auténomas, con un importe total ejecutado de 435.000
euros. El 41,4% de esa ejecucidn presupuestaria se ha concentrado en la provincia de
Huesca, el 34,5% en Teruel y el 24,1% en Zaragoza. De los 87 contratos realizados, 53
se han vinculado con la transicidn verde y 34 con la transformacidn digital.

B Cuadro 18

Proyecto SURGE. Creacidn de empleo por cuenta ajena
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Participantes Subvenciones

Huesca 36 180.000
Teruel 30 150.000
Zaragoza 21 105.000
Total 87 435.000

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

16 Orden EPE/106/2022, de 14 de febrero, por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones del
Proyecto SURGE, previstas en la Orden EPE/1742/2021, de 15 de diciembre, por la que se aprueban
los Proyectos SURGE y MEMTA.
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Programa primera experiencia profesional en administraciones publicas

En el marco del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia y de los fondos
Next Generation EU, se aprobd la Orden EPE/1890/2021, de 30 de diciembre, por la
gue se convocan para el afio 2022 las subvenciones previstas en la Orden
TES/1152/2021, de 24 de octubre, por la que se regula el "Programa de primera
experiencia profesional en las administraciones publicas". Este programa tiene como
finalidad facilitar, a través de contratos formativos para la obtencién de la préctica
profesional, la adquisicién de experiencia profesional a las personas jévenes mayores
de 16 y menores de 30 afios que hayan completado su etapa formativa y que sean
contratadas por las administraciones publicas en el ambito de los servicios prestados
por dichas administraciones. A través de dichas contrataciones se facilitard ademas de
primeras experiencias en el empleo, la adquisicion de competencias y habilidades
sociales y profesionales. El presupuesto ejecutado ha alcanzado los 4,5 millones de
euros, con 159 personas contratadas y 60 entidades beneficiarias. El 41,5% de los
participantes han sido mujeres, concentrandose la mayoria de subvenciones en la

provincia de Zaragoza (60,2%).

B Cuadro 19
Programa primera experiencia profesional en administraciones publicas
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Entidades

. Participantes Subvenciones
beneficiarias

Huesca 17 45 1.209.435
Teruel 11 20 567.257
Zaragoza 32 94 2.683.768
Total 60 159 4.460.460

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programa Investigo

En el marco del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia y de los fondos
Next Generation EU, también se publicé la Orden EPE/1891/2021, de 30 de diciembre,
por la que se convocan para el afio 2022 las subvenciones previstas en la Orden
TES/1267/2021, de 17 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesiéon de subvenciones publicas, destinadas a la financiacién del “Programa
Investigo”. Su objetivo es fomentar la contratacién de personas jovenes demandantes

de empleo, de 16 o mas afios y que no hayan cumplido treinta afios en el momento de
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comenzar la relacién contractual, por los organismos de investigacién y difusién de
conocimientos, universidades publicas, centros tecnolégicos, parques cientificos y
tecnoldgicos, entidades publicas sujetas a derecho privado y entidades privadas sin
animo de lucro, junto con empresas que estén invirtiendo en investigacion e
innovacion pertenecientes al sector publico o privado, en la realizacién de iniciativas
de investigacidon e innovacion. El presupuesto ejecutado ha alcanzado los 5,4 millones
de euros, con 89 personas contratadas y 55 entidades beneficiarias. El 53,9% de las
personas participantes han sido mujeres, concentrandose la mayoria de subvenciones

en la provincia de Zaragoza (81,6%).

B Cuadro 20
Programa Investigo
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Participantes Subvenciones

Huesca 12 773.206
Teruel 4 226.910
Zaragoza 73 4.432.733
Total 89 5.432.850

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programa de apoyo creacion de empleo en cooperativas y sociedades laborales

Este programa incluye una serie de medidas dirigidas a fomentar la creacion y
mantenimiento de puestos de trabajo en cooperativas y sociedades laborales, y a
mejorar su competitividad, incentivando la incorporacién de socios trabajadores,
apoyando las inversiones y concediendo subvenciones financieras para la creacion y
mantenimiento de este tipo de empresas de economia social. El importe de ejecucion
de este programa ha sido de 219.080 euros, lo que representa tan solo el 0,2% del
total del presupuesto para la promocién de empleo. El 77,6% del gasto se ha dado en
la provincia de Zaragoza (38 beneficiarios), el 14,3% en Huesca (9 beneficiarios) y el
8,1% en Teruel (3 beneficiarios). El 51,0% de las cuantias corresponde a subvenciones
directas para la inversidn, el 48,4% a la incorporacion de socios trabajadores y el 0,6%

a asistencia técnica.
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B Cuadro 21
Programa de promocidén del empleo en cooperativas y sociedades laborales
Euros. Aragdn y provincias. 2022

Tio de Evolucidn

P Huesca Teruel  Zaragoza Aragdn 2021-2022 %
ayuda (%)
INCOR (1) 19.450 10.400 76.250 106.100 -30,2 48,4
SFIN (2) - - - - - -
SINVER (3) 10.633 7.313 93.784 111.730 -9,2 51,0
AT (4) 1.250 0 0 1.250 -83,2 0,6
Total 31.333 17.713 170.034 219.080 -23,5 100,0

1. Subvencioén por incorporacion de socios. 2. Subvencion financiera. 3. Subvencidn directa para inversiones. 4.
Asistencia técnica
Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Al margen del anterior, también se encuentra el programa de subvenciones para
actividades de promocion, fomento y difusion de la economia social. Este afio se
aprobd la Orden EPE/875/2022, de 9 de junio, por la que se convocan para el afio 2022
las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones para el desarrollo
de actividades de promocién, fomento y difusién de la economia social en la
Comunidad Auténoma de Aragdn y para sufragar los gastos de funcionamiento de las
entidades asociativas de cooperativas de trabajo asociado, de sociedades laborales, de
empresas de insercion, de centros especiales de empleo y de otros entes
representativos de la economia social de ambito autonédmico. El presupuesto
ejecutado ha sido de 127.500 euros, un 62,4% para gastos generales y un 37,6% para

promocion, fomento y difusiéon, con 3 entidades beneficiarias.

Programa de Agentes de Empleo y Desarrollo Local

Este programa tiene como fin la realizacidén y ejecucién de planes que contribuyan al
desarrollo de una comunidad, promoviendo la generacién de empleo en el entorno
local apoyandose en estudios econémicos y sociales, asi como mediante campanas de
promocion de empleo local que fomenten la creacion de actividad empresarial. Todo

ello a través de la subvencion a la contratacion de un técnico como agente de empleo.

Este programa ha contado con un importe de ejecucion de 330.195 euros. Esto ha supuesto
gue un total de 42 agentes desarrollen su trabajo en el territorio aragonés (3 menos que el afio
pasado): 15 en Huesca, 10 en Teruel y 17 en Zaragoza.
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B Cuadro 22
Programa de Agentes de empleo y desarrollo local
Numero y euros. Aragdn y provincias. 2022

Agentes Importe de la subvencidn

subvencionados (euros)
Huesca 15 118.027
Teruel 10 74.361
Zaragoza 17 137.807
Aragén 42 330.195

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

Programa ARINSER

El programa ARINSER recoge las ayudas y subvenciones destinadas a propiciar la
participaciéon en el empleo de aquellas personas en situacién de exclusién social,
ofreciéndoles de este modo oportunidades de integracidon a través de empresas de
insercion laboral y entidades sociales. La Ley 44/2007, de 13 de diciembre, para la
regulacion del régimen de las empresas de insercién'’, en su articulo 4, considera
empresa de insercién aquella sociedad mercantil o sociedad cooperativa legalmente
constituida que, debidamente calificada por los organismos autonémicos competentes
en la materia, realice cualquier actividad econdmica de produccidn de bienes y
servicios, cuyo objeto social tenga como fin la integracidn y formacion sociolaboral de

personas en situacién de exclusion social como transito al empleo ordinario.

A estos efectos deberdn proporcionar a los trabajadores procedentes de situaciones
contempladas en el articulo 2 de dicha ley, como parte de sus itinerarios de insercion,
procesos personalizados y asistidos de trabajo remunerado, formacion en el puesto de
trabajo, habituacion laboral y social. Asimismo, estas empresas deberan tener servicios
de intervencién o acompafiamiento para la insercién sociolaboral que faciliten su

posterior incorporacién al mercado de trabajo ordinario.

Este afio la cuantia de ejecucion ha sido de 1.875.901 euros, con un aumento
interanual del 33,4% (1.406.411 euros en 2021). Por su parte, la cifra de personas
beneficiarias ha pasado de 298 a 337. La mayoria de los trabajadores en proceso de
insercion proceden de servicios sociales (222) y de beneficiarios del Ingreso Aragonés
de Insercion (77). El 68,5% de las personas beneficiarias son mujeres, frente al 31,5%
de hombres. En la actualidad existen en Aragdn 17 empresas de insercion calificadas e

inscritas en el INAEM.

7 https://www.boe.es/eli/es/|/2007/12/13/44/con
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B Cuadro 23

Panorama laboral

Programa de ARINSER. Beneficiarios por género en empresas de insercién laboral

Aragén. 2022

Colectivos

Perceptores Ingreso Aragonés de Insercion (lAl) y miembros que
convivan

Jovenes de 16 a 30 afios medidas de proteccion
Drogodependencia
Internos en centros penitenciarios

Menores internos en centros penitenciarios, libertad vigilada y ex
internos

Procedentes de servicios de alojamiento
Procedentes de servicios de apoyo (Servicios Sociales)
Total

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Hombres

18

13

10
60
106

Mujeres

59

162
231

Evolucion
Total 2021/2022

77

14

19
222
337

(%)
-25,2

133,3

-25,0

1111
26,9
13,1

Programa contratacion personas jovenes desempleados en el Sistema Nacional de

Garantia Juvenil

La Orden de 6 de septiembre de 2016, del Departamento de Economia y Empleo,

aprueba las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el INAEM en el

ambito de la colaboracion con entidades locales, empresas y entes publicos,

universidades y entidades sin dnimo de lucro, con el fin de contratar personas jovenes

desempleadas, jovenes menores de 30 afios, inscritas en el Sistema Nacional de

Garantia Juvenil. La cuantia de las subvenciones ha sido de 1,4 millones de euros, con

un total de 103 proyectos, 192 jévenes contratados, 105 hombres y 87 mujeres y 90

entidades beneficiarias. El 59,5% de la ejecucidn presupuestaria se ha dado en

Zaragoza, el 23,7% en Teruel y el 16,8% en Huesca.

B Cuadro 24
Programa contratacion jovenes desempleados
Numero y euros. Aragén. 2022

Entidades locales

Entidades de derecho publico y empresas publicas del Gobierno de

Aragdn
Asociaciones, fundaciones y entidades sin animo de lucro

Total

Fuente. INAEM. Elaboracién propia

Entidades
87

4

12
103

Importe

1.180.720
38.699

223.088
1.442.507
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Programa Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jévenes -PAMEJ-

En 2018 se aprobd la Orden EIE/1186/2018, de 3 de julio, por la que se establecen las
bases reguladoras para la concesién de subvenciones de fomento de la contratacién
estable y de calidad de jovenes cualificados en el marco del Programa Aragonés para la
Mejora de la Empleabilidad de los Jévenes (PAMEJ). La finalidad de este programa es
fomentar la contratacién estable y de calidad de personas jévenes cualificadas y
favorecer la mejora de su empleabilidad por medio de subvenciones que incentiven su
contratacién en empleos relacionados con su titulacién universitaria, de formacion
profesional o de formacién para el empleo. En el marco del Il Plan Aragonés para la
Mejora de la Empleabilidad de los Jévenes (PAMEJ) 2021-202318, el presupuesto
ejecutado en 2022 ha sido de 1,8 millones de euros, con 119 empresas beneficiarias y
143 contratados a jornada completa (119 contratos indefinidos y 24 de tipo
formativo). Del total de puestos de trabajo, el 56,6% han sido para hombres (81) y el
43,4% para mujeres (62).

B Cuadro 25
Subvenciones y numero de beneficiarios. PAME)J
Numero y euros. Aragén. 2022

Empresas Trabajadores Subvenciones

Huesca 7 8 113.723
Teruel 17 18 225.540
Zaragoza 95 117 1.427.023
Aragon 119 143 1.766.286

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programa de insercion laboral para personas paradas de larga duracion

La Orden de 12 de septiembre de 2016, del Departamento de Economia y Empleo,
aprueba las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el INAEM en el
ambito de la colaboracion con entidades locales, empresas y entes publicos,
universidades y entidades sin animo de lucro, con el objetivo de mejorar la
empleabilidad de las personas en situacién de paro de larga duracién y romper su
situacion de desempleo prolongado que amenaza sus posibilidades de reinsercion
laboral. El presupuesto ejecutado de este programa ha sido de 1,2 millones de euros
en 2022, con 64 entidades beneficiarias, 67 proyectos aprobados y 139 personas
contratadas (95 hombres y 44 mujeres). El 71,6% de la ejecucion presupuestaria se ha

registrado en Zaragoza, el 13,1% en Teruel y el 15,4% en Huesca.

18 https://transparencia.aragon.es/sites/default/files/documents/pamej_ii_2021_2023.pdf
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B Cuadro 26
Programa personas paradas de larga duracién
Numero y euros. Aragén. 2022

Entidades Importe
Entidades locales 59 1.120.595
Asociaciones, fundaciones y entidades sin dnimo de 5 82530
lucro
Total 64 1.203.125

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

2.3. FORMACION PARA EL EMPLEO

La formacidn para el empleo es el principal dispositivo de ajuste entre el sistema
productivo y el capital humano, pero ademads es una de las principales politicas activas
de empleo cuyo propdsito radica en: a) Mejorar la cualificacidn de los trabajadores; b)
Mejorar la empleabilidad de los trabajadores desempleados especialmente de los que
tienen dificultades para lograr una adecuada insercién laboral, y ¢) Contribuir a la

mejora de la productividad y competitividad de las empresas.

La informacidn incluida en este capitulo estd referida exclusivamente a la formacién
para el empleo’®, reconocida expresamente como tal y que se halla cofinanciada por el
Estado (Conferencia Sectorial), el Gobierno de Aragdén y el Fondo Social Europeo (FSE),

a través de la asignacién adicional de fondos REACT-UE.

La ejecucién de la formacidén para el empleo puede ser realizada directamente por el
INAEM a través de sus centros propios o bien puede encargarla a terceros a través de
una subvencidn utilizando las convocatorias y los convenios de colaboraciéon donde

establece los criterios de su desarrollo.

Acciones formativas

Este afio han participado 45.949 personas en las acciones formativas del INAEM, de las
cuales el 61,7% estaban en situacion de desempleo y el 38,3% ocupadas. Se
concluyeron un total de 3.261 cursos, representando unas 511.695 horas. En los cursos

llevados a cabo el 85,0% del alumnado ha obtenido una evaluacidn positiva.

La tasa de insercion laboral de los trabajadores que realizan cursos es uno de los

principales indicadores de impacto de la formacion para el empleo. Esta se refiere a la

% Hay instituciones, como por ejemplo las universidades, que organizan formacion especializada
(master de tipo profesional y cursos de postgrado) que legalmente no puede considerarse formacién
para el empleo.
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contratacién del alumno en el plazo de 6 o de 12 meses desde la finalizacion de una

accion formativa. En el primer caso la proporcion ha sido del 37,2% y en el segundo del

39,2% de contratados.

Los Talleres de Empleo y las Escuelas Taller son los principales programas de formacion

en alternancia con el empleo. Este afio se han desarrollado 107 proyectos y se han

formado 1.290 trabajadores.

B Cuadro 27
Formacioén profesional para el empleo
Numero y %. Aragén. 2021-2022

2021 2022 Var.21/22 (%)
Total alumnos formados 30.602 45.949 50,2
Total mujeres formadas 16.123 28.702 78,0
Total hombres formados 14.479 17.247 19,1
N2 de alumnos desempleados formados 16.617 28.370 70,7
Mujeres desempleadas formadas 8.641 18.385 112,8
Hombres desempleados formados 7.976 9.985 25,2
N2 de alumnos ocupados formados 13.985 17.579 25,7
Mujeres ocupadas formadas 7.482 10.317 37,9
Hombres ocupados formados 6.503 7.262 11,7
Ne cursos finalizados 1.895 3.261 72,1
N¢ de horas de formacién 362.483 511.695 41,2
N¢ de proyectos de Escuelas taller 16 22 37,5
N2 de proyectos de Talleres de empleo 83 85 2,4
N2 de alumnos de Escuelas taller 96 318 231,3
N2 de alumnos de Talleres de empleo 466 972 108,6
N2 de acuerdos con compromiso de contratacion (ACC) 16 11 -31,3
N2 de alumnos formados en ACC 263 88 -66,5
% de alumnos contratados tras su participacién en ACC 77,0% 75,0% -2,6
N2 de alumnos en practicas no laborales 2.286 2.990 30,8
N2 de empresas que acogen practicas no laborales 1.434 2.121 47,9
N2 de certificados de profesionalidad expedidos 3.418 3.090 -9,6
Tasa de insercién de alumnos en 6 meses 34,9% 37,2% 6,6
Tasa de insercion de alumnos en 12 meses 39,7% 39,2% -1,3
Jovenes participantes en Plan FIJA 406 364 -10,3
N¢ de centros colaboradores 403 433 7,4
Tasa de evaluacidn positiva 82,0% 85,0% 3,7

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia
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La ejecucidén presupuestaria de los programas de formacién para el empleo ha sido de
60,1 millones de euros?’. Los planes de formacion para el empleo de Aragdn
destinados a trabajadores prioritariamente desempleados?! (24,5 millones de euros) y
ocupados (6,7 millones de euros), junto a las escuelas taller y los talleres de empleo

(23,9 millones de euros) concentran el 91,7% del gasto.

B Graficol
Principales programas de formacidn para el empleo
% sobre ejecucién presupuestaria total. Aragén. 2022
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Fuente. INAEM. Elaboracion propia

20 Se incluye tanto la formacién para el empleo financiada por el Gobierno de Aragén y el Fondo Social
Europeo (FSE), como los planes estatales financiados por la Conferencia Sectorial y el FSE, a través de
la asignacion adicional de fondos REACT-UE.

21 Se incluyen aqui las siguientes convocatorias: la destinada a trabajadores prioritariamente
desempleados, el programa Pro-Digital Formaciodn, la dirigida a jovenes (Fondos Garantia Juvenil), a
trabajadoras desempleadas en areas afectadas en situacion COVID 19 (Fondos REACT-UE), a mujeres
en el ambito rural (Fondos Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia), a trabajadoras desempleadas
(Encomienda de gestion a Centros Publicos FP, Integrados y Educacidn personas adultas) para la
imparticion de Certificados de Profesionalidad, asi como las becas y ayudas de formacion destinadas
a personas trabajadoras desempleadas. Para una informacion mas detallada consultar la Memoria del
INAEM 2022.
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Programas de formacién para el empleo
Presupuesto ejecutado. Aragon. 2022

Panorama laboral

Ejecucién  Presupuesto

Programas Presupuesto 2022 ejecutado
(euros) 2022 (%)

Convocatoria destinada a trabajadores prioritariamente
desempleados 24.872.671 18.067.883 72,6
Convocatoria de subvenciones del Programa Pro-Digital
Formacién 1.000.000 88.596 8,9
Convocatoria destinada a jévenes (Fondos Garantia
Juvenil) 735.303 712.558 96,9
Convocatoria destinada a trabajadoras desempleadas en
areas afectadas en situacién COVID 19 (Fondos REACT-
UE) 1.600.000 911.754 57,0
Convocatoria d?stlnada a mUJeres.eln el amp!to r.ural 5594211  1.894.776 73,0
(Fondos Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia)
Convocatoria destinada a trabajadoras desempleadas
(Encomienda de ges.tllon a Centros Publicos FP, 1552630 1.434.151 92,4
Integrados y Educacién personas adultas) para la
imparticion de Certificados de Profesionalidad
Becas.y Ayudas de formacion destinadas a personas 5176.662 1.376.874 633
trabajadoras desempleadas
Convocatoria destinada a trabajadores prioritariamente 9.019.850 6.701.784 743
ocupados
Convocats)’rla destinada a emprfasas con compromiso de 952.937 125.460 13,2
contratacion de personas trabajadoras desempleadas
Programas de fo.rmaC|on para el empleo impartidos por 1812623  1.736.342 95,8
los centros propios de INAEM
Convocatoria destinada a la formacién en alternancia con 55.998.387 23.897.177 94,5
el empleo (Escuelas Taller-Talleres de empleo)
Convocatoria destinada a la formacién de personas
trabajadoras ocupadas en procesos de negociacidn 308.314 217.761 70,6
colectiva y didlogo social
Resoluciones directas
Programa de Practicas no laborales (Agentes Sociales) 1.300.000 1.300.000 100,0
Plan I’:IJA -Plan de Formauon e Insercidn Jovenes en 300.000 280,775 93.6
Aragdn (Agentes Sociales)
Prog’rama Santa IYIarla de Albarracin" (Fundacidon Santa 62.000 57326 92,5
Maria de Albarracin)
Programa para la prospeccidon de n,ece5|dades formatlvas 180.000 180.000 100,0
en el mercado de empleo de Aragdn (Agentes Sociales)
Programa UNIVERSA (Universidad de Zaragoza) 1.000.000 950.726 95,1
Contratos
Seguimiento y evaluacion de la Formacién 92.501 92.501 100,0
Elaborau.o.n y actualllzauon f:le espeaalld’c_\des formativas 28.827 27380 950
de la familia profesional de imagen y sonido
Total 74.886.916 60.053.824 80,2

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

El Catadlogo Nacional de Cualificaciones Profesionales (CNCP) ordena las cualificaciones

profesionales susceptibles de reconocimiento y acreditacién, identificadas en el
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sistema productivo en funcién de las competencias apropiadas para el ejercicio
profesional. Este catalogo estd organizado en familias profesionales, y constituye la
base para elaborar la oferta formativa de los titulos y los certificados de

profesionalidad.

En 2022 las familias profesionales en las que se impartieron mas horas de formacién
fueron administracién y gestion, servicios socioculturales y a la comunidad, informatica
y comunicaciones, comercio y marketing, hosteleria y turismo, fabricacién mecanicay
transporte y mantenimiento de vehiculos. Por el contrario, artes y artesanias, textil,
confeccion y piel, vidrio y ceramica y quimica registraron una cifra menor de horas
formativas.

B Grafico 2
Horas de formacidn para el empleo por familia profesional
Numero. Aragon. 2022
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Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Dentro de la formacidn prioritariamente destinada a personas ocupadasy
desocupadas, las mujeres representan el 62,5% de todas las personas formadas,

alcanzando el 58,7% en la formacidn de personas ocupadas y el 64,8% en la de
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desempleadas. En las Escuelas Taller y Talleres de Empleo llegan al 57,9% y en los

centros propios del INAEM bajan hasta el 41,0%.

Planes estatales
Plan de formacion destinado prioritariamente a trabajadores desempleados

Este plan estd orientado, preferentemente, a trabajadores desempleados, pero admite
en sus cursos la participacion de hasta un 40% de trabajadores ocupados segun la Ley
30/2015, de 9 de septiembre, que regula el Sistema de Formacién profesional para el
empleo en el dmbito laboral. Dicha ley se ha desarrollado con el Real Decreto
694/2017?%2, de 3 de julio, que plantea la regulacién de las iniciativas y programas de
formacién profesional para el empleo, los requisitos y limites de las acciones
formativas, sus destinatarios y la forma de acreditacion de las competencias adquiridas
por los trabajadores. Ademas, se incorpora el desarrollo del nuevo sistema integrado
de informacion que permitira disponer de una informacién completa, actualizada
permanentemente y verificable de las actividades formativas desarrolladas en todo el
territorio nacional, que permitan su trazabilidad, y que desemboca en la "cuenta de

formacién" regulada en la Ley de Empleo.

Dentro las novedades de este afio estd la aprobacién, por el Gobierno de Espafia, de la
Ley Orgénica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenacidn e integracion de la Formacion
Profesional?. Entre los principales cambios que introduce destacan: el establecimiento
del caracter dual de toda la formacién profesional, en tanto que se realiza entre un
centro de formacién y una empresa; la integracidn, junto a las ofertas de formacion
profesional, de la acreditacion de las competencias adquiridas por experiencia laboral
y por otras vias no formales o informales; y la incorporacion de un régimen de
orientacién y acompafiamiento profesionales que permite el disefio de itinerarios
formativos individuales y colectivos. Esta Ley supone por tanto un importante salto en
relacion a la regulacion anterior y, como se sefiala en su predmbulo, busca una

transformacion global del Sistema de Formacidon Profesional.

En este ejercicio se han ejecutado seis convocatorias de cara a la oferta formativa
destinada a trabajadores prioritariamente desempleados (cinco de ellas gestionadas

en régimen de concurrencia competitiva, adjudicadas en 2021y 2022). La mas

22 Orden TMS/368/2019, de 28 de marzo, por la que se desarrolla el Real Decreto 694/2017, de 3 de
julio, por el que se desarrolla la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de
Formacién Profesional para el Empleo en el ambito laboral, en relacidn con la oferta formativa de las
administraciones competentes y su financiacion, y se establecen las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones publicas destinadas a su financiacion.

3 https://www.boe.es/eli/es/l0/2022/03/31/3/con
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significativa desde el punto de vista presupuestario es la convocatoria general
promovida anualmente por el Servicio de Formacién?* y de la que se ofrecen aqui sus

principales magnitudes.

En otofio se aprobd la Orden EPE/1357/2022, de 27 de septiembre, por la que se
aprueba para el afio 20222° la convocatoria del Plan Cualificate, destinado a la mejora
de la empleabilidad de las personas trabajadoras de Aragodn, a través de la ejecucién
de acciones de Formacién Profesional para el Empleo, dirigidas prioritariamente a

quienes se encuentran en situacién de desempleo.

Dentro de las acciones formativas finalizadas en 2022, independientemente del afio en
gue se iniciaron, han participado un total de 11.058 trabajadores, con 848 cursos de
formacion. El 100,0% de ellos estaba en situacion de desempleo al iniciar y finalizar el
curso. El importe de ejecucidn de estas acciones formativas ha alcanzado los 18,0

millones de euros?®.

B Cuadro 29
Plan de formacién destinado prioritariamente a trabajadores desempleados
Numero y %. Aragén. 2022

Hombres Mujeres Total % mujeres
Grupos de edad
Hasta 25 1.180 1.093 2.273 48,1
Entre 25y 44 1.690 3.113 4.803 64,8
Mas de 44 1.263 2.719 3.982 68,3
Total 4,133 6.925 11.058 62,6
Situacion laboral
Porcentaje de desempleados 100,0 100,0 100,0 62,6
Porcentaje de ocupados 0,0 0,0 0,0
Provincia
Huesca 499 753 1.252 60,1
Teruel 345 671 1.016 66,0
Zaragoza 3.289 5.501 8.790 62,6
Total 4.133 6.925 11.058 62,6

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

24 https://inaem.aragon.es/publicaciones-0?categoryOne=83745&categoryTwo=233929

%5 El afio anterior se convocé la Orden EPE/1382/2021, de 20 de octubre, por la que se aprueba la
convocatoria para la concesion de subvenciones publicas para la ejecucion de acciones formativas
dirigidas a personas trabajadoras prioritariamente desempleadas en el ambito de la formacién
profesional para el empleo vinculadas al Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, del Plan
de Formacion para el Empleo de Aragdn 2021.

26 pagos correspondientes a anticipos de cursos iniciados en 2022 y liquidaciones de cursos finalizados
en 2022.
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Plan de formacion destinado prioritariamente a trabajadores ocupados

Este Plan ha sido ejecutado desde 2007 a través de convocatorias para la adjudicacién
de subvenciones a entidades de formacién que imparten formacion de caracter
transversal (intersectorial) y sectorial. Todas las convocatorias fueron reguladas por el
Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, del subsistema de formacion profesional para
el empleo. En 2015 se produjo un cambio normativo mediante la aprobacion de la Ley
30/2015, de 9 de septiembre, que regula el Sistema de Formacién profesional para el
empleo en el dmbito laboral, asi como el Real Decreto 694/2017, de 3 de julio, que la
desarrolla. Ademas, este afio se aprobd la Ley Organica 3/2022, de 31 de marzo, de

ordenacion e integracion de la Formacién Profesional?’, mencionada con anterioridad.

Este afio se publicé la Orden EPE/1584/2022, de 28 de octubre, por la que se aprueba
para el afio 2022 la convocatoria de subvenciones?® para el desarrollo de un Plan
destinado a la actualizacion de las competencias laborales y mejora de la
empleabilidad de las personas trabajadoras prioritariamente ocupadas de Aragon, a

través de acciones de Formacién Profesional para el Empleo.

Asimismo, se aprobé la Orden EPE/1685/2022, de 15 de noviembre, por la que se
aprueba para el afio 2022 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un
Plan destinado a la actualizacion de las competencias laborales y mejora de Ia
empleabilidad de las personas trabajadoras prioritariamente ocupadas de Aragon, a
través de acciones de Formacién Profesional para el Empleo dirigidas a la obtencién de

Certificados de profesionalidad.

En 2022 se han impartido un total de 769 cursos de formacién, para 15.913 alumnos?°.
El 25,5% de estos se hallaba en situacion de desempleo al iniciar y finalizar el curso®.
El presupuesto ejecutado de estas acciones formativas ha sido de 6,7 millones de

euros3t.

27 https://www.boe.es/eli/es/lo/2022/03/31/3/con

2 |a convocatoria de 2021 se establecié en la Orden EPE/1245/2021, de 29 de septiembre, por la que
se aprueba la convocatoria para la concesion de subvenciones publicas destinadas a la financiacién de
programas de formacién dirigidos a personas trabajadoras prioritariamente ocupadas del Plan de
Formacién para el Empleo de Aragon.

Los resultados corresponden a acciones formativas finalizadas en 2022, con independencia del afo de
inicio.

Este programa admite en sus cursos la participacién de hasta un 30% de trabajadores desempleados.
Pagos correspondientes a anticipos de cursos iniciados en 2022 y liquidaciones de cursos finalizados
en 2022.

29

30
31
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B Cuadro 30
Plan de formacion destinado prioritariamente a trabajadores ocupados
Numero y %. Aragén. 2022

%

Hombres Mujeres Total mujeres
Grupos de edad
Hasta 25 485 544 1.029 52,9
Entre 25y 44 2.623 5.496 8.119 67,7
Mds de 44 2.393 4.372 6.765 64,6
Total 5.501 10.412 15.913 65,4
Situacion laboral
Porcentaje de desempleados 22,8 26,9 25,5 69,0
Porcentaje de ocupados 77,2 73,1 74,5 64,2
Provincia
Huesca 721 1.669 2.390 69,8
Teruel 1.034 1.773 2.807 63,2
Zaragoza 3.746 6.970 10.716 65,0
Total 5.501 10.412 15.913 65,4

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Programas de alternancia con el empleo

Escuelas Taller y Talleres de Empleo

Las Escuelas Taller y Talleres de Empleo3? constituyen un programa de formacion en
alternancia con el empleo destinado a jévenes desempleados menores de 25 afos
(Escuelas taller) y desempleados mayores de 25 afios (Talleres de empleo). Los
trabajadores alumnos se forman en una profesidon adquiriendo experiencia profesional
a la vez que realizan un trabajo o servicio de utilidad publica. El programa se
complementa con apoyo escolar, para permitir asi la recuperacion de los niveles
educativos abandonados y alcanzar los objetivos de la educacién secundaria
obligatoria previstos en la Ley de Educacion. Ademads, podran impartirse médulos
sobre competencia digital, prevencién de riesgos laborales, igualdad de género,
emprendimiento, sensibilidad medio ambiental, orientacién laboral, asi como
programas especificos de formacion basica y profesional, todo ello dirigido a la

adquisicion de habitos, destrezas y actitudes para facilitar la insercién laboral.

Este afio se publicé la Orden EPE/1116/2022, de 18 de julio, por la que se desarrollan

en la Comunidad Auténoma de Aragon, los programas experienciales de empleo y

32 http://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=971682823939
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formacidn y se establecen las bases reguladoras de la convocatoria de las

subvenciones de dichos programas.

Asimismo, se aprobd la Orden EPE/1358/2022, de 27 de septiembre, por la que se
convocan para el afio 2022, las subvenciones destinadas a los programas
experienciales de empleo y formacion, en el ambito de la Comunidad Auténoma de

Aragon.

En 2022 Aragdn ha contado con un total 22 escuelas taller y 85 talleres de empleo,
participando 1.290 trabajadores alumnos. El programa se ha ejecutado por un importe
de 23,9 millones de euros®3, 4,9 millones destinados a escuelas taller y 19,0 a talleres
de empleo. En los 107 proyectos gestionados se da un porcentaje elevado del
alumnado en areas como servicios a la comunidad, albafileria, agricultura,

restauracion patrimonial, informatica, comercio y turismo.

B Cuadro 31
Escuelas Taller y Talleres de empleo
Proyectos, alumnos y subvenciones. Aragén. 2022

Escuelas taller Talleres de empleo
Numero Alumnos subvencion Numero Alumnos subvencion
(en euros) (en euros)
Huesca 5 78 1.112.455 23 265 5.094.915
Teruel 3 49 669.754 30 328 6.692.637
Zaragoza 14 191 3.116.712 32 379 7.210.704
Aragoén 22 318 4.898.921 85 972 18.998.256

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Convenios celebrados con entidades especializadas

Los convenios de colaboracion para llevar a cabo los programas de formacién se
realizan con entidades especializadas que pueden aportar conocimientos especificos
en sus respectivas areas: exclusidon, mujer, etc. En el cuadro que se ofrece a
continuacion se resumen las alianzas con entidades colaboradoras y los convenios
celebrados en 2022:

33 pagos correspondientes a proyectos iniciados y a proyectos finalizados en 2022. Incluye becas.
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B Cuadro 32
Convenios con entidades especializadas
Aragén. 2022

Ejecucion

Entidad Descripcioén 2022

(euros)

Agentes sociales Practicas No laborales (PNL) 1.300.000

(CEOE, CEPYME, CCOO, UGT)

Agentes sociales TaIIerg; s‘;)br? el sistt.emadd:le prosp(ejcc:é; y | 150,000
(CEOE, CEPYME, CCOO, UGT) Ri:;:zzln'a es formativas del mercado laboral en .

CEOE Desarrollo y ejecucién Plan FIJA3* 280.775

Universa (Universidad de Zaragoza) :;rlsgrr:lz]sa dc:zggjr:]:}:éc\),:nzziﬁi;g;;gjcmas no 950.726

Formacion dirigida a trabajadores desempleados Sin

Ayuntamiento de Zaragoza impartida en centros acreditados del Instituto aportacion

Municipal de Empleo. econdmica

Acciones formativas para la conservacién y
rehabilitacidon de los bienes del Patrimonio cultural, 57.326
histérico y artistico.

Fundacién Santa Maria de
Albarracin

Subvencién Fundacion Secretariado Mejorar la capacidad de integracién e incorporacion

. . . . 42.559
Gitano de la comunidad gitana en el mercado de trabajo.
Acci f . o . .
Escuela Municipal de Jardineria “El cciones formativas dlrlgldas a trabajac-jores §,|n
Pinar” desempleados pertenecientes al colectivo de aportacion
personas de discapacidad psiquica. econdmica
Servicio de Empleo Publico Estatal y Acciones formativas de produccion fotografica y 89.460

Ministerio de Educacién audiovisual en centro de referencia nacional.

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Prdcticas no laborales en empresas

El programa de Practicas No Laborales en empresas pretende ser una medida de
acompafnamiento ligada a la realizacién de un curso de formacion. Se considera parte
integral del proceso formativo del alumno, por lo que deben estar en consonancia con
el contenido tedrico-practico del curso y el desarrollo profesional del usuario. Las PNL
constituyen un elemento fundamental en el aprendizaje de una profesién ya que
colocan al alumno en situacion real para desarrollar los conocimientos aprendidos.
Ademas, facilitan la insercion laboral y el proceso de incorporacién a la actividad

laboral.

Actualmente, las entidades gestoras de las practicas no laborales en Aragon son: los
agentes sociales (CEPYME, CEOE, CCOO y UGT), la Universidad de Zaragoza a través de

UNIVERSA, los Centros Integrados, y los Centros Publicos de Educacién de Personas

34 El Plan FIJA se incluye en el “Plan para la mejora del empleo en Aragdn, 2016-2019”, suscrito entre el
Gobierno de Aragdn, CEOE, CEPYME, CCOO y UGT.
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Adultas (CPEPA). En 2022 se registraron 2.990 usuarios (el 55,2% mujeres) y 2.586
empresas participantes. El 75,1% de los alumnos se ha concentrado en la provincia de
Zaragoza y el resto se ha repartido entre Huesca (11,9%) y Teruel (9,9%). En el exterior
(otras provincias y el extranjero) se registré el 3,2% de los participantes en practicas no
laborales. Ademas, EL 98,0% de las practicas estuvieron vinculadas a certificados de
profesionalidad.

B Cuadro 33
Practicas no laborales en empresas
Aragén. 2022

2022 Huesca Teruel  Zaragoza Exterior Total
Total usuarios 355 295 2.244 96 2.990
Numero de 278 265 1.965 78 2.586
empresas
Total usuarios (%) 11,9% 9,9% 75,1% 3,2% 100,0%

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Los usuarios y empresas participantes en el programa por los diferentes agentes se
resumen en el cuadro siguiente.

B Cuadro 34

Practicas no laborales en empresas gestionadas por distintas entidades
Numero. Aragon. 2022

Usuarios Empresas

Agentes sociales 2.533 2.184
Universa 266 211
Centros Integrados y

CPEPA* 191 191
Total 2.990 2.586

*Centros Integrados y Centros de Personas Adultas
Fuente. INAEM. Elaboracion propia
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B Cuadro 35
Practicas no laborales en empresas segun edad
Numero. Aragoén. 2022

Edad Huesca Teruel  Zaragoza Exterior Total
Menos 25 136 128 1753 78 2.095
Entre 25y 44 118 101 352 18 589
Mas de 44 101 66 139 0 306
Total 355 295 2.244 96 2.990

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

Ademas de estos convenios, y estrechamente relacionadas, estan las practicas no
laborales para jovenes entre 18 y 25 afios que posean una titulacién oficial
universitaria, de formacién profesional, grado medio y superior (incluyendo
ensefianzas artisticas o deportivas), o certificado de profesionalidad. Este afio se han
registrado 35 acuerdos de prdcticas en empresas, para un total de 41 jévenes (el 73,2%

mujeres) y un 57,0% de insercion laboral, principalmente en comercio y asesorias.

El Plan FIJA

El Plan FIJA es un programa de empleo juvenil que tiene como objetivo la insercion
laboral de jovenes desempleados menores de 30 afios a través de todas las
modalidades contractuales orientadas a la promocion del empleo juvenil,
especialmente aquellas que permitan implantar modelos de formacién profesional

dual y las recogidas en el Sistema Nacional de Garantia Juvenil.

Para el logro de sus objetivos, el Plan Fija realiza acciones dirigidas a los dos actores

principales del programa: jévenes desempleados y empresas de Aragén.

Con los jévenes se realizan actuaciones encaminadas a mejorar su empleabilidad e
insertarlos en el mercado laboral: orientacion laboral, talleres de entrevistas,
participacidén en procesos de seleccidn, contratacién laboral, seguimiento laboral y

apoyo tutorial a lo largo del contrato.

Desde sus comienzos, hace mas de veinte anos, el Plan FIJA ha informado y orientado a
25.823 jovenes, participando en el mismo 20.946. Mas de 2.000 empresas han contratado

mediante el mismo, con 6.461 contratos en Aragdn (4.527 iniciales y 1.934 prorrogados).

En 2022 el Plan FIJA ha tenido una buena acogida entre los jévenes demandantes de
empleo y las empresas con necesidades de incorporar personal. Se han inscrito en el
programa 1.223 nuevos jovenes, lo que representa un incremento del 28,0% respecto

al afo anterior. El dinamismo de las redes sociales, la simplificacion de las inscripciones
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web y la publicacion digital de las ofertas, asi como la buena aceptacion de las charlas
de difusion del programa en institutos, centros de formacidn y jornadas, explican, en

gran medida, este aumento.

Este afo se gestionaron 333 ofertas de empleo y se firmaron 259 contratos en el marco
del Plan Fija, 207 de estos se iniciaron este afio y 52 que se prorrogaron. La mayoria de
usuarios contratados son hombres (64,7%), tienen entre los 25 y 29 afios (52,2%), con
estudios profesionales de grado superior, preferentemente. Dentro de las ocupaciones
sobresale la contratacién vinculada a empleos administrativos, peluqueria y estética,

mantenimiento industrial y electricistas.

Las acciones de seguimiento laboral y apoyo tutorial se han realizado con 364
participantes, que son los jovenes que han estado contratados durante el periodo
(incluyendo a los 207 jévenes con contrato inicial formalizado y los 157 jévenes cuyos
contratos fueron formalizados en afios anteriores y siguen en vigor). Por ultimo, el
porcentaje de insercidn de las finalizaciones ha alcanzado el 73,7%, cumpliendo el

objetivo de igualar o superar el 50,0%.

B Cuadro 36
Plan FIJA. Jévenes contratados
Aragon. 2022

Contratos iniciados por sexo

Hombres 64,7%
Mujeres 35,3%
Contratos iniciados por edad

Entre 16 y 19 afios 9,2%
Entre 20y 24 afios 38,7%
Entre 25y 29 afios 52,2%
Contratos iniciados por nivel de estudios

Sin ESO 7,7%
ESO 1,9%
C. Profesionalidad 9,6%
Grado medio 17,3%
Grado superior 28,9%
Bachiller 9,6%
Licenciado/ Grado 25,0%
Total contratos prorrogados 52
Total contratos iniciados 207

Total contratos formalizados afios

. . 157
anteriores y en vigor

Total de jovenes contratados y tutorizados 364

Fuente. INAEM. Elaboracion propia
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Centros de formacion propios y centros colaboradores

Centros colaboradores

El Plan de Formacidn para el Empleo de Aragdn se desarrolla fundamentalmente a
través de la red de Centros colaboradores del INAEM. Una entidad formativa de
cualquier tipo que desee obtener la condicidén de centro colaborador y asi poder
participar en las distintas convocatorias de la Formacién para el empleo debe cumplir
una serie de requisitos encaminados a asegurar un nivel minimo de calidad en la
formacion realizada. Estos requisitos se encuentran en el Decreto 227/1998, de 23 de
diciembre, por la que se regula el procedimiento para la inscripcion en el Registro de
Centros Colaboradores y la Acreditacion de Especialidades del Plan de Formacion e
Insercién Profesional de Aragdn. Cuando la especialidad formativa estd vinculada a un
Certificado de Profesionalidad, los requisitos minimos (espacios, instalaciones,
equipamientos, y prescripciones de los formadores, etc.) tienen una regulacion

normativa especifica por familia profesional.
Hay cuatro tipos de centros:

- Centros colaboradores inscritos y/o acreditados que concurren a través de las
correspondientes convocatorias para la imparticiéon de determinadas

especialidades formativas.

- Empresas con las que se han firmado Acuerdos con Compromiso de
Contratacién para la formacién de sus futuros trabajadores con la condicién de

que al menos el 60% de los mismos sean contratados.

- Centros asociados a los agentes sociales para impartir las acciones formativas

definidas en convenio.

- Centros asociados a entidades especializadas que realizan formacién a
colectivos con un alto grado de especificidad. Para su participacién igualmente
se les requiere que su fin social en escrituras de constitucidén corresponda al
colectivo con el que actla y que por su trabajo en este campo aporten un claro

valor anadido al proyecto.

Aragén ha podido contar con 433 centros colaboradores®, 266 en la provincia de
Zaragoza (196 en la capital), 107 en Huesca y 60 en Teruel. Respecto a las

especialidades que imparten los centros colaboradores, el mayor peso lo tienen las

35 El numero total de centros colaboradores incluye 55 Centros Publicos de Formacidn Profesional
(Dpto. de Educacion, Cultura y Deporte).
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familias de administracién y gestidn, comercio y marketing, servicios socioculturales a

la comunidad, informdatica y comunicaciones y hosteleria y turismo.

B Cuadro 37
Centros colaboradores
Numero y %. Aragdn y provincias. 2022

. Resto % de centros

Capital . Total .
provincia en la capital
Huesca 51 56 107 47,7
Teruel 23 37 60 38,3
Zaragoza 196 70 266 73,7
Aragén 270 163 433 62,4

Fuente. INAEM. Elaboracidn propia

Centros propios

Las acciones formativas que desarrolla directamente el INAEM se han desarrollado en
los tres centros propios de formacidn localizados en Teruel, Huesca y Zaragoza,

ademas de otros cinco centros integrados existentes en la comunidad.

En estos centros ha habido 5.279 alumnos (el 41,0% han sido mujeres), 599 acciones
formativas y 35.940 horas.

B Cuadro 38
Formacion realizada en los centros propios
Numero, % y euros. Aragon. 2022
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Hombre Mujeres Total Porcer'1taje Subvencién

de mujeres (en euros)

Centro de Formacion Huesca 334 449 783 57,3 381.889

Centro de Formacion Teruel 362 478 840 56,9 164.478

Centro de Tecnologias Avanzadas, 2417 1239 3656 339 1.189.975
Zaragoza

Total 3.113 2.166 5.279 41,0 1.736.342

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

El Centro de Tecnologias Avanzadas de Zaragoza (CTA) es un centro que, ademas de
realizar formacidn en las areas de informatica y comunicaciones, tiene la acreditacion
como Centro de Referencia Nacional en la Familia Profesional de Imagen y Sonido en
las areas de Producciones fotograficas y Produccion audiovisual. En el CTA han

participado un total de 3.656 personas, con 415 cursos y 24.900 horas de formacién.
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El CTA ejecutd 4 contratos de servicios dirigidos a crear 61 nuevas especialidades
formativas en la familia profesional Imagen y Sonido (concretamente en areas de
fotografia, edicidn, produccién, y sonido). El coste total fue de 27.380 euros,

financiados con el fondo Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia (MRR).

Certificados de profesionalidad

Los programas de formacion ocupacional y continua deben llevarse a cabo de acuerdo
a lo legislado sobre cualificaciones y formacion profesional®®, que establece que los
certificados de profesionalidad tienen cardcter oficial y validez en todo el territorio
nacional. Un certificado de profesionalidad es un documento que acredita a un
trabajador en una cualificacion del Catadlogo Nacional de las Cualificaciones
Profesionales. Se trata de proporcionar a los trabajadores la formacién requerida por
el sistema productivo para mejorar su empleabilidad y el reconocimiento de sus
competencias. Los certificados se obtienen de dos formas: tras superar todos los
maodulos formativos que integran el certificado de profesionalidad o mediante los
procedimientos para la evaluacion y acreditacidn de las competencias profesionales

adquiridas a través de la experiencia laboral o de vias no formales de formacion.

En 2022 se han expedido 3.090 certificados de profesionalidad en Aragdn, el 78,8% por
via formativa (2.436), especialmente por la formacién profesional para el empleo?’
(2.332),yel 21,2% (654) por la via de los procedimientos de evaluacion y acreditaciéon
de competencias (PEAC). Los certificados de profesionalidad han disminuido un 9,6%

(328 menos que el afio anterior).

36 |a Ley Orgéanica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenacidn e integracidn de la Formacion Profesional,
establece que los titulos, certificados y acreditaciones derivados de las ofertas de formacién
profesional tendran caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, siempre que incluyan, al
menos, un resultado de aprendizaje del Catalogo Modular de Formacién Profesional vinculado a un
elemento de competencia incluido en un estandar de competencia profesional, y que sean
impartidos por centros de formacién profesional.

37 Estos se distribuyen entre los Planes de formacion y acciones formativas (2.032) y las Escuelas Taller y
Talleres de Empleo, asi como la formacidn dual (300).
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B Cuadro 39
Certificados de profesionalidad segtin via de obtencion
Aragdn. 2021-2022

2021 2022

Via formativa 2.719 2.436
1. Formacién profesional para el empleo 2.563 2.332

A. Planes de formacidn y acciones formativas 2.013 2.032

B. Alternancia con el empleo (ETTES y Formacién Dual) 550 300

2. Formacidn profesional del sistema educativo 156 104

Via procedimientos de evaluacién y acreditacion de competencias (PEAC) 699 654
Total certificados expedidos 3.418 3.090

Fuente. INAEM. Elaboracion propia

Por otro lado, la formacién privada en centros de formacién acreditados para la
obtencién de certificados de profesionalidad ha impartido 200 cursos y ha contado con
990 alumnos, el 67,6% mujeres y el 32,4% hombres. Las familias profesionales con mds
participacidon han sido servicios socioculturales, seguridad y medio ambiente y

hosteleria y turismo.

Acuerdos con compromiso de contratacion

Los acuerdos con compromiso de contratacion son un instrumento para las empresas
gue deseen formar a trabajadores de acuerdo a sus necesidades de produccién para

incorporarlos posteriormente a su plantilla.

En 2022 la formacién mas demandada por las empresas estuvo relacionada con tres
familias profesionales: Agraria-ganaderia, Fabricacion Mecanica, Informatica y
Comunicaciones. En todo Aragdn se impartieron 11 cursos, con 1.830 horas de
formaciodn. El coste de los cursos finalizados este afio ha sido de 125.460 euros, con 88
trabajadores formados y un 75,0% de inserciones laborales, siendo obligatoria la

contratacién de, al menos, el 60,0% de los participantes.

Otras actuaciones en materia de formacion

Este afio se aprobd la Orden EPE/1108/2022, de 14 de julio, por la que se establece la
convocatoria para el ejercicio de 2022 de la concesién de subvenciones publicas en el
ambito de la Comunidad Autdnoma de Aragon para la financiacién de los planes de
formacién relacionados con el didlogo social y la negociacidon colectiva. Su importe de
ejecucion es de 271.761 euros, con 809 personas participantes, 528 horas de

formacion y 56 cursos.
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Délares

Euros

Euros por metro cuadrado

Autorizaciones ambientales integradas
Administraciones publicas

Acuerdos con compromiso de contratacion
Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
Average Daily Rate o Tarifa Media Diaria
Lineas de suscripcién asincrénicas

Agencia Estatal del Boletin Oficial del Estado

Asociacién Espafiola de Centros y Parques
Comerciales

Agencia Espafiola de Cooperacién Internacional
para el Desarrollo

Aeropuertos Espafioles y Navegacion Aérea

Agencia Espafiola de Proteccion de la Salud en el
Deporte

Asociacion Espafiola de Anlisis de Valor

Agencia Estatal de Evaluacion de Politicas Publicas
y Calidad de los Servicios

Administracion General del Estado

Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal
Agencia Notarial de Certificacion

Asociacién Nacional Empresas de Turismo Activo
Aragén Plataforma Logistica

programa de compra de activos

Afios potenciales de vida perdidos

Asociacion de Empresas de Insercion Social
Aragon Inserta

Asalariados

Asociacion Aragonesa Prosalud Mental

Alquiler sin conductor de vehiculo industrial
Alguiler sin conductor de vehiculo turismo
Aragonesa de Servicios Telematicos

Agrupacion personas sordas

Sociedades  de

Asociacién  Profesional  de

Valoracion
Ayudante Técnico Sanitario

Alta Velocidad Espafiola

SIGLAS

B.
BBVA
BCE
BDE
BOA
BOE
Clp
CAl
Cap.
CASSL
CCAA
CCLL
CCO0
ccu
CDM
CDTI
CEAC

CECA
CEE
CEl
CEMEA
CEOE

CEPAL
CEPYME

CESA
CESUGA
CINE

CITA

CLU
Cm.
CNAE
CNCP
CNMC

CNMV

Panorama laboral

Bienes

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria

Banco Central Europeo

Bando de Espafia

Boletin Oficial de Aragon

Boletin Oficial del Estado

Corto plazo

Caja de Ahorros de la Inmaculada

Capitulo

Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral
Comunidades auténomas

Corporaciones locales

Comisiones Obreras

Centro Coordinador de Urgencias
Categoria diagnéstica mayor

Centro de Desarrollo Tecnoldgico Industrial

Confederacion de Empresarios de la Construccion
de Aragén

Confederacion Espariola de Cajas de Ahorros
Centros especiales de empleo

Comunidad de Estados Independientes

Paises de Europa Central, Oriente Medio y Africa

Confederacion
Empresariales

Espafiola de Organizaciones

Comisién Econémica para América Latina

Confederacion Espafiola de la Pequefia y Mediana
Empresa

Consejo Econémico y Social de Aragén

Centro de Estudios Superiores de Galicia

Clasificacion Internacional Normalizada de la
Educacién
Centro de Investigacion y Tecnologia Agro-

alimentaria de Aragon

Coste laboral por unidad producida

Comarca

Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas
Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesionales

Comisién  Nacional de
Competencia

los Mercados y la

Comision Nacional del Mercado de Valores
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Comision Nacional de Seguridad y Salud en el
Trabajo

Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia
Diéxido de carbono

Coyuntura Demografica de Empresas

Classification of Individual Consumption by Purpose
Consejo Asesor de Investigacion y Desarrollo
Comunidad

Corrientes

Curso de orientacion universitaria

Centro de Proteccion de Datos

Centros pub licos de educaciéon de personas
adultas

Consejo de Proteccion de la Naturaleza de Aragon
Centros Rurales Agrupados
Contabilidad Regional de Espafia

Centro de Recuperacion de Fauna Silvestre de la
Alfranca

Centros de rehabilitacion psicosocial
Consejo Superior de Investigaciones Cientificas
Centro de Tecnologias Avanzadas de Zaragoza

Complejo para el Tratamiento de Residuos Urbanos
de Zaragoza

Centro Universitario de Idiomas a Distancia
Diputacion
Definitiva

Diputacion General de Aragbn o Gobierno de
Aragon

Directorio Central de Empresas

Documento nacional de identidad
Denominacion de origen

Documentacion de Regulacion Aeroportuaria
Diplomado Universitario en Enfermeria
Establecimientos

Estrategia Aragonesa de Investigacion, Desarrollo e
Innovacién

Estudio Ambiental Estratégico

Escuelas taller

Evaluacion ambiental de planes y programas
Encuesta de Coyuntura Industrial

European classification of individual consumption
according to purpose. clasificacion europea de
consumo

Encuesta de Condiciones de Vida
Educacién

Estaciones depuradoras de aguas residuales

EDO
EECTI

EEES
EETT
EEUU
EFTA
EGATUR
EIA

EIE

EIN

EINA
EIT
EJC
EMAS

ENESA
EOAC

EOAL
EOAP
EOH

EOTR

EPA
EPAA
EPF
E-PRTR
EPSCYT
ERC
ERE
ERTE
ERTMS
ESAD
ESCS
ESO
ETCL
ETR
ETT
ETVEs
EUES
EURES
EURI

Panorama laboral

Enfermedad de declaracion obligatoria

Estrategia Espafiola de Ciencia y Tecnologia y de la
Innovacion

Espacio Europeo de Educacion Superior
Entes territoriales

Estados Unidos

Asociacion Europea de Libre Comercio
Encuesta de Gasto Turistico

Evaluacion del impacto ambiental
Economia, Industria y Empleo

Empresas tecnolégicamente innovadoras o con
innovaciones Tecnoldgicas en curso o no exitosas

Escuela de Ingenieria y Arquitectura
Instituto Europeo de Innovacién y Tecnologia
Equivalentes a jornada completa

Eco-Management and Audit Scheme, o Reglamento
Comunitario de Ecogestion y Ecoauditoria)

Entidad Estatal de Seguros Agrarios

Encuesta de Ocupacion en Acampamentos
Turisticos

Encuesta de Ocupacion en Albergues
Encuesta de Ocupacion en Apartamentos Turisticos
Encuesta de Ocupacion Hotelera

Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de
Turismo Rural

Encuesta de Poblacion Activa

Estrategia Politica de la Agroindustria en Aragén
Encuesta de Presupuestos Familiares

European Pollutant Release and Transfer Register
Percepcién Social de la Ciencia y la Tecnologia
Consejo Europeo de Investigacion

Expediente de regulacion de empleo

Expediente de Regulacién Temporal de Empleo
Sistema Europeo de Gestion del Trafico Ferroviario
Equipos de Soporte de Atencion Domiciliaria
Estudent Economic, Cultural and Social Status
Educacién secundaria obligatoria

Encuesta Trimestral de Coste Laboral

Encuesta de Turismo Residentes

Empresa de trabajo temporal

Entidades de tenencia de valores extranjeros
Experto Universitario en Economia Social
European Employment Services

Instrumento de Recuperacion de la Unién Europea
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FAMILITUR

FBCF
FEADER
FEAG
FECYT
FED
FEVE
FIJA
FITUR
FMI

FP
FRONTUR
FSE
GEI
GIRA
GME
GNL
GRD
GWh

H

H

ha.
HOMER

LA.
I+D
[+D+i
13A
IAA
IACS
IAEST
1Al
1AJ
1AM
IASS
ICEX
IC
ICO
ICTE
IED
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Euro Interbank Offered Rate
Oficina Estadistica de la Union Europea

Encuesta de Movimiento Turisticos de los
espafioles

Formacion bruta de capital fijo

Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural
Fondo Europeo de Adaptacién a la Globalizacion
Fundacion Espafiola para la Ciencia y la Tecnologia
Reserva Federal de Estados Unidos
Ferrocarriles Espafioles de Via Estrecha

Plan de Formacion e Insercion Juvenil de Aragén
Feria Internacional de Turismo

Fondo Monetario Internacional

Formacion profesional

Encuesta de Movimientos Turisticos en Frontera
Fondo Social Europeo

Gases de efecto invemadero

Gestion Integrada de Residuos de Aragén
Gasoducto Magreb-Europa

Gas Natural Licuado

Grupos relacionados con el diagnostico
Gigavatios/ hora

Hombres

Habitaciones

Hectarea

Harmonising Open Mediterranean Reuse
Independiente

Instituto Aragonés

Investigacion y desarrollo

Investigacion, desarrollo e innovacion tecnologica
Instituto de Investigacion en Ingenieria de Aragon
Instituto Aragonés del Agua

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud
Instituto Aragonés de Estadistica

Ingreso Aragonés de Insercion

Instituto Aragonés de la Juventud

Instituto Aragonés de la Mujer

Instituto Aragonés de Servicios Sociales

Instituto Espariol de Comercio Exterior

indice de Clima Industrial

Instituto de Crédito Oficial

Instituto para la Calidad Turistica Espafiola

Inversion Extranjera Directa

IET
IGAE

IMEFEZ

INAEM
INAGA
INE

IPC

IPCA

IPH

IPI

IPRI
IPSEBENE

IPSFL
PV
IQVCESA

IRPF
ISA
ISEC
ISFLSH

ISSLA
ITA
IVA
IVE
lvie
KETs
kg.
km.
km?
kw

L/p
LEADER

LEP

LER
LIC
LIFE
LISmi
LOE

Panorama laboral

Instituto de Estudios Turisticos

Intervencion General de la Administracion del
Estado

Instituto  Municipal de
Empresarial de Zaragoza

Empleo y Fomento

Instituto Aragonés de Empleo

Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
Instituto Nacional de Estadistica

indice de Precios al Consumo

indice de Precios al Consumo Armonizado
indice de Precios Hoteleros

indice de Produccién Industrial

indice de Precios Industriales

indice de Precios de los servicios y bienes
elaborados no energéticos o inflacién subyacente

Instituciones privadas sin fines de lucro
indice de Precios de la Vivienda

Indicador de Calidad de Vida del Consejo
Econémico y Social de Aragon

Impuesto sobre la renta de las personas fisicas
Informe de Sostenibilidad Ambiental
indice Social, Econémico y Cultural

Instituciones sin fines de lucro al servicio de los
hogares

Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral
Instituto Tecnoldgico de Aragén

Impuesto sobre el valor afiadido

Interrupcion voluntaria del embarazo

Instituto Valenciano de Investigaciones Econémicas
Tecnologias Facilitadoras Esenciales

Kilogramo

Kilémetro

Kilémetro cuadrado

Kilovatios

Largo plazo

Relaciones entre Actividades de Desarrollo de la
Economia Rural (Liaisons entre Activités de
Dévélopement de L'Economie Rurale)

Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera

Lista Europea de Residuos

Lugares de Importancia Comunitaria

Programa de Medio Ambiente y Accién por el Clima
Ley de Integracion Social de los Minusvélidos

Ley Organica de Educacién
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LOGSE

LOMCE
Lou

m2

m3

MAPAMA

Mb.
Mb/seg
MBA
MDL
MDP
MDSL
MEC
MECD
MER
MIBOR

MILE

MINETUR
MIR
MITMA

Mm.
MO
MOVEA

MMR
MW
MWh
nd.
NFU
NGEU
NO
NMBP

OBJOVEM
OBJOVI
OCDE

OEPM
OFICEMEN
OoMC

Ley Organica de Ordenacion General del Sistema
Educativo

Ley Organica de Mejora de la Educacion
Ley Orgénica de Universidades

Metro cuadrado

Metro cubico

Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y
Medio Ambiente

Megabit

Megabits por segundo

Master Universitario en Direccién de Empresas
Mercancias discrecional ligero

Mercancias discrecional pesado

Mercancias discrecional superligeros
Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
Ministerio Educacion, Cultura y Deporte

Mapa Estratégico del Ruido

Madrid Interbank Offered Rate, tipo de interés
medio del dinero en el mercado interbancario
madrilefio

Microempresa con calificaciéon de Iniciativa Local
Emprendedora

Ministerio de Industria, Energia y Turismo
Médico interno residente

Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda
Urbana

Milimetro

Ministerio

Plan de Impulso a la movilidad con vehiculos de
energias alternativas

Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia
Megavatios

Megavatios/hora

No disponible

Neumaéticos fuera de uso

Next Generation European Union
Numero

Nanotecnologias, materiales avanzados, fabricacion
avanzada y biotecnologia

Observatorio Joven de Empleo en Espafia
Observatorio Joven de Vivienda en Espafa

Organizacion para la Cooperacion y Desarrollo
Econdémico

Oficina Espafiola de Patentes y Marcas
Agrupacion de fabricantes de cemento de Espafia

Organizacion Mundial del Comercio

O0AA
OSR
OTRI

PAC
PAE
PAPE
Parc.
PAS
Pb.
PCPI
PCT
PDE
PDR
PEAC

PEBEA
PEC
PEICTI

PERTE

PF

PG
PGC
PGE
PIB
PIMA
PISA
PIVE
PLATA
PLAZA
PM
Pm.
PMRS

PNDR
PNL
PNR
PPC
PPS

Panorama laboral

Organismos auténomos
Otros sectores residentes

Oficina de Transferencia de Resultados de
Investigacion

Plazas

Presupuesto

Politica Agraria Comun

Programa de Activacion para e Empleo
Plan Anual de Politica de Empleo
Parcelas

Personal de administracion y servicios
Precios basicos

Programas de Cualificacion Inicial
Patent Cooperation Treaty

Protocolo de Déficit Excesivo
Programa de Desarrollo Rural

Procedimiento de Evaluacion de la Acreditacion de
la Cualificacion profesional

Plan Estratégico del Bajo Ebro Aragonés
Pacto de Estabilidad y Crecimiento

Plan Estatal de Investigacion Cientifica y Técnica y
de Innovacion

Proyectos Estratégicos para la Recuperacion y
Transformacion Econémica

Produccion final

Programa de gasto

Productos de gran consumo

Presupuestos Generales del Estado
Producto interior bruto

Planes de Impulso al Medio Ambiente
Programme for International Student Assessment
Programa de Incentivos al Vehiculo Eficiente
Plataforma aeroportuaria de Teruel
Plataforma Logistica de Zaragoza

Programa Marco

Precios de mercado

Servicio de
discapacidad

autobls para personas con

Programa Nacional de Desarrollo Rural
Précticas No laborales

Programa Nacional de Reformas de Espafia
Paridad de poder de compra

Purchasing Power Standard o medida del poder de
compra (equivalente a PPC)
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PREPARA

PRTR
PTG
PYME
QE
RAA
RAEE
RAI
RCE
Rdo.
REE
RENFE
RESECOM

RevPAR

RFIG
RIA
RIS3

ROA
RRICAA

SAU.
SA
SAU
SAAD

SACE

SALUD
SAMA
SATI

SBA
SDA
SEIASA
SEITT

SEPE
SGA
SGECR
SICUE

SICuz

Programa de Recualificaciéon Profesional de las
personas que agoten su proteccion por desempleo

Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia
Personal técnico y de gestion

Pequefia y mediana empresa

Quality expansion

Red autonémica aragonesa

Residuos de aparatos eléctricos y electrodomésticos
Renta Activa de Insercion

Red de Carreteras del Estado

Resultado

Red Eléctrica de Espafia

Red Nacional de Ferrocarriles Espafioles

Red de seguimiento para especies de flora y
habitats de interés comunitarios en Aragon

Revenue Per Available Room o Ingresos por
Habitacion Disponible

Red Ferroviaria de Interés General
Red de Investigacion de Aragon

Estrategia de Investigacion e Innovacion para una
Especializacion Inteligente Aragon

Return on assets. Rentabilidad de activos

Red Regional de Inmisién de Contaminantes
Atmosféricos de Aragén

Sociedad anénima unipersonal
Sociedad anénima
Superficie Agricola Utilizada

Sistema para la Autonomia y Atenciéon a la
Dependencia

Servicio de Asesoramiento para la Creacion de
Empresas

Servicio Aragonés de Salud
Servicio Aragonés de Mediacion y Arbitraje

Servicio de Asesoramiento en Tecnologias de la
Informacion

Superficie bruta alquilable
Servicios Digitales de Aragon
Sociedad Estatal de Infraestructuras Agrarias, S.A.

Sociedad Estatal de Infraestructuras de Transporte
Terrestre

Servicio Publico de Empleo Estatal
Sistemas de gestién ambiental
Sociedades gestoras de entidades de capital riesgo

Sistema de Intercambio entre Centros Universitarios
Espafioles

Servicio de Informéatica y Comunicaciones de la
Universidad de Zaragoza

SIDA
SIG
SIGRE

SILPES

SINIVIH

SL
SRAP
SUAP

TE.
TAC
TAE
TARIC
TIC
TICH

TJUE
™Z
TSJ
Twh
[VAVASEH
ucl
UE
UEM
UGT
ULE
UMAC
UME
UNED
usvB
UVSsS
VAB
Var.
VFU
VIH
VPO
ZEPA

Panorama laboral

Sindrome de inmunodeficiencia adquirido
Sistema integrado de gestion

Sistema Integrado de Gestion y Recogida de
Enseres

Servicio de Intermediacion Laboral para Personas
Sordas

Sistema de informacién sobre nuevos diagndsticos
de VIH

Sociedad limitada

Sistemas de responsabilidad ampliada del productor
Servicio de Urgencias de Atencion Primaria
Tonelada

Talleres de empleo

Tasa de accidentalidad comparada

Tasa anual equivalente

Arancel Integrado de la Comunidad Europea

Tecnologias de la informacién y las comunicaciones

Tecnologias de la informacion y comunicacion en
hogares

Tribunal de Justicia de la Union Europea
Terminal Maritima de Zaragoza

Tribunales Superiores de Justicia
Teravatio/hora

Unidades de valoracion sociosanitarias
Unidad de cuidados intensivos

Unién Europea

Unién Econémica y Monetaria

Unién General de Trabajadores

Unidades especificas de rehabilitacion psicosocial
Unidad de Mediacién, Arbitraje y Conciliacién
Unidad Mévil de Emergencia

Universidad Nacional a Distancia

Unidades de soporte vital basico

Unidades de Valoracion Sociosanitarias
Valor afiadido bruto

Variacion

Vehiculos fuera de uso

Virus de la inmunodeficiencia humana
Viviendas de proteccion oficial

Zonas de Especial Proteccion para las Aves
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Actividad comercial de
caracter mayorista

Actividad comercial de

caracter minorista

Actividad de franquicia

ADSL

Aiios Potenciales de Vida
Perdidos

Atencion Especializada

Atencion Primaria

Average Daily Rate (ADR)

Bit/s

Calidad Certificada

GLOSARIO

Segun el articulo 4 de la ley 4/2015, de 25 de marzo, del comercio de Aragén, se define como el ejercicio habitual de
adquisiciéon de productos en nombre y por cuenta propios y su reventa a otros comerciantes o empresarios .

Segun el articulo 5 de la ley 4/2015, de 25 de marzo, del comercio de Aragdn, se define como el ejercicio habitual de
adquisicién de productos en nombre y por cuenta propios para su reventa al consumidor final. También tendra la misma
consideracion la venta realizada por los artesanos en su propio taller.

Segun el articulo 1 de la ley 7/1996, de 15 de enero de Ordenacidn del Comercio Minorista, la actividad comercial en régimen
de franquicia es la que se lleva a efecto en virtud de un acuerdo o contrato por el que una empresa, denominada
franquiciadora, cede a otra, denominada franquiciada, el derecho a la explotacion de un sistema propio de comercializacion
de productos o servicios.

Asymmetric Digital Suscribe Line: Linea de Cliente Digital Asimétrica. Tecnologia de transmisidon que permite a los hilos de
cobre convencionales, usados inicialmente para telefonia, transportar hasta 8 megabits por segundo (Mbit/s) sobre un par de
abonado de longitud media. La linea ADSL ofrece mayor velocidad de transmision.

Indicador de mortalidad que calcula los afios que se han dejado de vivir desde el momento de la defuncién hasta unos
hipotéticos 70 afios.

Actividades asistenciales, diagndsticas, terapéuticas y de rehabilitacion y cuidados, asi como aquéllas de promocién de la
salud, educacion sanitaria y prevencién de la enfermedad cuya naturaleza aconseja que se realicen en este nivel. La atencién
especializada garantizara la continuidad de la atencién integral al paciente, una vez superadas las posibilidades de la atenciéon
primaria y hasta que aquel pueda reintegrarse en dicho nivel y se prestara, siempre que las condiciones del paciente lo
permitan, en consultas externas y en hospital de dia.

La atenciodn sanitaria especializada comprendera:

=  La asistencia especializada en consultas;

= La asistencia especializada en hospital de dia, médico y quirurgico;

=  La hospitalizacidn en régimen de internamiento;

= Elapoyo a la atencién primaria en el alta hospitalaria precoz y, en su caso, la hospitalizacién a domicilio;
= laindicacidn o prescripcion, y la realizacidn, en su caso, de procedimientos diagndsticos y terapéuticos;
=  La atencion paliativa a enfermos terminales;

=  La atencion a la salud mental;

= Larehabilitacion en pacientes con déficit funcional recuperable.

Nivel basico e inicial de atencidn, que garantiza su globalidad y continuidad a lo largo de toda la vida del paciente. Entre sus
actividades comprendera:

= La asistencia sanitaria demandada, programada y urgente, tanto en la consulta como en el domicilio del enfermo;

= laindicacidn o prescripcion y la realizacion, en su caso, de procedimientos diagndsticos y terapéuticos;

= Las actividades en materia de prevencion, promocion de la salud, atencién familiar y atencién comunitaria;

= Llas actividades de informacién y vigilancia en la proteccion de la salud;

= Larehabilitacién basica;

= Las atenciones y servicios especificos relativos a la mujer, la infancia, la adolescencia, los adultos, la tercera edad, los
grupos de riesgo y los enfermos cronicos;

=  La atencion paliativa a enfermos terminales;

= La atencion a la salud mental, en coordinacion con los servicios de atencidn especializada;

=  La atenciodn a la salud bucodental.

Indicador de rentabilidad del sector hotelero. También definido como Tarifa Media Diaria, son los ingresos medios diarios
obtenidos por habitacion ocupada.

Unidad minima de informacion que puede ser transmitida o tratada. Procede del inglés, Binary Digit o Digito Binario, y puede
tener un valor de 0 (cero) o 1 (uno).

Término en el que se encuadran los productos que poseen esquemas de diferenciacion y una calidad superior, consecuencia
de caracteristicas propias y diferenciales, y debidas al medio geografico en el que se producen las materias primas o se
elaboran los productos y/o a la influencia del factor humano que participa en la elaboracién. Dicha calidad estd controlada y
monitorizada por las Administraciones Publicas, tanto autondmica, como nacional o de la UE. En este grupo se encuadran los
productos con Denominacién de Origen (D.O), con Indicacién Geogréfica Protegida (IGP) o con marcas de Calidad. Los
productos con D.O. estan regulados por sus respectivos reglamentos, que indican las zonas y los métodos de produccién para
salvaguardar sus cualidades diferenciadoras y protegerlos de actuaciones externas que pudieran desvirtuarlos. En Espafia, el
control de las denominaciones de origen le corresponde a los Consejos Reguladores, que son drganos profesionales formados
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Calificacion (de
viviendas)

Calificacion definitiva (de
viviendas)
Calificacion provisional

(de viviendas)

Capital Fisico

Cogeneracion

Comercio electrénico/
e-commerce

Conciliacion (mercado de
trabajo)

Conciliacion colectiva

Conciliacion individual

Convenio colectivo

Coste Laboral

Coste Salarial

Crecimiento vegetativo

Deflactor del PIB

Densidad de poblacién

Edad media ala
maternidad

Edad media al primer
matrimonio
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por representantes del sector productor, elaborador y/o transformador del producto con denominacién.

Procedimiento administrativo a través del cual se comprueba la legalidad y el cumplimiento de las caracteristicas exigidas para
las viviendas de proteccion oficial (VPO) y se procede, en su caso, a su declaracién como tal. Esto ultimo implica la sucesién de
una serie de efectos inherentes en funcién de la normativa aplicable.

Resolucidn por la que, una vez finalizadas las obras de edificacién y urbanizacién, se declara que el inmueble cumple con las
caracteristicas exigidas a las viviendas de proteccion oficial.

Tramite inicial por el cual, tras la presentacién de la solicitud de calificacién como vivienda de proteccion oficial (VPO) por
parte de los interesados, se comprueba el cumplimiento de las caracteristicas exigidas por la normativa vigente para esta
modalidad de vivienda.

Capital no incorporado en los seres humanos sino en bienes materiales. Su importancia reside en que la intensificacion de su uso,
al igual que ocurre con el capital humano, mejora la eficiencia productiva de la economia. A medida que esta eficiencia es mayor,
los costes unitarios de produccion se reducen y, en consecuencia, se eleva la productividad y la competitividad nacional.

Se define como la mejora del rendimiento de las instalaciones mediante la produccién y el aprovechamiento conjunto de
energia eléctrica y energia calorifica. A diferencia del proceso energético convencional, que considera valida la electricidad
producida, la cogeneracidn utiliza también el vapor de agua resultante.

Segun el INE, cualquier transaccién o intercambio de informacion comercial basada en la transmisién de datos sobre redes de
comunicacién del tipo internet. Se puede clasificar en distintos tipos entre los que destacan: B2C (comercio electrénico entre
empresas y consumidores), B2B (entre empresas), B2G (entre empresas y la administracién) y G2C (entre el Gobierno y los
ciudadanos).

Intento obligatorio de avenencia entre trabajadores y empresarios que se efectia ante los servicios administrativos
competentes en los casos de conflictos de intereses derivados del contrato de trabajo y de la interpretacion de las normas que
regulan las relaciones laborales. Estda encaminada a obtener un acuerdo libre y pactado de los interesados y a evitar, por
tanto, las demandas ante los Juzgados de lo Social.

Intento de resolucién de conflictos colectivos que afectan a los intereses generales de los trabajadores y que es susceptible de
una solucion global para todo el colectivo implicado en el procedimiento.

Intento de acuerdo al que puede accederse de una manera particular por medio de una reclamacién, aunque el intento de
avenencia se efectue para un colectivo de trabajadores afectados.

Acuerdo negociado y suscrito por los representantes de los empresarios y de los trabajadores, con observancia de los requisitos y
formalidades legales, mediante el cual se regulan condiciones de trabajo, productividad y, en ocasiones, la paz laboral.

Coste total (Coste Salarial mas Otros costes) en el que incurre el empleador por la utilizacion del factor trabajo.

Comprende todas las remuneraciones, tanto en metalico como en especie, percibidas por los trabajadores como
compensacion por la prestacion profesional de sus servicios laborales por cuenta ajena, ya retribuyan el trabajo efectivo o los
periodos de descanso computables como de trabajo. Incluye, por tanto, tanto el salario base, como complementos salariales,
pagos por horas extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados.

Diferencia entre el nimero de nacimientos y el de defunciones en un afio determinado, por cada mil habitantes.

A diferencia del IPC, que solo abarca la inflacion del consumo privado, el deflactor del PIB recoge, desde la vertiente de la
demanda, la evolucién de los precios de consumo de los hogares y del sector publico, de la inversion en equipo y en
construccion y del saldo neto de las exportaciones. Desde la perspectiva de la oferta, muestra el comportamiento de los
precios en cada uno de los sectores productivos; y desde la dptica de la renta, refleja su distribucidon entre los diferentes
factores de produccion y de los impuestos netos de subvenciones.

Poblacién total dividida por la superficie terrestre total.

Media de las edades a las que las mujeres tienen los hijos, ponderadas con las tasas de fecundidad por edad.

Media de las edades a las que los varones solteros y las mujeres solteras contraen matrimonio, ponderadas por las
correspondientes tasas de nupcialidad por edad.
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Edad media de la
poblacion

EFTA

Empleo auténomo

Energia primaria

Energia renovable

Escuelas Taller

Esperanza de vida

Estructura demografica

Excedente bruto de
explotacion

Expediente de regulacién
de empleo (ERE)

Extranet

Factor o recurso
productivo

Formacién Bruta de
Capital Fijo

Gastos de explotacion

Gastos internos en I+D

Grado de ocupacion por
apartamentos

Grado de ocupacion por
parcela

Grado de ocupacion por
parcela en fin de semana

Grado de ocupacion por
plazas
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Media aritmética de la edad de los individuos que componen una poblacién.

European Free Trade Association, o Asociacion Europea de Libre Comercio, integrada por los siguientes paises: Noruega, Suiza,
Islandia y Liechtenstein.

Particulares que emprenden una actividad econémica por cuenta propia.

Se consideran fuentes de energia primaria aquellas que se obtienen directamente de la naturaleza, destacando, entre otras:
Petrdleo crudo, Gas natural, Carbon mineral, Hidroenergia, Geonergia, Nucleoenergia, Lefia, Productos de cafia, Combustibles
de origen animal y Combustibles de origen vegetal.

Aquella que se produce de forma continua y que puede considerarse inagotable a escala humana. Supone un menor impacto
medioambiental que la generacion de energia eléctrica a partir de fuentes fosiles.

Centros de formacién y empleo donde los jovenes menores de 25 afios se forman en una profesiéon durante dos afios,
adquiriendo experiencia profesional a la vez que realizan un trabajo de utilidad social.

Promedio de afios de vida que pueden esperar vivir las personas de una poblacion.
Composicidn de la poblacién de acuerdo a determinadas caracteristicas: edad, sexo, estado civil, etc. en un afio determinado.

Importe obtenido como resultado de deducir los gastos de personal del VAB a coste de los factores.

Tramite administrativo por iniciativa de las empresas o de los representantes legales de los trabajadores y resuelto por la autoridad
laboral competente, para solicitar la suspension o extincién de las relaciones laborales o la reduccién de la jornada por causas
econdmicas, técnicas, organizativas, de produccion, por fuerza mayor o por extincion de la personalidad juridica del contratante.

Parte de la intranet de una organizacién que se extiende a usuarios fuera de ella a través del uso de internet. Suele tener un
acceso semiprivado, por lo que requiere de un grado de seguridad determinado para que cualquier persona no pueda entrar en
ella, de tal modo que, para acceder a la extranet de una empresa no necesariamente el usuario ha se ser trabajador de la misma,
pero si tener un vinculo con ella. Su otra gran caracteristica es que puede utilizarse como una intranet de colaboracién con otras
compaiiias, redes comerciales, clientes, etc,....desarrollada de forma que permita usarse a través de internet desde varias sedes.

Toda dotacion de una economia que, mediante la prestacion de sus servicios, es capaz de afiadir valor en alglin momento al proceso
de produccion. Junto con el trabajo y los recursos naturales existe otro factor productivo, el capital, que se puede clasificar en dos
grandes categorias, capital humano y capital fisico, seguin esté incorporado en los seres humanos o en bienes materiales.

Término que contempla las nuevas construcciones, asi como la mejora o reconstruccién de las mismas que aumente la vida
util, la capacidad total o el rendimiento de construcciones contiguas. No recoge el valor de los terrenos pero si incluye los
gastos para acondicionar las tierras con el objeto de poder edificar sobre ellas. La Obra Civil incorpora los elementos del
equipo funcionalmente inseparables, como los sistemas de navegacién aérea en los aeropuertos o los equipamientos
portuarios. También comprende los servicios inherentes a la compra que corresponden principalmente a edificios
residenciales y, en menor proporcidn, a los no residenciales.

Importe total obtenido como resultado de agregar los diferentes gastos ligados a la explotacion realizados por la empresa
durante el afio de referencia.

Comprende los gastos corrientes y de capital en actividades de I+D realizadas dentro de la empresa, cualquiera que sea el
origen de los fondos. También se incluyen los gastos llevados a cabo fuera de la empresa, pero en apoyo de las tareas
internas.

Segun el INE, relacion, en porcentaje, entre el total de los apartamentos ocupados en el mes y los apartamentos disponibles
en el mismo periodo, multiplicados por los dias del mes de referencia.

Segun el INE, relacion, en porcentaje, entre el total de parcelas ocupadas en el mes y las disponibles en el camping en el
mismo periodo, multiplicadas por los dias del mes de referencia.

Segun el INE, relacién, en porcentaje, entre el total de las parcelas ocupadas del viernes y el sébado que se situan dentro de la
semana de referencia y el producto de las parcelas, por los dias a que se refieren las parcelas ocupadas, en este caso, dos.

Segun el INE, relacién, en porcentaje, entre el total de las pernoctaciones y el producto de las plazas disponibles por los dias a
los que se refieren las pernoctaciones mas las camas supletorias utilizadas.
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Segun el INE, relacién, en porcentaje, entre las pernoctaciones del viernes y el sdbado que caen dentro de la semana de
referencia y el producto de las plazas, incluyendo las camas supletorias de esos dos dias, por los dias a que se refieren las
pernoctaciones, en este caso, dos.

Segun el articulo 17 de la ley 4/2015, de 25 de marzo, del comercio de Aragon, se define como grandes superficies a los
establecimientos comerciales que tengan una superficie de mas de 2.500 metros cuadrados.

Literalmente traducido del inglés, partes duras. En informética, conjunto de los componentes que integran la parte material

de una computadora. Su complemento es el software (o parte blanda) que, contrariamente a él, es un soporte légico e
intangible.

Resultado que se obtiene de deducir del importe de las ventas de productos, mercaderias y similares, y de las prestaciones de
servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, el importe de los descuentos y demas bonificaciones
sobre las ventas, asi como el IVA y otros impuestos directamente relacionados.

Estadistica de sintesis, elaborada por el INE, que ofrece informacion sobre sectores y productos (sectores industriales y de
servicios) que pueden definirse, segun la OCDE, como de alto contenido tecnoldgico. Genéricamente, son aquellos sectores y
productos que, dado su grado de complejidad, requieren un continuo esfuerzo en investigacion y una sélida base tecnoldgica.

Segun el INE, el objetivo principal de los indices de comercio al por menor es conocer las caracteristicas fundamentales de las
empresas dedicadas al ejercicio del comercio minorista en Espafia, que permitan medir a corto plazo la evolucién de la
actividad en el sector. Como base del indice se toma la media mensual del volumen de ventas del afio base y la media
trimestral de los asalariados en el mismo afio.

Cociente entre la poblacién mayor de 65 afios con respecto a la poblacién global.

Los indices de Grandes Superficies se calculan con un grupo restringido de empresas, aquellas que tienen ventas en locales
con mas de 2.500 metros cuadrados de superficie de ventas, utilizando en su célculo solo la facturacién o el empleo que
corresponde a dichos locales, en lugar de la facturacién o el empleo total de la empresa. Unicamente ofrecen datos a nivel
nacional.

Relacién por cociente entre los accidentes de trabajo en jornada laboral por cada mil trabajadores.

Cociente entre el nimero de estancias (multiplicadas por 100) y el nimero de camas en funcionamiento (multiplicadas por
365).

Elaborado por el INE, medida estadistica de la evolucidon temporal del conjunto de precios de los bienes y servicios que
consume la poblacién residente en viviendas familiares en Espafia. Este indicador solo contempla los gastos reales dedicados
al consumo, excluyendo, por tanto, las inversiones que realicen estos hogares, asi como cualquier operacion de gasto
referente a consumos subvencionados como los sanitarios o educacionales y el autoconsumo, entre otros.

Indicador estadistico cuyo objetivo es proporcionar una medida comun de la inflacion que permita realizar comparaciones
internacionales y examinar asi el cumplimiento que en esta materia exige el Tratado de Maastricht para la entrada en la Unién
Econdmica y Monetaria (UEM).

Medida estadistica de la evolucion del conjunto de precios aplicados por los empresarios a los distintos clientes que se alojan
en los hoteles de Espafia. Mide, por tanto, la evolucion de los precios del sector desde la dptica de la oferta.

Indicador coyuntural, elaborado por el INE, que mide la evolucién mensual de los precios de los productos industriales
fabricados y vendidos en el mercado interior en el primer paso de su comercializacién, es decir, de los precios de venta a su
salida de fabrica obtenidos por los establecimientos industriales en las transacciones que estos efectuan, excluyendo los
gastos de transporte y comercializacion y el IVA facturado.

Es un indicador coyuntural que mide la evoluciéon mensual de la actividad productiva de las ramas industriales, excluida la
construccion, contenidas en la Clasificaciéon Nacional de Actividades Econdmicas 2009 (CNAE-2009). Investiga, por tanto, las
actividades incluidas en las secciones B, C, D y, por primera vez para la base 2010, también la division 36: Captacion,
depuracién y distribucion de agua, de la seccion E de la CNAE-2009. Mide, por tanto, la evoluciéon conjunta de la cantidad y la
calidad producidas, eliminando la influencia de los precios.

Representa la proporcion de los mas ancianos, es decir, personas de 85 afios y mas, sobre la poblacion de 65 afios y mas. Es un
indicador especifico del envejecimiento demografico y permite medir la composicién del grupo de los mas mayores.

Importe total obtenido como resultado de agregar los diferentes ingresos ligados a la explotacion conseguidos por la empresa
durante el afio de referencia.
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Red de tipo internet de uso privado. Masa de informacién acumulada en diversos ordenadores y servidores conectados a la
red cuyos contenidos escapan a los métodos tradicionales de busqueda en cuanto a tamafio, organizacién y estructura.

Empresa que ocupa a menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios anual no excede los 50 millones de euros o cuyo
balance general anual no supera los 43 millones de euros.

Empresa que ocupa a menos de 10 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general no supera los 2
millones de euros.

Estadisticas que se refieren basicamente a los nacimientos, matrimonios y defunciones ocurridos en un territorio.

Suma de las tasas de fecundidad por edad de la madre, extendida a todas las edades fértiles. La tasa global de fecundidad es
el cociente entre el total de nacimientos en un afio determinado por cada mil mujeres en edad fértil (de 15 a 49 afios de
edad).

Actividad de la construccion que engloba las obras de infraestructuras ferroviarias, carreteras y vias urbanas, aeropuertos,
obras de regadio, puertos y canales de navegacion, encauzamiento y defensas.

Aquellos que incluyen las percepciones no salariales y las cotizaciones obligatorias a la seguridad social.

Denominacién que el Banco de Espaia utiliza para el conjunto de Otros intermediarios financieros, incluidos empresas de
seguros y fondos de pensiones, Auxiliares financieros, Sociedades no financieras publicas y privadas, Personas fisicas (hogares
o familias) e Instituciones privadas sin fines de lucro.

Registro administrativo donde constan los vecinos del municipio. Sus datos constituyen prueba de residencia en el municipio y
del domicilio habitual en el mismo. Su formacién, mantenimiento, revision y custodia corresponde al Ayuntamiento, de
acuerdo con las normas aprobadas conjuntamente por el Ministerio de Economia y Competitividad y el Ministerio de
Hacienda y Administraciones Publicas a propuesta del Consejo de Empadronamiento, obteniéndose la Revisidn del Padrén
Municipal con referencia al 1 de enero de cada afio. Toda persona que resida en Espafia estd obligada a inscribirse en el
Padrén del municipio en el que resida habitualmente. Quien viva en varios municipios debera inscribirse tnicamente en aquel
en el que habite durante mas tiempo a lo largo del afio.

Constituido por el total de demandas de empleo en alta, registradas por el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM), existentes
el dltimo dia de cada mes.

Empresa que ocupa a menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 10
millones de euros.

Representacion grafica de la estructura de una poblacion respecto a la edad y el sexo.

Conjunto de personas de 16 y mas afios que suministran mano de obra para la produccién de bienes y servicios econémicos o
que estdan disponibles y hacen gestiones para incorporarse a dicha produccion.

Segun la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), el limite de edad minima usado para definir la poblacidn en edad de
trabajar debe ser fijado por cada pais, en funcién de sus circunstancias nacionales. La diferenciacion de estas circunstancias es
tal de un pais a otro que resulta imposible establecer un Unico limite de edad minima de aplicacion universal a nivel
internacional. En Espafia este limite se encuentra en los 16 afios.

Todas aquellas personas de 16 y mas afios no clasificadas como ocupadas ni paradas.

Todas aquellas personas de 16 y mas afios que tienen un trabajo por cuenta ajena o ejercen una actividad por cuenta propia.
Todas aquellas personas de 16 y mas afios que estan sin trabajo, en busca de trabajo o disponibles para trabajar.

Precios directamente observables por el productor, son los que mejor eliminan las distorsiones que los impuestos introducen
en los precios.

Imputacién que puede hacerse de las distintas producciones a un factor concreto. Normalmente, se determina por el cociente
que resulta de dividir el volumen total de produccidn por la magnitud representativa del factor, en este caso del factor
trabajo. En linea con ello, la productividad del trabajo se mide por la produccién anual (o diaria, u horaria) por hombre
ocupado.

Valor total de todos los bienes y servicios finales generados en un pais en un periodo de tiempo que suele coincidir con el afio.
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En concreto, es igual a la suma de los valores monetarios del consumo, la inversion bruta, las compras de bienes y servicios
por parte del Estado y las exportaciones netas de un pais durante el periodo considerado.

Red de datos para dar servicio a un area geografica maxima de unos cientos de metros cuadrados, pudiendo alcanzar
velocidades de transmisién de hasta 100 Mbit/s.

Red que combina servicios de voz y servicios digitales en un solo medio. Permite ofrecer a los clientes servicios digitales de
datos y conexiones de voz a través de un solo cable mediante la utilizaciéon de dos canales de 64 Kbit/s.

Las instalaciones de produccidn en régimen especial deberan tener igual o inferior potencia instalada de 50 megavatios (MW)
y estar en alguno de estos grupos:

= Instalaciones de autoproductores que utilicen cogeneracién u otras formas de produccidn de energia eléctrica asociadas a
la electricidad, con un rendimiento energético minimo fijado;

= Instalaciones que utilicen energias renovables no consumibles, biomasa o biocarburantes;

= Instalaciones que utilicen residuos urbanos, otros residuos o combustibles convencionales en una proporcion fijada;

= |nstalaciones de tratamiento y reduccidn de residuos agricolas y/o ganaderos, y servicios de igual o menor potencia
instalada de 25 kilovatios (KW).

Indicador de la rentabilidad del sector hotelero. Son los ingresos medios por habitacién disponible.

Tecnologia basada en el GPS (Global Positioning System) que permite la comunicacion desde un drea geogréfica inaccesible
mediante un teléfono satelital.

Ndmero de fallecimientos masculinos por cada fallecimiento femenino.

Tasa ajustada a una poblacién estandar europea con valores iguales para hombres y mujeres. El ajuste de las tasas de
mortalidad consiste en calcular las muertes aplicando las tasas reales de mortalidad de cada grupo de edad a una poblacién
modelo que tiene que ser la misma para todos los grupos comparados (hombres-mujeres, distintos territorios, etc.), con lo
que las tasas pueden ser comparadas directamente entre si.

Total de defunciones en un afio determinado por cada mil habitantes.

Total de defunciones de menores de un afio por cada mil nacidos vivos.

Total de nacimientos en un afio determinado por cada mil habitantes.

Total de matrimonios en un afio determinado por cada mil habitantes.

Ndmero de interrupciones voluntarias del embarazo por cada mil mujeres de entre 15 y 44 afios.
Cociente entre el total de activos y la poblacién de 16 y mas afios.

Tasa con significado econdémico. Relaciona la poblacién inactiva o econémicamente dependiente (menor de 16 afios y mayor
de 65) frente a la poblacién potencialmente activa (entre 16 y 64 afios).

Porcentaje de personas que viven fuera de su hogar de origen respecto del total de personas de su misma edad.
Cociente entre el total de ocupados y la poblacidn de 16 y mas afios.

Cociente del nimero de mujeres respecto del de hombres, expresado en porcentaje.

Ndmero de casos de SIDA diagnosticados en un afio por cada cien mil habitantes.

Cociente entre el total de parados y la poblacidn activa.

Cantidad de energia liberada al quemar una tonelada de petréleo. 1Tep= 42GJ=11.630 KWh

Aquel que realizan fuera del pais dado los residentes en el mismo.

Aquel que realizan en el pais dado los residentes en el propio pais.



CESA

Turismo receptor

Unidn Europea (UE-28)

VAB a coste de los
factores

Valor Anadido Bruto

Via Europea

Via Nacional

Via PCT

Viajeros entrados

Vivienda de proteccién

oficial (VPO)

Vivienda iniciada

Vivienda libre

Vivienda terminada

Vivienda visada

Zona Euro (19)

Informe 2022

| 202 |

Panorama laboral

Aquel que realizan en un pais dado los no residentes en él.

Francia, Paises Bajos, Alemania, Italia, Austria, Irlanda, Grecia, Portugal, Bélgica, Espafia, Luxemburgo, Finlandia, Suecia, Reino
Unido, Dinamarca, Malta, Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, Republica Checa, Eslovaquia, Hungria, Eslovenia, Chipre,
Rumania, Bulgaria y Croacia.

Valora la aportacion de los factores primarios (capital y trabajo) al proceso productivo. Se corresponde con el VAB a salida de
fabrica una vez deducidos los impuestos ligados a la actividad e incorporadas las subvenciones de explotacion.

Diferencia entre el valor de la produccidn valorada a precios basicos y los consumos intermedios valorados a precios de adquisicion.

Presentacién de la solicitud de patente europea con designacion de aquellos Estados europeos en que se quiera obtener
proteccidn y sean parte del Convenio Europeo de Patentes. Esta solicitud es tramitada por la Oficina Europea de Patentes y su
concesion produce el efecto, en cada uno de los Estados para los que se otorga, de una patente nacional. Una patente via
Europea directa es aquella que se presenta directamente en la Oficina Europea de Patentes y que designa a Espania.

Presentacién de una solicitud de patente individualizada en cada uno de los Estados en que se desea proteccién. En Espafia su
solicitud y tramitacidn se efectta en la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas (OEPM) o en las Instituciones Autondmicas
designadas para ello.

Presentacién de una solicitud de proteccidon para una invencidn en cada uno de los Estados parte del Tratado Internacional,
mediante una Unica solicitud denominada solicitud internacional. Se trata de solicitudes que en su dia designaron a Espafia
directamente en la Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI) o a todos los paises europeos (euro-PCT), y han
iniciado el procedimiento ante la OEPM.

Segun el INE, todas aquellas personas que realizan una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo alojamiento. Los viajeros
se clasifican por su pais de residencia y, para los residentes en Espafia, por la Comunidad Auténoma donde residen
habitualmente.

Aquella que cumple las condiciones de uso, destino, calidad, precio y en su caso, superficie y disefio, establecidas
reglamentariamente y calificadas por la Administracién Publica competente.

Aquella que cumple con todos los permisos de obras y licencias municipales para empezar a ser construida.

Aquella que puede ser transmitida entre las partes sin que éstas deban cumplir ningln requisito especifico y sin limitaciones
respecto al precio de venta.

Aquella que cumple con todos los requisitos para obtener la cédula de habitabilidad y esta lista para ser ocupada, pasando de
este modo a formar parte del parque de viviendas.

Proyecto de vivienda declarado apto por el Colegio Oficial de Arquitectos.

Francia, Paises Bajos, Alemania, Italia, Austria, Irlanda, Grecia, Portugal, Bélgica, Espafia, Luxemburgo, Finlandia, Eslovenia,
Eslovaquia, Estonia, Chipre, Malta, Letonia, Lituania.
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